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Programi i punés sé shkollés pér vitin shkollor 2020 / 21, éshté njé dokument né té cilin
planifikohet puna e shkollés né té gjitha fushat e punés dhe né pérgatitien e saj merr pjeseé : drejtori, shérbimi profesional, arsimtarét
dhe personeli administrativ.

(Programi i shkollés fillore " Liria" Shkup éshté pérgatitur né bazé té ;

Dokumentet né té cilat bazohet PV:
Ligji pé arsimtarét dhe bashképuntorét profesional né shkollat fillore dhe té mesme, té& miratuar né njé seancé té Kuvendit té
Republikés sé Magedonisé Veriore, mé 30 korrik 2019 Nr. 08-4390 /1
- Ligji pér marrédhéniet e punés
- Kurrikula;
- Koncepti pér arsimin néntévjecar;
- Statuti i shkollés;
- Programi i zhvillimit té shkollés;
- Programi i punés sé shkollés
- Raporte (raport vjetor i shkollés nga viti i kaluar shkollor, vizita dhe njohuri nga Inspektorati Shtetéror i Arsimit,
vetévlerésimi, programi i zhvillimit té shkollés dhe dokumente té tjera).
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Puna e shkollés né vitin shkollor 2019/20, u realizua né bazé té aktiveve profesionale, aplikimit té TIK-ut né mésim , puna e bashkésive té
nxénésve, realizimi i proekteve, sekcioneve, mésimit plotésues dhe shtues, realizimi i aktiviteteve té shumta dhe pjesmarrje né gara té ndryshme

1. Informacione té pérgjithshme pér shkollén

1.1 Tabela me té dhéna té pérgjithshme

Emri i shkollés

Shkolla fillore “ Liria “

adresa, komuna, vendi

Rr. " Cvetan Dimov " nr. 94 , Cair , Shkup

telefon 02 611-854
fax 02 611-854
email liria_shkup@Ilive.com

themeluar nga

Komuna e Cairit

Verifikimi - numri i aktit Nr 15-2214
Viti i verifikimit 1984/06/26
Gjuha e realizimit té mésimit Gjuha shgipe
Viti i ndértimit Vitet 1968 .
Lloji i konstruksionit Ndertimi | forte
Sipérfagja e ndértesés 2693 m:
Sipérfagja e oborrit té shkollés 11221 m:?
Sipérfagja e fushave sportive dhe terreneve té | 680 m2
lojérave
Shkolla punon né ndérrime Dy ndérrime
Ményra e ngrohjes sé shkollés Veté ngrohje me nafté
Numri i klasave 9
Numri i paraleleve 36

Numri i ndérrimeve

Dy
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1.2 Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizimi i nxénésve né shkollén fillore

Fatmire Ramadani-kryetar

Sali Bela -prind

Faruk Avdiu-prind

Ganimete Rexhepi-arsimtare

Naile Ramani-arsimtare

Behar Elezi-arsimtar

Sabit Shabani-pérfagsues nga komuna

O[R[N |W[N|UT [ =

Sali Bena—Kkryetar

Izet Rizahu-nénkryetar

Majmira Rexhepi

Ahmet Xhemaili

Bekim Haxhiu

Feride Maksutoviq

Ajser Ahmeti

Faruk Avdiu

OO O|(U|D[WIN|-

Fatmire Ramadani

Lirie Elezi-Ajrullau

Lokman Zeneli

[eriet Sulejmani

Hadisa Breshta

Ramiz Latifi

Sabit Shabani

Nexhdet Ibishi




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Isuf Hajrula

Avdilnaser Muharemi

Isak Iseni

Ajet Lutfi

Flora Dibrani

Besnik Misini

Xhevair Kamberi

Hatixhe Sefa

Suad Halimi

Idriz Alili

Muhamed Iseni

Muharem Ismaili

Qamile Veliji

Ali Ramadani

Muharem Xhaferi

Ibrahim Bekteshi

Habib Ismaili

Shaban Asani

Medin Fazli

Mitat Idrizi

Aktivi professional i mésimit klasor
Aktivi professional i grupit té Iéndéve natyrore,
Aktivi professional i grupit té Iéndéve shogérore

Késhilli i mésimit klasor - 20 arsimtaré,
Késhilli i mésimit Iéndor - 38 arsimtaré

20 -49

36 anétar
Kryetar: Agnesa Suli

Zoga Sulejmani
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2. Té dhéna pér kushtet e punés sé shkollés fillore

2.1. Harta e shkollés fillore
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2.2. Té dhénat e hapésirés shkollore

Numri i pérgjithshém i ndértesave |1
shkollore
Numri i shkollave rajonale /
sipérfagja bruto 13914 m2
sipérfagja neto 2693 m2
Numri i fushave sportive 1
Numri i kateve pérdhese 1 kat
Numri i klasave 24
Numri i dhomave ndihmése 5
Biblioteka e shkollés 1
Ményra e ngrohjes sé shkollés Veté ngrohje me nafté
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2.3.Hapsiré

PERDHESE

SALLAE
EDUKATES
FIZIKE

I
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KATI PARE

Kabinet

BIBLIOTEKA

KINEMAS

w
S
=
w

zhveshtore




2.4. Pajisjet dhe mjetet mésimore
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Pajisjet dhe mjetet mésimore

Shkolla ka:

- kabinet | Informatikés ( 16 PC, 6 projektor LCD , 144 monitor- terminalin né
dispozicion)

- 5 projektoré LCD ; 51 laptop (té vogla) pér arsimtaré; 1 fotokopjues; 4
grafoskopé; 134 laptopé té vegjél pér mésim klasor; 3 dollapé pér ngarkimin
e laptopéve té shkollés; 5 ruteré wireless.

- 6 kompjuteré personalé pér administratén,

- Stacioni kumtues

--1 kameré

12



3. Té dhéna pér punonjésit dhe pér nxénésit né shkollén fillore
3.1.Té dhéna pér punonjésit gé kryejné punén arsimore

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Pasgyra e arsimtaréve sipas klasave té vitit shkollor 2020/21.

Nr. Emir dhe mbiemri klasa l.l.oii i. arsimimi
meésimit
1 Metije Beqiri SHLP
2 Fatime Ameti I SIP
3 | Judita Shagiri klasor SHLP
4 Drenusha Ajdini SIP
5 Lejla Axhami SIP
6 Mejreme Tusha SIP
7 | Nebije Balliu . Klasor SIP
8 Halide Murseli SIP
9 Muzafere Sinani SIP
10 | Besa Kica-Vrenezi 111 klasor SIP
11 | Habibe Sejfulla SIP
12 | Marigona Sulejmani SIP
13 | Valdeta Rexhepi SIP
14 | Fatime Sulimani klasor SIP
15 | Melehate Fazliu v SHLP
16 | Ganimete Rexhepi SIP
17 | Teuta Zilbeari SHLP
18 | Fata Murtezani klasor SIP
19 | Naile Ramani v SIP
20 | Mirlinda Kugqi SIP

13



Rishikimi i arsimtaréve né mésimdhénie Iéndore pér vitin shkollor 2020/21.
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Nr. Emri dhe mbiemri Lénda mésimore Fondi i oréve arsimimi
1 Sebahate Livareka Gjuhé shqipe 20 SIP
2 Fllanza Ademi Gjuhé shqipe 20 SIP
3 Selvete Shabani Gjuhé shqipe 20+1 SIP
4 Zimrije ElImazi Gjuhé shqipe 4 SIP
5 Mejreme Baki Gjuhé magedone 20+1 SIP
6 Enise Avdullai Gjuhé magedone 16+1+4 SIP
7 Enver Vrenezi Gjuhé magedone 20 SHLP
8 Shpresa Ziberi Gjuhé angleze 21+1 SIP
9 Besa Hamidi Gjuhé angleze 21+1 SIP
10 | Gjilimsere Sadiki Gjuhé angleze 18 SIP
11 | Frederika Jakoska Gjuhé angleze SHLP
12 | Fitore Memedi Gjuhé frenge 20+1 SIP

14
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13 | Florina Asani Gjuhé frenge 12+2 SIP
14 | Adnan Mustafa matematiké 20+1 SHLP
15 | Ardiana Aliti matematiké 20 SIP
16 | Qemaledin Emini Matematiké 20+1 SHLP
17 | Hedushe Miftari Fiziké 20 SHLP
18 | Gjultene Suma Kimi 16+4 SIP
19 | Xhejlane Ramadani Biologji 8+1+8 SIP
20 | Mevlude Shabani Biologji 16+1+4 SHLP
21 | Feriz Metushi Histori 20+1 SIP
22 | Behar Elezi Histori 12+1 SIP
23 | Burim Luzha Gjeografi 12+1 SIP
24 | Blerim Jakupi Gjeografi 20+1 SIP
25 | Rexep Latifi Arsim teknik 4+8 SHLP
26 | Xheneta Bela informatiké 12+8+1 SIP

15
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27 | Besijana Peza Arsim muzikor 16+3+3 SIP
28 | Sedat Baftiu Arsim fizik 21+1 SIP
29 | Sufijan Ismaili Arsim fizik 21+1 SIP
30 | Isak Iseni Arsim fizik 18+2 SIP
31 | Zulejha Ziberi Arsim figurativ 9+1+8 SIP
32 | Anesa Sabedini Arsim figurativ 8+7+4
33 | Agim Beqiri Etiké,njohja me religjionet 4+8+8 SIP
Rishikimi i arsimtaréve |éndoré qé plotésojné fondin e oréve né shkolla té tjera
. . . . s " " Fondi I s
Nr Emri dhe mbiemri Lénda mésimore Shkolla ku plotéson oré oréve arsimimi
1 Florina Abdul Gjuhé frenge SHFK”Kongresi | Manastirit” 6 SIP
2 Zemrije Elmazi Gjuhé shqipe SHFK”Kongresi | Manastirit” 4 SIP
3 Behar Elezi Histori SHFK “Cvetan Dimov” 10 SIP

16



3.2.Té dhéna pér udhéheqgésit
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Nr. Emri dhe mbiemri ].)at? € Profesioni Arsimimi Vendi i punés Pérvoj
lindjes a
1 Teuta Idriz 02.12.1969 | Profesor i mésimit klasor SIP Drejtor 31
2 Besim Cajani 29.05.1982 | Profesor i mésimit klasor SIp Ndih. Drejtori 9
nr. Emri dhe mbiemri Vendi i punés Arsimimi statusi
1 Hirije Huseini pedagog SIP Pa pércaktuar
2 Nedrete Feleki psiholog SIP Pa pércaktuar
3 Sevim Lutviu bibliotekiste SIP Pa pércaktuar
4, Atixhe Imeri Defektolog SIP Pa pércaktuar
3.3. Té dhéna pér edukatore
nr. Emri dhe mbiemri Data e lindjes Profesioni Arsimimi Pérvoja
MerTije Bekiri 05.01.1963 Edukatore SHLP 34 rop
Fatime Amet 18.04.1968 Edukatore SIP 23 rop,

17



3.4 . Té dhéna pér stafin administrativ té punésuar
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nr. Emri dhe mbiemri | Data e lindjes Profesioni Arsimimi Vendi i punés Pérvoja
1 Hirmet Sabedini 23.04.1967 Jurist i diplomuar SIP Arkatar 9
2 Fitore Sadiku 11.04.1991 Ekonomist i diplomuar SIP Sekretar 4
3.5. Té dhéna pér personelin teknik
nr. Emri dhe mbiemri Vendi i punés Arsimimi statusi
1 Shaban Shabani hausmjeshtér VKV Pa pércaktuar
2 Tefik Novobrdalia pastrues SHF Pa pércaktuar
4 Lutfi Xhelli pastrues  SHF Pa pércaktuar
5 Izeta Skoko pastrues SHM Pa pércaktuar
6 Sebaheta Ragipoviq pastrues SHF Pa pércaktuar
7 | Adifete Reka pastrues SHF Pa pércaktuar
8 | Suzana Tahiri pastrues SHM Pa pércaktuar
9 Mireme Rexhepi pastrues SHM Pa pércaktuar
10 | Emira Ejupi pastrues SHF Pa pércaktuar
11 | Jasmina Saiti pastrues SHM Pa pércaktuar
12 | Shadije Shabani pastrues SHM Pa pércaktuar
13 | Hajrije Kamishi pastrues SHF Pa pércaktuar
14 | Melehat Vesel nikoqir SIP Pa pércaktuar

3.7. Té dhéna pér kuadrin arsimor dhe joarsimor

18
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Struktura gjinore dhe etnike e arsimtaréve
gjithsej Maqedonas | Shqiptar Turq Rom Tjeré
m f m f m f m f m F

Numri | té punésuarve 80 26| 54
Numri | arsimtaréve 56 16 | 40
Numri i bashkpuntoréve 4 / 4

profesional

Punétorét administrativ 3 1 2
Shérbimi teknik 15 6 9
Drejtor 2 1 1

3.8. Shkalla e arsimimit e té punésuarve

Arsimimi Numri | té punésuarve
Arsimimi sipéror 40
Arsimimi | larté 23
Shkollé e mesme 9
Shkollé fillore 8

3.9. Té dhéna pér moshén e té punésuarve

Vite Numri | té punésuarve
20-30 11
31-40 18
41-50 16
51-60 29
61-pension 6

3.10. Té dhéna pér nxénésit né shkollé

19
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klasa Nr. | Nr. | Struktura gjinore dhe etnike enxénésve
paraleleve | nxénésve | Magedonas | Shqiptar Turq Rom tjeré
m f m f m f m f M f
| 4 98 42 |56 1
I 4 86 45 | 41
1l 4 101 54 | 47
v 4 90 47 | 43
V 4 119 56 |63
-V 20 494 244 | 250
VI 4 100 52 | 48
VII 4 111 56 |55
VIII 4 101 55 | 46
IX 4 119 58 |61
VI - IX 16 431 221 | 210
I -IX 36 925 465 | 460

3.11. Gjuha mésimore

Magedonisht Gjuhé shqgipe Turqisht Tjeré
Numri | paraleleve 36
Numri | nxénésve 925
Numri | arsimtaréve 55

20
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4.Puna materiale- finansiare
4. Funksionimi materialo-financiar i shkollés fillore

Funksionimi materialo-financiar i shkollés, si né praktiké, kété vit shkollor do té jeté né pérputhje me té gjitha normat
ligjore pér té cilat jané pérgjegjés drejtori dhe Bordi i Shkollés, i cili njihet rregullisht me funksionimin financiar té
shkollés. Kontrolli i operacionit juridik do té béhet nga komuna, Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Zyra e Kontrollit
Shtetéror dhe PRO duke paraqitur njé plan vjetor financiar dhe raporte financiare nga shkolla. Plani financiar dhe
raportet nga operacionet financiare do té pérgatiten nga llogaritari dhe do t'i dorézohen drejtorit, dhe ato do té
miratohen nga bordi i shkollés. Gjaté vitit, menaxhmenti do té pérdoré té gjithé mekanizmat pér marrjen e burimeve
shtesé financiare gé do t& mundésojné pérmirésimin e kushteve pér mésimdhénie né shkollé, si dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme té ndértesés sé shkollés dhe sigurimin e pérmirésimit té€ kushteve pér géndrim né té. Kontabilisti pérgatit
njé plan vjetor financiar pér llogarité me té cilat funksionon shkolla. Pér mé tepér, llogaritari do té pérgatisé njé plan
mujor, planin tremujor dhe raportin pér fondet e shpenzuara gjaté ¢do muaji, drejtori i shkollés i rishikon dhe i
nénshkruan ato dhe ato dérgohen né bashki. Kontabilisti s€ bashku me drejtorin dhe personin e licencuar té prokurimit
publik té shkollés pérgatisin njé plan té prokurimit publik ku, si zakonisht, mirémbajtja e shtépisé dhe financat do té
merren parasysh, duke marré parasysh nevojat e punonjésve, pérmirésimin e infrastrukturés, si dhe materialin dhe
higjienén kushtet e shkollés. Ky plan, si dhe ¢do ndryshim né pérputhje me Rregulloren e Prokurimit Publik, do té
rishikohet dhe miratohet nga bordi i shkollés. Bordi i shkollés éshté i njohur me té gjitha aktivitetet financiare né
shkollé. Késhilli i Prindérve, pérmes pérfagésuesve té tij - anétaré té bordit té shkollés, do té informohet pér planin dhe
realizimin e prokurimeve publike gé zhvillohen né shkollé dhe do té marrin pjesé me pérfagésuesit e tyre né prokurimet
publike gé kané té bé&jné me nxénésit.

Bazuar mé sipér né vitin akademik 2020/21. eshté planifikuar t& prokurohen produkte higjienike, si dhe DDD
emergjente né ambientet bazuar né nevojat dhe rekomandimet e OBSH dhe Qeverisé pér parandalimin e COVID -18,
té sigurohen fonde pér riparime dhe mirémbaijtje té vazhdueshme, fonde pér rregullisht, prokurim t& mbikéqyrur mjete
dhe mjete ndihmése, prokurimi i pajisjeve informatike té destinuara pér stafin mésimdhénés, prokurimi i furnizimeve té
zyrés dhe toneréve, prokurimi i shérbimeve pér rishikim sistematik té punonjésve, seminareve dhe trajnimeve té
punonjésve, prokurimi i shérbimeve pér riparimin dhe mirémbajtja e pajisjeve informatike prokurimi i karburantit shtesé
té lehta pér ngrohje, sigurime dhe energji elektrike (si prokurime né grup né nivelin e komunés sé Cairit), si dhe
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prokurimet pér punét ndértimore té dhéna né pikén 2.6. nga Programi jetor i Punés né Shkollé. Té gjitha kéto
prokurime do té béhen ekskluzivisht né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik.

5.Misioni dhe vizioni
MISIONI

Sigurimi i kushteve pér mésimdhénie efektive, klimé positive, respekti, bashképunimi dhe pérgjegjésie pér té
gjithé, né ményré gé nxénésit té zotérojné njohuri solide, kulturé dhe performancé pér afirmimin e tyre té métutjeshém.

VIZIONI

Ne do té pérpigemi ta béjmé shkollén toné moderne, efikase dhe térhegése pér nxénésit tané. Duhet té jeté njé
burim i njohurive té vérteta pér té cilat nxénésit do té jené té kénaqur dhe krenaré.

6.Tashmé e mésuar / Pérvoja té fituara

Puna e shkollés né vitin e kaluar shkollor, duhet té theksojmé se nuk ka pérmirésim té dukshém né punén edukative - arsimore si
rezultat i ndryshimeve té shumta né mésimdhénie.

Né arsimin e detyrueshém, aplikimi i TIK-ut realizohet né varési té nevojés si né mésimin |éndor ashtu edhe né mésimin klasor, e cila
reflektohet né suksesin e arritur .

Duke zbatuar standardet e vlierésimit, arsimtarét arritén nivelin e njohurive té fituara midis nxénésve, gjé gé reflektoi né cilésiné e
mésimdhénies. Mbajtja e ditarit elektronik, ditét e takimit me prindérit, késhillimi pér prindérit dhe pérfshirja né projekte kané gjithashtu njé
kontribut té réndésishém. Puna késhilluese nga shérbimi profesional dhe drejtori gjaté ndjekjes sé oréve kishte njé réndési t& madhe dhe
ndikim motivues .

22



Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Anét e forta té shkollés jané:

- Arritje té larta té nxénésve né mésim dhe aktivitete jashtéshkollore;

- Pjesémarrja né garat e nxénésve,

- Shkolla mbéshtet njé politiké pér kursimin e nxehtésisé dhe energjisé elektrike;

- Shkallé e larté e transparencés né planifikimin dhe shpenzimin e burimeve financiare né pérputhje me pérparésité dhe géllimet
arsimore té shkollés;

- Késhilla e vazhdueshme e prindérve (realizatorét né raste t&€ ndryshme pér té mbledhur mjetet pér géllim pér té pérmirésuar kushtet
e shkollés)

- Njé numér i madh i veprimtarive jashtémésimore dhe jashtéshkollore, té pérfagésuara sipas interesave té nxénésve,

- Kujdesi | miré pér shéndetin e nxénésve dhe té punésuarve;

- Bashképunim i miré dhe i hapur me prindérit;

- Respektimi i té drejtave té fémijéve;

- Sjellja shembullore e nxénésve,;

- Kultivimi | multikulturalizmit;

7. Fushat e ndryshimit, pérparésité dhe géllimet

Furnizimi i bibliotekés shkollore me materiale leximi dhe literaturé profesionale

Pérmirésimi i bashképunimit me prindérit dhe vecanérisht me prindérit e nxénésve me arritje mé té uléta

Forcimi i motivimit té arsimtaréve pérmes njé sistemi shpérblimesh

Njé dité e hapur pér edukimin gytetar, géllimi i sé cilés éshté té inkurajojé pérgjegjésiné e nxénésve pér kushtet né shkollé dhe
komunitet dhe té forcojé iniciativén e tyre pér té ndérmarré aktivitete pér ndryshime pozitive.

PN E
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Viti 2020/21
Korniz kohore Cnepexse
Detyra Aktivitet 10 |11 |12 |1 |2 (|3 |4 Bartés Kriteriume pér mjete Rezultatet Person Ve Mjetet e
sukses e pritura pérgjegjés nevojshme
X

Promovimi i Puntori Drejtor Angazhimi | Drejtor
bashképunimit -Takime té ekipi prindérve né Liste Pérmirésimi | ekipi
me prindérit dhe shpeshta me késhillime evidentues | | kushteve
sidomos me prindérit né educative e pér & puUNé
prindérit e praniné e arsimore népér prezencén E P ik
nxénésve nxénésve aktivitete e prindéve. 'gpenixe.
me arritje mé té -Pjesémarrja konkrete.
ulét e

Shérbimit

professional

né takime me

prind .
Pérforcimi | -Konsultime Drejtor Aplikimi | Cek listé Pérmirésim Drejtor
mo_tivimiF_té biseda me ekipi shpérblirpe\(_e pér té kushteve | ekipi
arsimtaréve arsimtarét. arsimtaré né 5 5

o T VIR o o per pune.

népérmjet té -plotésim té bazé té punés sé
sistemit pyetésorit tyre kualitative.
shpérblyes. anketues nga

anae

arsimtaréve

-Pregaditje té

rregullores me

kriteriume

vlersuese té

punés sé

arsimtaréve
Furnizimi i Konstatimi i Drejtor Furnizimi me Zhvillim i Drejtor
bibliotekés gjendjes dhe ekipi literaturé té kulturés ekipi
shkollore me pérgatitja e nevojshme gjuhésore
materiale leximi | listés me dhe fondit té
dhe literaturé librat e diturive
profesionale nevojshém
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8.1. Kalendar i punés-2020/2021

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

8. Programi dhe organizimi i punés né shkollén fillore

Java 1l 2| 3] 4] s[ e 7| 8 9| 10| 11| 12| 13| 14| 15| 16] 17[ 18] 19] 20| 21| 22
2020 Gjysémvjetori paré
Shtator Tetor Néntor Dhjetor Gl.:
E héné 7 [14]21]28 5 [12]19] 26 2 | 9]16]23]30 7 |14]21] 28 15
E marté 1] 815[22]29 6 | 13| 20] 27 3 (1017 ] 24 1] 8 [15]22]29 16
Emérkurée | 2 | 9 [ 16| 23 [ 30 7 14| 21] 28 4 [11]18] 25 2 | 9]16]23]30 18
E enjte 3 (1017 ] 24 1] 8 [15]22]29 5 [12]19] 26 3 (10[17]24]31 18
Epremte | 4 |11] 18] 25 2 | 9[16]23]30 6 | 13 ] 20 27 4 [11]18] 25 16
E shtuné 5 [12]19] 26 3 [10[17]24]31 7 |14]21]28 5 [12]19] 26
Gjithsej: 21 20 20 22 83
Java [ 23] 2425|2627 28293031 [32[33[34[35]36|37[38[39[40]|41]|42]|43|44[45][46]47]4s]
2021 Gjysémuvjetori dyté
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Gl
E héné 25| 1| 8| 15| 22 1 8] 15| 22] 29 5/ 12 19 | 26 3 |10[17[24]31 7 | 18
E marté 26| 2| 9] 16| 23 2| 9| 16] 23] 30 6| 13 | 20 | 27 4 [11]18] 25 1] 8] 20
E mérkuré 27| 3] 10| 17| 24 3| 10 17] 24| 31 7| 14 | 21| 28 5 [12]19] 26 2 | 9| 20
E enjte 28] 4| 11] 18] 25 4| 11] 18| 25 1 8l 15]22] 29 6 | 13 [ 20] 27 3 [10] 19
Epremte | 22| 29 5| 12| 19] 26 5| 12| 19| 26 2| 916 23] 30 7 | 14]21] 28 4 20
E shtuné 23| 30| 6| 13| 20| 27 6| 13| 20| 27 3| 10] 17 | 24 1] 8 [15]22]29 5
Gjithsej: 6 20 23 22 21 97
Ditét festé:

8 - shtatori, dita e shpalljes sé Pavarésisé sé R. sé Magedonisé
11 - tetori, dita e kryengritjes né Magedoni
23 - Tetori, dita e luftés revolucionare né Magedoni
22 - Néntori, dita e alfabetit té gjyhés shqipe
8 - Dhjetori, dita e sh. Klimentit té Ohrit

Gjithsej dité pune pér vitin shkollor 2020/2021 — 180 dité

13 - Prill, dita e paré e Ramazanit

13- Maj, dita e Fitér Bajramit

1 - Maji, dita e punés

2 - Maj, dita e Pashkéve

24 - Maji, dita e sh. Cirilit dhe Metodit
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8.2. Ndarja e kujdestarive té klasave, ndarja e oréve té arsimtaréve, orari i oréve.
Pasqyré e arsimtaréve klasor sipas paraleleve pér vitin shkollor 2020/21

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Nr. Emri dhe mbiemri klasa L..IO.J' ! arsimimi
mésimit
1 Metije Beqiri SHLP
2 | Fatime Ameti klasor SIP
3 | Judita Shagiri | SIP
4 Drenusha Ajdini SIP
5 Lejla Axhami SIP
6 Mejreme Tusha SIP
. . ] klasor
7 Nebije Balliu SIP
8 Halide Murseli SIP
9 Muzafere Sinani SIP
10 | Besa Kica- Vrenezi SIP
11 | Habibe Sejfulla I Klasor SIP
12 | Marigona Sulejmani SIP
13 | Valdeta Rexhepi SIP
14 | Fatime Sulimani SIP
15 | Melehate Fazliu v Klasor SHLP
16 | Ganimete Rexhepi SIP
17 | Teuta Zilbeari SHLP
18 | Fata Murtezani SIP
19 | Naile Ramani v Klasor sIp
20 | Mirlinda Kugqi SIP
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Pasqgyré e arsimtaréve né mésimin Iéndor pér vitin shkollor 2020/21

Nr. Emri dhe mbiemri Lénda mésimore For}dl ! arsimimi
oréve
1 Sebahate Livareka Gjuha shqipe 20 SIP
2 Fllanza Ademi Gjuha shqipe 20 SIP
3 Selvete Shabani Gjuha shqipe 20+1 SIP
4 Zimrije Elmazi Gjuha shqipe 4 SIP
5 Mejreme Baki Gjuha magedonase 20+1 SIP
6 Enise Avdullai Gjuha magedonase 16+1+4 SIP
7 Enver Vrenezi Gjuha magedonase 20 SHLP
8 Shpresa Ziberi gjuhe angleze 21+1 SIP
9 Besa Hamidi gjuhe angleze 21+1 SIP
10 | Gjilimsere Sadiki gjuhe angleze 18 SIP
11 | Frederika Jakoska gjuhe angleze 20 SHLP
12 | Fitore Memedi gjuhe franceze 20+1 SIP
13 | Florina Asani gjuhe franceze 12+2 SIP
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14 | Adnan Mustafa Matematiké 20+1 SHLP
15 | Ardiana Aliti Matematiké 20 SIP
16 | Qemaledin Emini Matematiké 20+1 SHLP
17 | Hedushe Miftari fiziké 20 SHLP
18 | Gjultene Suma Kimi 16+4 SIP
19 | Xhejlane Ramadani biologji 8+1+8 SIP
20 | Mevlude Shabani biologji 16+1+4 SHLP
21 | Feriz Metushi histori 20+1 SIP
22 | Behar Elezi histori 12+1 SIP
23 | Burim Luzha gjeografi 12+1 SIP
24 | Blerim Jakupi gjeografi 20+1 SIP
25 | Rexep Latifi Arsim teknik 4+8 SHLP
26 | Xheneta Bela informatiké 12+8+1 SIP
27 | Besijana Peza Arsim muzikor 16+3+3 SIP
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28 | Sedat Batftiu Arsim fizik 21+1 SIP
29 | Sufijan Ismaili Arsim fizik 21+1 SIP
30 | Isak Iseni Arsim fizik 18+2 SIP
31 | Zulejha Ziberi Art figurativ 9+1+8 SIP
32 | Anesa Sabedini Art figurativ 8+7+4 SIP
33 | Agim Beqiri Etika, Njohja e religjionit 4+8+8 SIP
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8.3. Puna né ndérrime

Orari | ziles (mésimi klasor dhe mésimi Iéndor)

Klasat e larta (ndérrimi | paré) 7,30 Klasat e ulta (I-11) ndérrimi I paré/ Klasat e ulta (lI1I-IV-V) ndérrimi | dyté/13,30
Ora koha ora koha

1 13:30- 14:10
1 8:15-8:55 1 7:30-8:10

2 14:15- 14:55
2 9:00-9:40 2 8:15 - 8:55

3 15:00 — 15:40
3 10:00 - 10:40 3 9:00- 9:40

4 16:05 — 16:45
4 10:45 - 11:25 4 10:00 — 10:40

5 16:50 — 17:30
5 11:30 — 12:10 5 10:45 - 11:25

6 17:35-18:15
6 12:15-12:55 6 11:30 - 12:10

7 18:20 -19:00
7 7 12:15-12:55

Mésimi realizohet né hapsira té ndryshme, si vijon: 20 klasa me mésim kabinetik, 4 klasa klasike, 1 palestér. Njé klasé
éshté e pajisur me kompjuteré né té cilét mésohet |Iénda e informatikeés.
Anglishtja mésohet si gjuhé e paré e huaj dhe frengjishtja si gjuhé e dyté e huaj mésohet nga klasa e gjashté.
Né orén e kujdestarisé do té zhvillohen pérmbaijtje pér zhvillimin personal dhe social me ndihmén e doracakéve pér shkathtési
jetésore.
Ké&té vit shkollor 2020/21, mésimi do té realizohet né gjithsej 36 paralele.
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8.4. Gjuha gé realizohet mésimi

Gjuhe
magedone Gjuhé shqipe Turgisht Tjera
Numri | paraleleve 36
Numri | nxénésve 925
Numri | arsimtaréve 55
8.5. Programé e zgjeruar
Jané pérfshiré arsimtarét prej klasé | - Il
I-1 Metije Beqiri lI-1 Lejla Axhami [lI-1 Muzafere Sinani
[-2 Fatime Ameti II-2 Mejreme Tusha lll-2 Besa Vrenezi-Kica
[-3 Judita Shaqiri lI-3 Nebije Balliu [1I-3 Habibe Sejfulla
I-4 Drenusha Ajdini lI-4 Halide Murseli [1I-4 Marigona Sulejmani

8.6. Paralele té kombinuara

(Né shkollén tone nuk kemi paralele té kombinuara)

8.7. Gjuhé té huaja gé mésohen né shkollén toné:

Gjuhé angleze (gjuhé e pare e huaj) 36 paralele 939 nxénés

Gjuhé frenge (gjuhé e dyté e huaj) 16 paralele 443 nxénés
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8.8. Realizimi i arsimit fizik dhe shéndetsor me nxénésit e klasave I-V me Isak Iseni -profesor i arsimit fizik
dhe shéndetsor.

8.9. Mésimi zgjedhor

Né fund té vit it shkollor 2019/20 u realizua anketimi i nxénésve pér pérzgjedhjen e Iéndés zgjedhore gé do té realizohet gjaté vitit
shkollor 2020/21.

Fletét anketuese kishin nga tre Iéndé prej té cilave nxénési duhej ta rrethon njé e pastaj e nénshkruar nga prindi té kthehet né
shkollé.

Né bazé té rezultateve té fituara nga anketa e realizuar,né vitin shkollor 2020/ 21 né shkollén toné do té realizohet mésim nga kéto
Iéndé zgjedhore:

) . Nr | paraleleve Numri | oréve Nr |
Lénda mésimore Klasa . .
(grupe té formuara) | jayore | vjetore | Nxénésve
Krijimtaria V-V 4+4 2 72 219
Etika e religjioneve \i 4 2 72 100
Shkathtési pér jeté VIl-1 1 111
Sport VII-2 1 2
Edukimi per mjedisin VII-3,4 2
72
Edukimi pér mjedisin VIII-1,2 2 101
Proekte nga arti figurativ VIII-3,4 2 72
Proekte nga arti figurativ IX-1,2 2 72 119
Proekte nga arti figurativ IX-3,4 2 2 72
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8.10. Mésimi plotésues

Mésimi plotésues do té organizohet pér nxénésit gé kané véshtirési né té mésuar dhe gé kané nevojé pér ndihmé té
kohépaskohshme gjaté vitit shkollor.

Gjaté téré procesit edukativo-arsimor me nxénésit té cilét tregojné rezultate mé té dobéta do té punohet me forma dhe
metoda té pérshtatura pér té lehtésuar pérvetésimin e pérmbajtjeve té parapara. Kujdestari i klasés do té informojé prindérit
e nxénésve pér domosdoshmériné e ndjekjes sé mésimit plotésues né |éndén pérkatése. Cdo arsimtar duhet té€ mbajé
evidencé pér prezencén né orét e mésimit plotésues.Nxénésit té cilét ngadalé pérparojné né mé shumé se dy léndé, brenda
njé muaji do té ndjekin mésimin shtesé né dy léndé, me zgjedhje, né marréveshje me prindérit dhe mésimdhénésit léndoré.
Shérbimi profesional merr pjesé aktive né zbatimin e mésimit plotésues me géllim té zbulimit, arsyet pér suksesin e dobét me
cdo nxénés. Me nxénésit té cilét ngadalé jané duke pérparuar né mésim dhe tregojné sjellje asociale shérbimi profesional né
shkollé do té organizojé takime me prindér né kuadér té Programit pér késhillim té prindérve.

Né ményré plotésuese, jo mé voné se 20 shtator, sipas orarit pér vitin shkollor 2020/2021 do té pérgatitet edhe orar pér orét
plotésuese pér léndét e caktuara.

8.11. Mésimi shtues
Mésimi shtues organizohet pér nxénésit gé tregojné rezultate té réndésishme né |éndé té caktuara.

Qéllimi kryesor éshté gé té sigurojé puné sistematike me nxénés té talentuar té cilét gjaté gjithé vitit tregojné rezultate té
réndésishme. Népérmjet mésimit shtues mundésohet pérvetésim i njohurive shtesé, pér té pérmirésuar aftésité, orientim té
ngushté profesional, pjesémarrje né garra.

Né ményré plotésuese, jo mé voné se 20 shtator, sipas orarit pér vitin shkollor 2020/21 do té pérgatitet edhe orar pér orét
shtuese pér Iéndét e caktuara.
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8.12. PROGRAMI PER PUNE ME NXENES TE TALENTUAR

Formimi i ekipeve shkollore pér puné me
nxénés té talentuar
- Zhvillimi i njé programi pér té punuar me

Kuadri mésimdhénés e din procedurén pér

. VI identifikimin dhe punén me nxéné té
nxénésit e talentuar .
. . . . I Personeli i talentuar
- Informacion pér personelin mésimdhénés . L . e i
el . . . .. . shkollés, Monitorimi i organizuar me nxénés té
Identifikimi i nxénésve té pér aktiviteteve té planifikuara o
— - —————— = shérbim talentuar
talentuar - Krahasimi dhe identifikimin i nxénésve té . L o . e
e LT . profesional, -njohje pér kapacitetin ekzistues té nxénésve
cilét né ményré sasiore dhe cilésore . . .. .
. & mé shpeitd hatarét mésuesit té shkollés
perparojne me shpejte se sa moshataret € IX - Ngritja e vetédijes sé prindérve né lidhje me

tyre

- Bisedat me kujdestarét té klasave,
mésuesit dhe prindérit

- Vlerésim i cilésive te rezultateve té aritura

mundésité e fémijéve té tyre

né meésim.
Testim i aftésive, tiparet e personalitetit Bashképunét el e .
e - Planifikimi, organizimi i mésimdhénies
dhe aftésive té nxénésve. or . . e gL
. , . . . . - Burimet té zgjeruara té té dhénave;
Vlerésimi i talentit - Dosje e puntorit profesional me profesional, X . . . " .. .
. s 1 .. s - . - Pérshtatja e pérmbajtjes pér nevojat e
arsimtarét [éndor pér secilin nxénés, arsimtar -
. . N nxénésve
-Perdorimi i formave moderne mésimore Iéndor
-zgjedhje té detyrave, puné né Projekte ose
esej

Qéllimet specifike ‘ Aktivitetet m Rezultatet e pritshme ‘

Sigurim i trajtimit té duhur | - Aktivizimi i programeve pér puné me Bashképunét XI Vlerésim real pér arritjet;
arsimor edukativ té fémijét e talentuar or -ndryshime, plotésim te planit individual té
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nxénésit - Plotésim té programeve té pérshtatshme | profesional, punés me nxénésit;
sipas aftésive individuale dhe arsimtarét Caktim té formave, metodat pér trajtimin e
karakteristikat e studentit Iéndor nxénésit,
- Prodhimi i vazhdueshém i mjeteve
individuale pér pércaktimin e arritjeve té
nxénésve té talentuar
- PKK me nxénés té talentuar;
- Monitorim i suksesit, rregullshméria e
nxénésve;
-evidentim ne punimet e nxénésve;
-evidentim né instrumentet pér
monitorimin, vlerésimin e nxénésve
- PKK me prindérit e nxénésve té talentuar .. ..
. e . Bashképunét
- PKK me arsimtarét pér nxénésit e . . T
N or Respektimin e dallimeve dhe géndrim korrekt
NS . N profesional, ndaj nxénésve té talentuar,
e - analiza e arritjeve e nxénésve té . N e . . .
Pérmirésim i arritjeve te N . . . arsimtarét Socializimin e pérmirésuar e nxénésve té
. .. talentuar né puné né seksione dhe né N XIi
nxénésve té talentuar T Iéndor, talentuar,
realizim té mésimit shtues . .. e . .
. kujdestarét e Pérmirésimi i arritjeve e nxénésve té
- studim té programeve shtuese,
. e klasave talentuar,
-pérfshirje né ekipe hulumtuese dhe e
prindérit
punuese
- Monitorim i suksesit, rregullshméria e Bashképunét Vlerésim real pér arritjet;
Pércaktim i arritjeve nxénésve; or -ndryshime, plotésim te planit individual té
individuale té nxénésve té -evidentim ne punimet e nxénésve; profesional, -1l punés me nxénésit;
talentuar -evidentim né instrumentet pér arsimtarét Caktim té formave, metodat pér trajtimin e
monitorimin, vlerésimin e nxénésve léndor nxénésit

Qéllimet specifike ‘ Aktivitetet m Rezultatet e pritshme ‘

Pércaktimi i statusit té
zhvillimit socio-emocional té
nxénésve té talentuar;

organizimin e takimeve individuale té
prindérve me shérbimit profesional me
kujdestarin e klasés me prind /

Bashképunétor
profesional,
arsimtarét

Zhvillimi i géndrimeve pozitive né mesin e
nxénésve té tjeré pér studenté té talentuar

35




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

kujdestar i nxénésit léndor
- Monitorim i suksesit, rregullshméria e N N Vlerésim real pér arritjet;

. .. - e Bashképunétor . s e e s ..
Pércaktimi- arritjet nxénésve; rofesional -ndryshime, plotésim te planit individual té
individuale té nxénésve té -evidentim ne punimet e studentéve; grsimtarét ’ A punés me nxénésit;
talentuar -evidentim né instrumentet pér landor Caktim té formave, metodat pér trajtimin e

monitorimin, vlerésimin e nxénésve studentit
Pregatitja e instrumenteve e .o Bashképunétor
e . o -ldentifikim i kriterit pér vlerésimin e . e . i
individuale pér pércaktimin e - .. . . profesional, Zhvillimi i instrumenteve té vecanta pér
e . N nxénésve té talentuar né pérputhje me , . X-V . . ..
arritjeve té nxénésve té . arsimtarét vlerésimin e nxénésve té talentuar
plan programin mésimor, .
talentuar Iéndor
Drejtor,
N . e Bashképunétor
- Stimuj materiale: bursa, ndihmé pér 'p
. . . . profesional,
pajisje, kredité, vizita studimore, et; .. . ..
n . . . . .. ) arsimtarét
Mbéshtetja sociale pér -asistence né orientimin profesional N . . . .
e s léndor, Pérmirésimi i vazhdueshém dhe status mé té
zhvillimin e -kontaktet dhe sigurim i lidhjes me . \% . .
e o . . Qeveria - larté social pér nxénés
fémijéve te talentuar kompani té organizuar profesional, ..
trusteve dhe institucioneve té tjera té Joiels, selsiolt]
. J biznesit, 0JQ-
pérshtatshme.
shkollat e
mesme
Bashképunétor
-pércaktim té dobésive / pikat e forta profesional, Pérgatitja e planeve individuale té punés me
Vlerésimi i programit pér té aplikimit té programit arsimtarét VI-VII nxénés té talentuar;
puné me nxénés té talentuar | -Koncipimi i planit zhvillues pér puné Iéndor, Pérmirésim i arritjeve dhe socializimin e
me nxénés té talentuar kujdestarét e nxénésve té talentuar
klasave,
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8.13. Puné me nxénés me nevoja té vecanta arsimore

Inkluzimi si njé proces té pérfshirjes sé nxénésve me nevoja té vecanta arsimore né shkollat e zakonshme, ngarkon me pérgjegjési pér
pérgatitjen adekuate té shkollés sé zakonshme, arsimtarét, nxénésit dhe prindérit e fémijéve té afté pér té pranuar kéta nxénés. Kjo me siguri
do té thoté se shérbimet profesionale dhe shérbimet pér ndihme né shkollat e rregullta duhet té jené té pérgatitur pér té ofruar ndihmén e
duhur dhe té pérshtatshém té arsimtaréve dhe té nxénésve me nevoja té vecanta Hapi i paré dhe mé i réndésishém éshté zhvillimi i
programeve edukative individuale. Funksioni i zhvillimit té kétyre programeve éshté njé nxénési me nevoja té vecanta pér té ofruar asistencé
individuale ose té specializuar né shkollé. gjithashtu duhet té jeni shumé té kujdesshém kur béhet kategorizimin e njé fémijé, né gofté se nuk
éshté béré mé paré. Kur ju thoné se njé fémijé ka pengesa té caktuara, atéheré automatikisht fokusohet vémendja ne njé tipar (karakteristiké)
ose kusht té pérgjithshém, dhe pjesa tjetér lihet pas dore. Kjo piképamje stereotipike e problemit con né shkarkim té pragut pér pritjen qé njé
fémijé mund té arrijé.

Gjaté pérgatitjes sé programit edukativ té individualizuar pércakton géllime me afat té gjaté dhe té shkurtér. Qéllimet afatshkurtra
pérfshijné zona té vogla té cilat nxénésit duhet ti kalojné pér ti arritur géllimet vjetore. Ata jané gjithashtu tregues té qéndrueshmérisé sé
géllimeve afatgjata dhe saktésiné e vlerésimit. Duhet té kontrollohen shpesh, nganjéheré né dité, gé té jeté né gjendje té béhet korrigjim té
detyrave té pércaktuara. Qéllimet afatgjata (pér njé vit), sugjerojné se cka mund té presim nga nxénési pér té zotéruar vitin shkollor. Duhet té
merren parasysh disa gjéra

- Niveli aktual i mundésive té nxénésve dhe géllimeve vjetor;
- Pas vlerésimit té nxénésit pér té béré géllimet vjetore pér secilén fushé té té mésuarit dhe zhvillimit gé ne kemi identifikuar si pak i zhvilluar
apo i pazhvilluar;
- Pér té marré né konsideraté nevojat prioritare té fémijés;
- Qéllimet vjetore duhet plotésisht té jené te qarté pér té gjithé anétarét e ekipit gé realizon programin punues, si dhe pér prindérit.

Partneri prind éshté njé koncept qé duket se gjithnjé e forcon besueshmériné e saj. Sugjerime se prindi mban informacion té vlefshém
né lidhje me fémijén e tij mund té jeté ndihmé e madhe pér mésuesin. Vetém njé prind gé e ka kuptuar dhe pranuar gjendjen e fémijés sé tij
me nevoja té vecanta, mund té ndihmojé dhe té jeté njé partner i suksesshém me mésuesin né adresimin e té gjitha véshtirésité gé do té
lindin.

LLoji | nevojave té veganta gjithsej

zhvillimi disharmonik, neglizhimi arsimor, problemet emocionale
pengesa né té folurit

pengesa né té folurit-probleme logopedike

probleme logopedike, disllalija dhe disleksija

37



Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

1Q- i ulét

Psikomotorika, koordinimi,perceptimi, funkcionim i zvogluar intelektual, fobi

Gjithsej fémijé me nevoja té vecanta né shkollé

Praktika e kaluar e pranimit té fémijéve pér té cilét nga bashképunétorét profesional éshté menduar se kané probleme zhvillimore ose psiko -

fizike jané realizuar me procedurat e méposhtme:

Vendosja e fémijés né njé klasé té rregullt me fémijét me té cilat ishte i afért mé paré;

Né gjeneratat ku ka shumé fémijé me nevoja té veganta zhvillimore dhe arsimore duhet té shpérndahen né ményré té barabarté
népér klasa;

Arsimtari gé e udhéheq klasén informohet pér numrin dhe llojin e fémijéve me nevoja té veganta;

Organizojné njé takim té pérbashkét, arsimtari,defektologu, psikologu,pedagogu, prindi dhe béhet strategji pér puné me njé fémijé
né shkollé / shtépi;

Pérfshirja e prindérve né klasé ku ka nxénés me aftési té kufizuara, socializimin e nxénésve me nevoja té vecanta;

metodat e planifikimit té arsimtarit, puné aktive, puna né grupe ku do keté pérfshirje e duhur e fémijéve me nevoja té vecanta né
procesin arsimor;

Arsimtari,defektologu,pedagogu, psikologu i pércjellin arritjet e fémijés, pér sa i pérket aftésive té fémijés;

Monitorimi dhe vlerésimin e arritjeve té nxénésve me aftési té kufizuara béhen me metodat, procedurat gé i mundésojné nxénésit
té shprehin potencialet e tyre;

Né rastet kur fémija nuk éshté duke treguar rezultatet e duhura kérkohet késhillé nga institucioni pérgjegjés pér problemin (Qendra
pér Shéndetin Mental té FEmijéve , Qendra pér dégjim dhe té folurit, gendra pér fémijé pediatér-neuropsikiatér);

Né bazé té mendimit té marré nga institucionit, defektologu, psikologu, arsimtari, prindi béjné modalitetet e veprimit, né pérputhje
me nevojat e fémijés, nivelin e tij té zhvillimit, piképamjet e prindérve;

- monitorohet vazhdimisht zbatimi i veprimeve.

- Duhet té kérkohen piképamjet prej kétyre institucioneve pér ta realizuar kété program. Pér shkak té specifikave t&€ mésimdhénies pér

nxénésit e klasés sé VI-IX kérkohet njé program shtues pér té punuar me nxénésit me nevoja té vecanta . Mé poshté jepet njé program pér té

punuar me kéta nxénés.
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Programa e punés me fémijé qé kané nevoja té veganta

géllimet konkrete aktivitetet Realizues koha rezultatet e pritura
- Identifikimi i nxénésve me nevoja té veganta;
- Bisedat me kujdestarét té klasave asavré e nxénésve dhe lloii i
Zbulimi dhe identifikimi | - Formimi i ekipit pér bashképunim, Shérbimi P (.:Iy . J
AR e N o N R N . ) nevojave té veganta
i nxénésve me nevoja té | - Pércaktimii kohés dhe ményrave pér bashképunim profesional, IX-V R . .
. . - formim i ekipit pér bashképunim
veganta me arsimtari
- psikologu, mésues, prindér, institucion me té cilin do
té punohet pér njé problem té veganté.
Individualizimin e -Puna profesionale Konsultative (SCF) e e ekspertéve s e
.o . . .. e . - Planifikimi, organizimi i mésimit SES
mésimit, duke iu profesional pér nxénés té vecanté; . . e
R N . . Shérbimi Burimet — zgjerimi i té dhénave;
pérshtatur metodave té | Format — zbatimi modern i arsimit . N . N R g
. . . . e N . profesional, X Pérmbajtja —pérshtatja pér pérmbajtje
mésimdhénies- Plani — pérgatitja - edukimi individual pér ¢cdo nxénés, ) . ) .
. . R e e o e arsimtari e nevojave té nxénésve
vlerésimit pér nevojat e | Pérgatitja individuale dhe mendimi nga njé institucioni
nxénésit i pérshtatshém profesional
- monitorimi i suksesit té frekuentimit té nxénésve;
- véshtrim né pérpunimet e nxénésve; - Vlerésim real pér arritjet;
- véshtrim né instrumentet pér monitorim, vlerésimi - Ndryshimet, Plotésimet e planit
.. L té nxénésve, L individual té punés me nxénésit;
Pércaktim i arritjeve . s Shérbimi . . N
e . SCF me nxénésit me nevoja té veganta; . XI,I | - pércaktimi i Formave té duhura /
individuale té nxénésve e v L profesional, . .
e SCF me prindérit e nxénésve me nevoja té vecanta; . . IV,VI | Metodat e punés me nxénés
me aftési té kufizuara arsimtari

SCF me kryetarét e klasave ku jané nxénésit me
nevoja té vecganta

Plani — véshtrim né edukimin individual pér ¢do
nxénés

- Socializmi i pérmirésuar
- Pérmirésimi né arritjen e nxénésve
me nevoja té veganta
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Qéllimet konkrete aktivitetet realizues koha rezultatet e pritura
e . . - vlerésimi i arritjeve;
- monitorimin e suksesit, rregullsisé sé nx.;
Pércaktimi i arritjeve o . shérbimi - ndryshime, shtesa né planin individual pér té punuar
o o -gasje ne punimet e nx. ; . o
individuale té nxénésve me profesional, |11 me nxénésin;
nevoja te veganta; -Veg_htnrlm ne |r!§trpmentet per monitorimin, arsimtaret Zbatimi i formave / metodave té pérshtatshme pér té
vlerésimin e nxénésve,
punuar me nx.
bashképunétor
Pércaktimi i statusit socio- | - metoda sociometrike € profesionalé,
empqonal - th|II|m|| ) - biseda me nxénésit - nxenésit -V Zhvillimi i njé géndrimi pozitiv ndaj nx. me nevoja té
nxenésve me nevoja té kuidestar klase veganta
veganta; - Pjesémarrja né mbledhjet e prindérve J
prindeérit
- monitorimin e suksesit, rregullsisé sé nx. ; Vlerésimi realist i arritjeve;
Pércaktimi i individit. arritjet o _ shérbimi . ) e _
o e -mendja né punimet e nx. ; . - ndryshime, shtesa né planin individual pér té punuar
e nxénésve me nevoja té profesional, \% e nx. -
veganta; -Véshtrimi né instrumentet pér monitorimin, arsimtarét "
vlerésimin e nx. ; Pércaktimi i formave / metodave té punés me nx.
.Zh\.”l.“m' ' nje |n§trum§ntll pércaktimi i kritereve pér vlerésimin e nx. me sherbimi . . . N
individual pér pércaktimin e L . ) : rofesional Zhvillimi i kritereve, instrumenti individual. pér
e RO nevoja té veganta né pérputhje me kurrikulat, p lonal, IX-V o o
arritjeve té nxenésve me roaramet L vlerésimin e nx. me nevoja té veganta
nevoja & veganta prog ) arsimtarét
-Zhvillimi i planeve individuale pér puné me nxénésit
Viergsimi o - |dentifikimi i dobésive / pikave té forta nga i me nevoja té veganta;
eresimi | programit per | apjiimi i programit, sherbimi -Pérmirésimi i arritieve t& nxénésve me nevoja té
puné me nxénés me o o profesional, VI- IX
nevoja té vecanta - konceptimin e njé plani zhvillimi pér té punuar | grgimtarat veganta

me nXxénés me nevoja té vecanta;

-Pérmirésimi i shogérizimit t€ nx. me nevoja té
veganta;
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9. Aktivitetet jashté - mésimore

9.1. Sporti shkollor

Gjaté vitit shkollor formohen disa ekipe

- Basketboll

- Volejboll

- Futboll

- Hendboll

Pérzgjedhja éshté bazuar né afinitetin e nxénésve dhe interesave té tyre. Arsimtarét pérgjegjés pér kéto ekipe sportive jané
arsimtarét e edukimit fizik dhe shéndetésor : Sedat Baftiu, Sufijan Ismaili dhe Isak Iseni.

Duke trajnuar nxénésit i zbulojné aftésité dhe aspiratat e tyre sportive.

9.2 Sekcionet dhe aktivitetet e lira té nxénésve

Pérmes aktiviteteve té lira t& nxénésve krijohen kushte pér individualizimin e progesit edukativo-arsimor, pér té pérmbushur dhe
pér té zhvilluar interesa individuale dhe aftésité e nxénésve gé kontribuon né zhvillimin e besimit reciprok dhe té shoqgérimit né
kohén e liré.

Pérmes punés sé& kétyre aktiviteteve né mesin e nxénésve inkurajohet dhe ushgehet kurioziteti, pavarésia, kémbéngulja,
kreativiteti dhe déshira pér té eksploruar njohuri té reja.

Kéto aktivitete ju mundésojné nxénésve té perceptojné avantazhin e pérdorimit té duhur té kohés sé liré.
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festuar festat sipas kalendarit, me njé pérmbaijtje té pércaktuar qarté€, koha e realizimit dhe pérgjegjés pér zbatimin dhe
mbikqyrjen e sé cilés patjetér duhet té keté pérfagésues té késhillit té prindérve. Pér realizimin e aktiviteteve té planifikuara

9.3. Puna shoqgérore humanitare

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Né shkollé organizohen bazare, hepeningje, ngjarje bamirésie me rastin e dités sé shkollés apo festime té tjera, duke

pérgatitet njé program i vecanté.

Gjaté vitit shkollor nxénésit do té marrin pjesé né garat e shumta komunale, rajonale dhe shtetérore. Pjesémarrja né kéto gara

9.4 Garat e nxénésve

éshté né pérputhje me aspiratat dhe aftésité e tyre.

Né vitin shkollor 2020/2021, shkolla fillore " LIRIA " - Shkup, do té vazhdojé me realizimin e projektit implementimi i paketés

10. Organizimi dhe pjesémarrja e nxénésve

sé burimeve pér pjesémarrjen e nxénésve né té drejtat e fémijéve. Ky projekt mbéshtetet nga Koalicioni Rinor SEGA né
bashké&punim me BZHA. Ekipi shkollor pérbéhet nga:
Hirije Huseini - pedagoge

1.
2.
3.

Besiana Peza — arsimtare e arsimit muzikor

Enise Abdullai - arsimtare e gjuhés magedonase

pérmbaijtje objektivat Realizues Format koha burime Efektet e pritura treguesit
. Pr_oceo_lurat Duke.zhv[lluar psikolog, Gusht Broshuré Zbatimi praktik i .
pér zgjedhjen e njé zgjedhje : , grupe 2020 inf o ohuri minuta
kryetari t& klasés demokratike arsimtarét informacioni njohurive
Zhvillimi i njé Fotografité,
Naiaria b&r pranimin Pér té shénuar géndrimi pozitiv prania e
eglilajs égsép aré né né ményré Mésuesit Shtator Performanca, té klasés sé prindérve,
vitin shkgllor solemne fillimin pérgjegjés, grupe 2020 skenografia, paré ndaj nxénésve dhe
2020/2021 e vitit té ri nxénésit altoparlanti veprimtarive mésuesve,
shkollor shkollore dhe atmosfera
shkollés festive
Organizimi i Per té njohur
orgal anétarét e Mésuesit Miratimi dhe .
zgjedhjeve dhe b NP o Procesverbalet, IO Programi i
formimi i L ashkésié sé pérgjegjés, grupe | Tetor 2020 : plotésimi i .
ormimi i kryesisé sé . a programi . miratuar
organizatés klasave me nxénésit programit
programin e
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punés

Programi i
Zbatoni njé Duke shprehur Kryetarét e Letér, pérgatitur vjetor Procesverbalet
proceduré pér mendimin e vet, klasave, grupe | Tetor 2020 kompjuter, pér e péraatitura
zgjedhjen e kryesisé | duke dhéné ide psikolog minuta Organizatén e PErg
nx.
K__ryena ene Zgjedhja e NXEnés, R N .
punétorie (né vend temés béhet sikolo rupe | Tetor 2020 minuta Hyrje né temen | Punimet nga
ose né internet ) psikolog, grup e zgjedhur nxénésit
nga nx. arsimtar
Pérfshini nx. né Procesverbali i
Shqyrtimi i pércaktimin e nxenésit, N&ntor Letér, Rregullore e bashkésis sé
Rregullores pér kritereve pér arsimtaré grupe 2020 kompjuter, pérgatitur sipas shkollés,
masat pedagogjike masat pérgjegjés minuta masave té nx. pérgatitur
pedagogjike rregulloren
Pérfshini
Rishikimi i arritieve nxénésit qé té Analiza e Zhvilloni njé
dhe siellies s& an né kujdesen pér Psikolog, Néntor arritjeve, program pér té
fundjtéj eriudha.ve suksesin dhe kryetar té grupe 2020 minuta diskutimi, ndihmuar
kualﬁ‘ikuese sjelljen né klasave sugjerimet pér | nxénésit mé té
nivelin e pérmirésim dobét
shkollés
K"rye_rja ene Zgj?dhj? € NXenes, Néntor . Hyrje né temén | punimet nga
punétorie (né vend temés béhet psikolog, grupe 2020 minuta e zaiedhur nx&nésit
ose né internet ) nga nxénés arsimtar 9
Pérfshini Axénésit Dekoratat e Zbukurimi i Libri i
Dekorimi i klasave nxénésit né arsimtarét rupe Dhjetor Krishtélindjes hapésirés pér minutave té
dhe shkollés dekorimin né Sraieqies grup 2020 dhe artizanate | natén e Vitit té komunitetit
ményré krijuese PErgIea) studentéve Ri shkollor, fotot
Kryerja e njé debati Zgjedhja e Studenté, . D . .
(brenda shkollés ose temés béhet psikolog, grup D;é(;tgr minuta Hyéji n.gc}ﬁumren Purr:)l(rgr?ésﬂga
né internet ) nga studentét arsimtar g
Pérfshini
Rishikimi i arriieve | enesitgete : Analiza e Zhvilloi njé
- " . kujdesen pér Psikolog, arritjeve, L
dhe sjelljes sé nx. né : 2 Janar . ) o program pér té
f o ; suksesin dhe kryetaré té grupe minuta diskutimi, ;
und té periudhave A o 2021 0 N ndihmuar
L sjellien né klasave sugjerimet pér i .
kualifikuese S e nx.mé té dobét
nivelin e pérmirésim
shkollés
Pérgatitja e njé Pér té rishikuar nx&nésit Futja e shkollés Raporti
raporti gjysémvjetor aktivitetet e arsimtaré:t e Shkurt Letér, né punén e gjysém-vjetor
pér aktivitetet e realizuara né roieqiés grup 2021 kompjuter bashkésié té pér punén e
pergiea) shkollés shkollés, libér

realizuara né

gjysmén e paré
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gjysmén e paré té té vitit shkollor procesverbali
vitit shkollor 2020/2021
2020/2021
K__rye_rja ene Zgj?dh].‘?‘ € N>_<enes, Shkurt . Hyrje né temén Zanat nga
punétorie (né vend temés béhet psikolog, grupe minuta . "
v O . 2021 e zgjedhur studentét
ose né internet ) nga nxénésit arsimtar
Punétori i Tolerancés Té zhvillojé Té zhvillojé
Ndérretnike dhe vetédijen e Psikolo vetédijen e
Kuptimit (né vend nxénésve pér 09, Letér, LCD, nxénésve pér Minutat,
v . kryataré té grupe | Mars 2021 . . L
ose né internet ) tolerancén dhe prezantim tolerancén dhe fotografité
- . klasave L A
mirékuptimin mirékuptimin e
ndéretnik ndérsijellé
Kryerja e njé debati Zgjedhja e Nxénés, Hyvrie né temén Zanat naa
(brenda shkollés ose temés béhet psikolog, grupe | Mars 2021 minuta ynen at ng
s O ) e zgjedhur NXxéneésit
né internet ) nga nxénésit arsimtar
Zhvillimi i
aftésive
sipérmarrése
Té bien dakord . dhe rritjia e o
.. o nXeénésit s g - Ngjarje té
P pér nxénésit : . . Sondazhet e vetédijes pér .
Organizimi i ngjarjes - N arsimtarét grupe | Prill 2021 .. ; o realizuara,
pér realizimin e . pérgatitura puné té ;
. pérgjegjés . foto, minuta
ngjarjeve dobishme
shogérore né
mesin e
nxénésve
Pérfshini
Rishikimi i arritjeve nxeénésit gé té Analiza e Zhvillonii njé
dhe sjelljes sé kujdesen pér Psikolog, arritjeve, program pér té
nxénésve né fund té suksesin dhe kryetaré té grupe Prill 2021 minuta diskutimi, ndihmuar
periudhave té sjellien né klasave sugjerimet pér | nxénésit mé té
kualifikimit nivelin e pérmirésim dobét
shkollés
Duke shprehur Pérmirésimi i
mendimin e nx. klimés
Béni pyetje me té cilét nuk shkollore pér .
shkrim dhe jepni mund té Arsimtarét . puné dhe Rapof" e
: N PR : Fletét e ISP analiza e
mendimet tuaja pér shprehen pérgjegjés, grupe Maj 2021 : pérmirésimi o .
P o . . pyetjeve : i pérgjigjeve té
gjéra dhe ngjarje té publikisht pér nxénésit i marrédhénies
. .. . . e marra
caktuara né shkollé probleme mésues-nxénés
ose situata dhe / ose
té caktuara nXxeénés-mésues
Rishikimi i arritjeve Pérfshini Psikolog, , , Analiza e Zhvilloi njé
oo - e N . grupe Maj 2021 minuta . L
dhe sjelljes sé nxénésit qé té Krytaréve té arritjeve, program pér té
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nxénésve né fund té kujdesen pér klasave diskutimi, ndihmuar
periudhave té suksesin dhe sugjerimet pér | nxénésit mé té
kualifikimit sjelljen né pérmirésim dobét
nivelin e
shkollés
Kryerja e njé debati Zgjedhja e Nxénés, Hyrje né temeén Zanat nga
(brenda shkollés ose temés béhet psikolog, grupe Maj 2021 minuta ‘edh Snésit
né internet ) nga nxénésit arsimtar € zgjedhur fxenes
Pérgatitja e njé
raporti pér punén e Rishikoni té NXEN&sit Raporti vjetor
bashkésive té gjitha aktivitetet arsim taré’t grupe Qershor Letér, pér punén e
nxénésve , e bashkésive té o 2021 kompjuter shkollés,
) o . pérgjegjés ;
propozime pér vitin e nxénésve procesverbali
ardhshém shkollor

Shénim: Temat pér puntorité dhe debatet jané nga fushat e Shéndetit, Sjelljes dhe kohés sé liré.
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11. Aktivitetet jashté shkollés

11.1. Ekskursione dhe piknige, mésim né natyré

Ekskurzion njéditor pér sport-rekreativ
Ekskurzion vjeshte

Vendi: Gazi-Baba-Shkup

Klasat: IV deri IX - té

Vendi: Park - Cair - Shkup
Klasa: | - Il

Qéllimet e ekskurzionit njé ditor
Zgjerimi i njohurive, aplikimi i aftésive dhe géndrimeve pérmes njohjes direkte té fenomeneve dhe marrédhénieve né mjedisin
natyror dhe shogéror, si dhe me pamjet kulturo-historike, né pérputhje me punén edukative né shkollé.

detyrat

 Zhvillimi i njé interesi pér natyrén

o Ndértimi i vetive té mira pé natyrén

« Socijalizim

« Nxitje dhe manifestim i emocioneve pozitive

« Zhvillimi i interesit pér aktivitete sportive dhe rekreacion
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Pérmbajtje dhe aktivitete

Nisja né orét e mégjesit né kambé deri né Gazi Babé, pushim, lojé dhe rekreim i nxénésve, kthimi né orét e pasdités

Udhéheqési i ekskurzionit: Drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés:

Sufijan Ismaili — Profesor i edukatés fizike shéndetsore
Lejla Axhami-Arsimtar klasor

Drenushe Ajdini — Arsimtar klasor

Té gjithé arsimtarét klasor dhe kujdestarét e klasave

Koha e realizimit : Shtator/Tetor

Programa pér organizimin dhe realizimin e shetitjes njé ditore / pranverore

Udhéheqési i ekskursionit: Drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés:

Sufijan Ismaili — Profesor i edukatés fizike shénetsore
Lejla Axhami — Arsimtar klasor

Drenusha Ajdini — Arsimtar klasor

Té gjithé arsimtarét klasor dhe kujdestarét e klasave

Koha e realizimit : Prill/Maj

Shetitje njéditoe sportive rekreative
Shetitje pranverore

Vendi : Gazi Babé - Shkup

Klasat : IV gjeré IX
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Shetitje njéditéshe sportive - rekreative
Shetitje pranverore
Vendi : Parku i Cairit
Klasat : | gjeré Il

Qéllimet e ekskursionit njéditor

Pérvetsimi dhe zgjerimi i njohurive, zbatimi i shkathtésive dhe géndrimeve népémijet njoftimit té drejtépérdrejt pérmes té mésuarit
né lidhje me fenomenet dhe marrédhéniet né mjedisin natyror dhe social, si dhe vendeve historike né pérputhje me punén
edukative né shkollé.

Detyrat

« Zhvillimi i interesit pér natyré

« Kultivimi i shprehive ekologjike

* Socializimi

* Inkurajimi dhe manifestim i emocioneve pozitive

« Zhvillimi i interesit pér aktivitete sportive dhe rekreacion

Pérmbajtje dhe aktivitete

Nisja né orét e mégjesit né kémbé deri né Gazi Babé, pushim, lojé dhe rekreim i nxénésve, kthimi né orét e pasdités

Udhéheqési i ekskurzionit: Drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés:

Sufijan Ismaili — Profesor i edukatés fizike shéndetsore
Lejla Axhami-Arsimtar klasor

Drenusha Ajdini — Arsimtar klasor

Té gjithé arsimtarét klasor dhe kujdestarét e klasave

Koha e realizimit : Prill / maj

48



Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Programa pér realizimin e ekskurzionit njé ditor né klasén e Il
Eksursion njé ditor
Vendi : Krushevé
Klasat : klasat e treta
Arsimtaré:Valdeta Rexhepi, Melehate F,Ganimete R.
Qéllimet arsimore:
* Njohja me bukurité natyrore té gytetit té Krushevés dhe rrethinés sé saj
* Njohja me monumentet kulturore dhe historike, objekteve fetare dhe réndésiné e tyre;
* Promovimi dhe arritien e pérvojave pozitive emocionale;
* Pajtueshméria me rregullat e caktuara gjaté udhétimit;
« Socializimi i nxénésve dhe pérfitimi i pérvojés pér pavarsim dhe kujdesje pér vetveten;
« Kultivimi i shprehive ekologjike;
Detyrat:

* Zgjerimi i njohurive pér lumej, ligene, male né Magedoniné Perendimore (gjaté rrugés deri né Krushevé - vézhgimi panoramik)
« Fitimi i njohurive té reja pér gytetin e Krushevés, duke vizituar gendrén Memoriale Toshe Proeski, Muzejin Makedonium

Pérmbajtje dhe aktivitete :

e Vizita, vézhgime, njoftime. Fotografimi i objekteve, sendeve;
e Bisedé me qytetaré;

Udhéheqés i ekskurzionit : Drejtori i shkollés
Arsimtarét pérgjegjés: arsimtarét klasor té klasave té treta
Koha e realizimit : Shtator

Lokacione pér vizité dhe kahjet e udhétimit :
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Kahja e udhétimit : Shkup — Veles — Krushevé - Shkup

Organizimi teknik :
Autobus té sigurté, té kualitetit té larté, té klimatizuar,kushte kualitative, vendosje, udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit:
Finansim nga ana e prindérve

Programa pér organizimin dhe realizimin e ekskurzionit dy ditor historiko — gjeografik né klasén e VI

Eksurzion dy ditor historiko - gjeografik

Vendi : Magedonia perendimore

Klasa: VI

Udhéheqgésit e paraleleve: ( Selvete Shabani,Blerim Jakupi,Sedat Baftija,Sufijan ismaili )

Qéllimet arsimore:

* Njohja me bukurité natyrore té Magedonisé Peréndimore, malet, lumenijté, ligenet natyrore e artificiale;

* Njohja dhe pérvetésimi i njohuri té€ reja mbi objektet fetare dhe réndésia e tyre;

 Zgjérimi i njohurive t€ méparshme me monumente té reja kulturore né Magedoniné Peréndimore dhe vleré shpirtérore té tyre;
* Njohje me arkitekturén gé daton nga e kaluara e largét;

Detyrat :

» Té mésuarit dhe té hulumtuarit e objekteve historike;

« Zgjerimi i njohurive pér lumejté, ligenet, malet né Magedoniné peréndimore, si pasuri natyrore;
« Vizité e shtépisé Kongresii Manastirit né Manastir

« Vizité e lokalitetit arkeologjik Heraklea (Manastir)

« Fitimi i njohurive pér Ligenin e Ohrit dhe zhvillimin e turizmit né té;

* Vizité e kalasé sé Samuilit né Ohér

* Vizité lokalitetit arkeologjik Plaoshnik

Pérmbajtje dhe aktivitete :
» Vizita, hulumtime, njohja, fotografimi i objekteve;
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* Mbledhja e t& dhénave dhe materialeve specifike pér ¢do vend;
* Bisedé me kuratoré, qytetaré, persona fetaré;
Udhéheqés i ekskurzionit : Drejtori i shkollés

Arsimtaré pérgjegjés : Té gjithé kujdestarét e klasave té gjashta
Koha e realizimit : Tetor / maj

Lokacione dhe kahje té udhétimit :
Kahja e udhétimit : Shkup — Tetové —Gostivar — Dibér — Strugé- Ohér - Manastir — Prilep- Veles - Shkup

Dita e paré :

Vizité gytetit t&é Tetovés, Xhamia e larme
Vizité qytetit t& Gostivarit,

Hidrocentrali i Vrutokut

Ligeni artificial i Mavrovés

Ligeni artificial i Dibrés, banjat e Dibrés
Arritje né Strugé

Dita e dyté :

Vizité gytetit té Strugés

Vizité muzejit natyroro-shkencor né Strugé.

Vizit qytetit t& Ohrit , burimi i Drinit té Zi

Kthimi pér né Shkup

Vizité e lokalitetit arkeologjik Heraklea (Manastir)

Vizité shtépisé sé Alfabetit shqip (Manastir)

Organizimi teknik :

Autobus té sigurt, Té kualitetit té larté, t& klimatizuar,Kushte kualitative vendosje, Udhéheqés turistik dhe mjek
Ményra e finansimit:

Finansim nga ana e prindérve
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Programa pér organizimin dhe realizimin e ekskurzionit arsimor — shkencor dhe rekreativ treditor né klasat e IX

Ekskurzion treditor arimoro-shencor dhe rekreativ
Klasat: E nénta
Kujdestar té klasave : Adnan M. Enise A. Fitore M. Zulejha A.

Qéllimi edukativo-arsimor:

Sistematizimi dhe pérfitimi i diturive dhe pérjetim emotiv té bukurive natyrore népérmjet vézhgimit dhe vizités té
pérmendoreve kulturo — historike, objekteve fetare dhe muzeve,;

Pérfitimi i diturive té reja dhe zgjérimi diturive té pérvetsuara pér bukurité natyrore, monumentet kulturore-historike, ndértime
té vjetra, xhami né Magedoniné Perendimore;

Njohja me lokalitetin Stobi dhe karakteristikat e tij;

Pérfitimi i diturive té reja pér qytetin e Krushevés, vizité Qendrés memoriale té Toshe Proevskit,Muzeji Makedonium;
Vizité gytetit antik Heraklea (Manastir), pérvetsim i diturive pér jetén e dikurshme né té;

Vizité shtépisé memoriale ku u mbajté Kongresi i Manastirit;

Njohje me bukurité e gytetit t& Ohrit, arkitekturén e tij dhe monumentet;

Ményra e ndértimit, jeta né té kaluarén, mjete dhe instrumente nga koha e vjetér;

Ngjallja dhe afrimi i sé kaluarés duke krijuar njé dashuri dhe respekt pér té;

Respektimi i rregullave té pércaktuara qé mé paré, gjaté udhétimit, duke prezantuar rendin dhe disiplinén, higjienén,
saktésing, pastérting, etj;
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Detyrat :

e Zhvillimi i sjelljes pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore, estetike né Magedoniné Perendimore;
e Kultivimi i ndjenjés pér tolerancé, barazi dhe bashkéjetesé;
e Njohje me kulturén dhe ményrén e jetesés té njerézve né vende té caktuara,

Pérmbajtjet dhe aktivitetet : Vézhgimi, grumbullimi i t& dhénave, fotografimi i objekteve dhe bukurive natyrore, shogérim, zbavitje
dhe lojé.
Udhéheqés i ekskurzionit : drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés : Kujdestarét e klasave té nénta
Koha e realizimit : Tetor / maj
Lokalitetet pér vizité dhe kahjet e udhétimit :

Dita e paré :

Nisja né ora 9 :00 kah Tetova me vizité té& paré- Xhaminé e larme. Arritje né Gostivar , vizité hidocentralit né Vrutok dhe burimin e
Vardarit. Arritje né Dibér dhe vizité banjave té Dibrés. Dreka né Banjishté. Arritje né Strugé nga ora 17.00 . Vendosje né hotel.
Darka dhe kohé e liré gjeré mé 21.00.

Dita e dyté :

Méngjesi né hotel. Vizité Qytetit té Strugés, gjer né dreké. Dreka né Hotel. Shetitje me anije. Vizité deri né Kalishté. Darka né ora
19.00. Mbrémje argétuese.

Dita e treté:

Vizité Shén Naumit né ora 9.00 dhe vizité burimeve té Drinit té bardhé. Gjaté rrugés vizité Gjiut .Drekén né hotel dhe vizité té liré
népér Ohér.Nisja pér Shkup nga ora 16 népér Manastir. Vizité shtépisé sé Kongresit té Manastirit. Arritja né orén 19.00.
Organizimi teknik :

Autobus té sigurt, té kualitetit té larté, té klimatizuar,Kushte kualitative té& vendosjes, Udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit:
Finansim nga ana e prindérve
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Programa pér organizimin dhe realizimin e mésimit né natyré pér klasén e V

Vendi: Strugé (Magedoni Perendimore)

Koha e realizimit : Prill / maj

Grupi : Nxénés nga klasat e V

Numri i paraleleve: 4

Numri i arsimtaréve : 4

Kujdestarét e klasave : Teuta Z.Fata M.NaileR.Mirlinda K.

Nisja né ora 9 :00 kah Tetova me vizité té& paré- Xhaminé e larme. Arritje né Gostivar , vizité hidrocentralit né Vrutok dhe burimin e
Vardarit. Arritje né Dibér dhe vizité banjave té Dibrés. Dreka né Banijishté. Arritje né Strugé nga ora 17.00 . Vendosje né hotel.
Darka dhe kohé e liré gjeré mé 21.00

Qéllimi i mésimit né natyré:

Nxénésit burimisht té pajisen me dituri, dukuri dhe koncepte nga mjedisi natyror dhe té njéjtat té& plotésohen, pérsériten,
sistematizohen me zbatim dhe shfrytézim té formave dhe metodave pedagogjike bashkékohore té punés. Nxénésit té njoftohen me
me karakteristikat natyrore —gjeografike, biologjike-ekologjike, etnologjike, antropologjike dhe karakteristikat kulturore té gyteteve té
Strugés dhe Obhrit.

Qéllimet edukative :
e Zhvillimi i aftésive pér monitorimin dhe identifikimin e objekteve dhe fenomeneve né mjedisin jetésor, perceptimin dhe té
kuptuarit e marrédhénieve té tyre té ndérsjella né natyrén e mjedisit social;

e thellimin, zgjerimin dhe pasurimin e pérvojés sé nxénésve pér zbulimin e njohurive té reja me ané té organizimit té
procedurave té kérkimit;
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Qéllimet arsimore:

e Kultivimi i dashurisé dhe respektit ndaj atdheut, bukurité e tij dhe té kaluarés historike;

e Nxénésit mé miré té njihen ndérmjet veti, té thellohet shogéria dhe té tejkalohen ndryshimet sociale dhe nacionale;

e Té kultivohet dhe dhe zhvillohet puna individuale, né tandem dhe né grupe ndérmjet nxénésve dhe shprehité pozitive si¢
jané pavareésia, toleranca dhe kémbéngulsia;

e Zhvillimii ndjenjés sé bukurisé, ruajtjen e natyrés dhe pasurisé shpirtérore, formimi i shprehive pér organizimin kulturor té
shfrytézimit t& kohés sé liré;

Pérmbajtje — Tema pér hulumtim
Natyra dhe ekologjia:

Uji si mjedis jetésor — hulumtimi i florés dhe faunés sé ligenit té Ohrit;

Toka dhe uji si mjedise jetésore dhe kushte pér jetesé;

Dielli si kusht i jetés;

Bimét dhe kafshét e hasura né kété mjedis me theks té vecanté té biméve medicinale;
Pérpunimi i insektariumit dhe herbariumit.

Hulumtim ekologjik né ujrat e ligenit t& Ohrit, EKO-oré;

Shoqéri

Trashé&gimia kulturore né territorin e Republikés sé Magedonisé

Monumentet kulturore

Magedonia - thesar multikulturor

Jeta personale dhe né grupe

Socializimi i personit né grup

Jeta dhe puna e njerézve né komunitetet lokale;

Vizité gérmimeve arkeologjike

Sektorét komerciale dhe jo-fitimprurése: industria, turizmi, peshkimi, kopshtaria, pemtaria, blegtoria, dhe zejtaria;
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e Shtépi fshati - arkitektura,
e Nga e kaluara historike e popujve né Magedoni (Xhamité, teget, shtépité historike, muzeje etj.)

Gjuhé shqipe

¢ Ritregim sipas imagjinatés né temén: Cka do té ndodhte sikur té kisha jetuar né té kaluarén;
e Lexim i prozés dhe poezisé pér historing, jetén dhe punén e njerézve né rrething,;
e Pérrallé — Zana e ujit — pérpunim;
e Lexim ilegjendés pér ligenin e Ohrit — bisedé pér legjendén, shkruarja e fjalive pér Ligenin e Ohrit;
e Raporte nga vizitat dhe vézhgimet;
e Mbledhja e teksteve té shkruara nga nxénésit né klasé, marveshje pér ilustrim, ményra e lidhjes sé librit dhe realizimi i
marveshjes;
Matematiké

e Puna me té dhéna

e Prezantimi dhe leximi i t&é dhénave me diagram shtyllor ,

e Aktivitetet me materiale didaktike né formimin e bashkésive, unionin, prerjen dhe vendosjen e simbolit pérkatés né
prezentuesin me karton

Edukimi fizik dhe shéndetésor

* vallézim i lire dhe kéndim i muzikés bashkékohore
Ushtrime pér mbajtjen e trupit dhe estetiké gjaté vallézimit
Lojra ritmike- kryej lévizje té caktuara me muziké
Ushtrime gjimnastikore

Ecje, vrapim né toké té rafshté , zvarritje, ngjitje

Arsim muzikor (kultura dhe folklori)

e Muziké popullore, elementet;

e Kéngét popullore, vallet, folklori (kéngét popullore, kostume, artizanate, lojra, traditat dhe zakonet e pjesés peréndimore té

Magedonisé);
Mbrémje gazmore
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Arsim figurativ
e Forma - vizatim, pikturé
e Hapésira - vizatim, pikturé
e Pérpunimii suvenireve nga materialet natyrore

Puna e dobishme - prodhuese:

e Pérpunimi i librit pér Bukurité e “Ligenit té Ohrit”;
e Pérpunimi i librit me t&€ dhéna nga kérkimet arkeologjike né vendin "Plaoshnik" dhe Kalané e Samuilit;
e Pérpunimi i objekteve nga materiale té ndryshme (guaca, guré&, bimé ...)

Aktivitete kulturore - zbavitése:

Mbrémje gazmore;

Zgjedhja e z&rit mé té miré;

Mbrémje me valle popullore dhe valle moderne;
Kuiz garues;

Vallézim.

Higjiena dhe shéndeti:

¢ Ruajtja e higjenés personale dhe té pérgjithshme;
e Lista normative pér ushgim té shéndetshém dhe té llojllojshém e réndésishme pér rritjen dhe zhvillimin e nxénésve,;

Orari gjaté dités:

Zgjimi;

Gjimnastiké e méngjesit;

higjiena personale dhe rregullimi i dhomave té fjetjes;
Méngjesi;

Mésimdhénia;
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Vizita, hulumtime, vézhgime

Dreka;

Koha pér pushim;

Uzhina dhe pushim aktiv, vizita, hulumtime, vézhgime;
Darka;

aktivitete kulturore - argétuese;

Higjiena personale dhe gjumi;

Material i nevojshém pér aktivitete mésimore:

Materiale té nevojshme pér aktivitetet e mésimore:
bllok nr. 3

ngjyra tempera, brushat, goté me ujé;

shénuesit;

fletore pa vija;

fletore me vija té gjéra;

letér ngjités, gérshéré,

Format mésimore( organizuese) :

E pérbashkét, grupore, individuale dhe puné né cifte (tandem);

Metodat dhe teknikat e punés:

metoda e lojés;

Metoda e monitorimit;

metoda e hulumtimit;

Metoda e folur (monolog, metoda dialog e diskutimit);

metoda e pérpunimit té tekstit (teksti, fleté pune dhe detyra té vecanta);
Metoda demonstruese (imazhe, objekte, aplikime, lodra);

Metoda ilustrative;

metoda e punés praktike;
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Teknikat dhe metodat pér arritjen e monitorimit té nxénésve

Monitorimi;

Shénime anekdotike;

Kuize;

Pérgjigjet me gojé né pyetjet e paragitura nga arsimtari;
Pérgjigjet né pyetjet ese;

Pyetje duke kérkuar nga shokét e klasés dhe t'u pérgjigjet atyre;
Biseda me nxénésit;

Raportet e shkruara;

Shfagje praktike;

Puna me projekte;

Mjete mésimore:

- Tekste pér léndén pérkatése, enciklopedi;

- Revista;

- Internet;

- Pajisje sportive;

- Materiale didaktike dhe pajisjet;

- Materiale té vizatimore;

- Harta gjeografike,

- Mjete audo - vizuale;

- Burimet e njohjes nga mjedisi afért: monumente, muze, gendra kulturore, biblioteka, kinema, teatro, parge kombétare etj

Qéllimet arsimore t& mésimdhénies:

Nxénésit drejtépérdrejté(vizuelisht) té njoftohen me karakteristikat natyrore té ligenit té& Ohrit;

Nxénésit drejtépérdrejté(vizuelisht) té njoftohen me karakteristika natyrore té Magedonisé Peréndimore

nxénésit té kultivojné dashuri ndaj bukurive natyrore dhe atdheut té tyre R. Sé Magedonisé;

Nxénésit drejtépérdrejté(vizuelisht) té njoftohen me relievin e Magedonisé Perendimore, té mésojné dhe té eksplorojné
objekte dhe fenomene né natyré si dhe marrédhéniet né jetén shoqgérore;
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o Nxénésit drejtépérdrejté(vizuelisht) té njoftohen me llojet e vendbanimeve, vende arkeologjike (Kalaja e Samuilit Gjirin e
eshtrave etj...);
e Nxénésit drejtépérdrejté(vizuelisht), té njoftohen me té kaluarén toné té largét dhe té afért (periudha historike, periudha llire,
Paragqitja e Islamit, etj);
e nxénésit mésojné pér florén dhe faunén né dhe rreth ligenit té Ohrit;
e té diné kulturén dhe ményrén e jetesés sé njerézve né pjesé té ndryshme;
e té zhvillojé shogériné dhe sjellje té socializuar né mjedisin rrethues;

Detyra:

zhvillimin i interesit pér natyrén, ndértimin e shprehive ekologjike;

Inkurajimi dhe manifestimi i emocioneve pozitive;

géndrim pozitiv ndaj vlerave fetare dhe kulturore;

socializimi dhe mbrojtja kolektive;

zhvillimin e njé interes né sport, rekreacion dhe

Krijimi

nxitje dhe promovimin e migésisé, respektit té ndérsjellé, frymé pozitive dhe marrédhénie mé té mira té ndérsjella.

Orari i aktiviteteve gjaté gjithé dités

e zhvillimin i interesit pér sport, rekreacion
e krijimi, inkurajimi dhe nxitja e migésisé, respektit té& ndérsjellg, frymé pozitive dhe marrédhénie mé té mira té ndérsjella.
e Kirijimi i shprehive pér jeté té shéndetshme.

Orari i aktiviteteve gjaté dités :

Dita e paré :

Nisja béhet né ora 7.30 para shkollés vjen autobusi ,futet bagazhi né autobus ,nxénésit vendosen dhe nisja béhet né ora 8.
Gjaté rrugés béhen shpjegime dhe sgarime .

- Fusha e Shkupit

- Gryka e Dérvenit

1. Tranzit — Shkup — Tetové — Gostivar- Ndalja né Vrutok dhe
vizita e burimit t& lumit Vardar
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2. Hanet e Mavrovés — Panorama mbi pendén e ligenit t¢ Mavrovés dhe hidrocentrali i Mavrovés.

3. Dibér — Banja e Kosovrastit - ligeni i Shpiles me hidrocentralin — lumi Radika dhe Drini i Zi
Vendosja né pushimoren, ndarja néper dhoma

DARKA 19,30 deri 20,15

Njoftim me te punésuarit

Shoqérim dhe argétim 20,30 — 21,30
Higjiena personale

Pérgaditje pér gjumé 22,00

Dita Il
Zgjimi nga gjumi 7,30
Gjimnastika e méngjezit 8,00
Ngrénja e méngjezit 8,15-9,00
Njoftim me qytetin 9.00 - 13,00
Dreka 14 -14,30
Mésim né klasé 15-17,30
Pushim relaksues 18 — 19.00
Pregaditje pér darké 19,15-19,30
Darka 19,30 -20,15
Shogérim dhe argétim 20,30 - 21,15
Higjiena personale
Gjum 22,00
Zgjimi nga gjumi 7,30
Gjimnastika e méngjesit 8,00
Ngrénja e méngjesit 8,15-9,00
Shkuarja né Ohér 9.00 —
Dreka 14 -14,30
Pushim relaksues 18 — 19.00
Pregaditje pér darké 19,15 -19,30
Darka 19,30 -20,15
Shogérim dhe argétim 20,30 — 21,15
Higjiena personale
Gjum 22,00
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Dita lll
Zgjimi nga gjumi 7,30
Gjimnastika e méngjesit 8,00
Ngrénja e méngjesit 8,15-9,00
Shkuarja deri te kufiri Qaf Thane 9.00 — 13,00
Dreka 14 -14,30
Mésim né klasé 15,00 - 17,30
Pushim relaksues 18 — 19.00
Pregaditje pér darké 19,15 -19,30
Darka 19,30 -20,15
Shoqgérim dhe argétim 20,30 — 21,15
Higjiena personale
Gjum 22,00

Dita IV
Zgjimi nga gjumi 7,30
Gjimnastika e méngjesit 8,00
Ngrénja e méngjesit 8,15-9,00
Shkuarja deri te kufiri Qaf Thane 9.00 — 13,00
Dreka 14 -14,30
Mésim né klasé 15,00 - 17,30
Pushim relaksues 18 — 19.00
Pregaditje pér darké 19,15-19,30
Darka 19,30 -20,15
Shoqgérim dhe argétim 20,30 — 21,15
Higjiena personale
Gjum 22,00
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Dita V

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjesit
Ngrénja e méngjesit
Vizité muzeut né Strugé
Dreka

Mésim né klasé

Pushim relaksues
Pregaditje pér darké
Darka

Shoqgérim dhe argétim
Higjiena personale
Gjum

Dita VI

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjesit
Ngrénja e méngjesit
Vizité gytetit

Dreka

7,30
8,00
8,15-9,00
9.00 - 13,00
14 -14,30
15,00 - 17,30
18 - 19.00
19,15-19,30
19,30 -20,15
20,30 -21,15

22,00

7,30

8,00

8,15-9,00

9,00 - 12,00
12,30 - 1,30

Pregaditja e bagazhit dhe futja né aotobus 13,00

Nisje pér Shkup
Vizité Kérgovén
Pushim né Strazhé
Arritje né Shkup

13,00
14,30 - 15,30

17,00

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21
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Organizimi teknik :

Autobus té sigurt té kualitetit té larté, té klimatizuar,Kushte kualitative vendosje, Udhé&heqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit:
Finansim nga ana e prindérve

Udhéheqgésit e klasave:

Teuta Zilbeari 5-1

Fata Murtezani 5-2
Naile Rahmani 5-3
Mirlinda Kuqi 5-4

12. Gara pér nxénésit

Gjaté vitit shkollor, nxénésit do té€ marrin pjesé né gara té shumta komunale, rajonale dhe shtetérore. Pjesémarrja né kéto gara
éshté sipas afinitetit dhe aftésive té tyre.
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PLANIFIKIMI VJETOR PER INTEGRIMIN NDERETNIK NE ARSIM

13. Promovimi i multikulturalizmit / interkulturalizmit dhe integrimit ndéretnik

fushé aktivitetet Pérshkrimi i shkurtér i veprimtarisé Realizator afati(nga/né)
(sipas
grupmoshave)
Bashképunimi i 1. Aktivitetet e 1.a.Arsimi dhe mbéshtetja e arsimtaréve 1. Gjysmévj.l
arsimtaréve né njé pavarura né shkollé pér organizimin e sekcioneve, vizitave dhe 2. Gjysmév.ll
nivel profesional 2. Aktivitete té aktiviteteve té tjera gé ata do té plotésojné
pérbashkéta me né té ardhmen me shkollat partnere (SHP). | SIT
shkollat partnere 2. a. Bérja e kontaktit me shkollén partnere
(SHP) - komunikim né internet, takim me
karakter joformal - géllimi pér kontakte
personale, direkte
2. b. Takimi me karakter zyrtar - shkémbimi
i pérvojave ( pérgatitja e veprimtarive
jashtéshkollore afatshkurtra, etj.)
Aktivitete té 1. Aktivitetet e 1.a. Realizimi i oréve / punétorive me arsimtarét 1. Gjysmévj.l
pérbashkéta me pavarura né shkollé géllim sensibilizimin e nxénésve nxénést 2. Gjysmév.ll
nxéneésit 2. Aktivitete té 1.b. pérgatitja e ikonografisé (fotografi dhe | prindérit
pérbashkéta me tekste té varura né mure né sallat e
shkollat partnere - shkollés), me géllim té theksimit dhe
pérdorimi i platformave | perceptimit té karakterit multietnik té
online Republikés s&é Magedonisé ( sensibilizimi i
nxénésve)
2.a. Vendosja e kontaktit me shkollén
partnere (SHP) - komunikim né internet
2. b. Organizimi i aktiviteteve afatshkurtra
jashtéshkollore ( punétori njéditore)
2.c.Organizimi i puntorive multikulturore
Projektet e Projekti: "Shéndeti | Bashké&punim me shkollén fillore "Kuzman | SIT gjysma e dyté e
bashkésisé lokale mendor né kushte Josifovski-Pitu", "Joakim Krgovski" dhe "25 shtatorit
té izolimit" maj"
Pérfagésimi i Aktivitete té pavarura | panele dhe fotografi té theksuara té arsimtarét Né vazhdimési
multikulturés né shkollé karakterit multietnik t& Republikés sé nxénést
Magedonisé ( sensibilizimi i nxénésve) prindérit
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Monitorimi dhe 1. Aktivitetet e 1 a) Diskutim me prindérit, arsimtarét, gershor
vlerésimi i projektit pavarura né shkollé nxénésit

(sigurimi i cilésisé 1.b. monitorimi i rezultateve né gjendjen

dhe menaxhimi fillestare dhe pérfundimtare

profesional i

Ekipi i integrimit shkollor
»-Mejreme Tusha
»-Enise Avdullai

»-Besa Vrenezi-Kica
»-Hirije Huseini
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14. Projektet gé realizohen né shkollén fillore

Né vitin shkollor 2020/21 shkolla vazhdon me realizimin e projektit pér Integrim Ndéretnik
né arsim i cili gjithashtu zbatohet né nivelin e té gjithé vendit.
Ky program vjetor parashikon integrimin e pérmbajtjeve ekologjike né procesin e rregullt arsimor, me géllim té pérmirésimit
té kushteve pér géndrim dhe puné né shkollé, si dhe pér té inkurajuar nxénésit dhe stafin t&¢ mendojné dhe té veprojné né
mjedis. Né kété ményré pasurohen artikujt ekzistues
pérmbajtjet ekologjike dhe pérmbajtjet pér mbrojtjen e mjedisit, pérmbushja e 7 hapave té programit pér Eko
shkolla, pérgatitja e projekteve eko, shénimi i datave té réndésishme ekologjike.
Gjithashtu né shkollé jané realizuar aktivitete té ndryshme projekti t& organizuara nga fondacioni
"Hap pas hapi" nén kujdesin e USAID.

Lidhja e programit mjedisor me klasat e rregullta

Shkolla né bashképunim me Eko-bordin integron pérmbajtjet ekologjike nga nénté temat ekologjike

né léndé, pérmbajtje mésimore dhe orét sipas klasés pérkatése. Cdo arsimtar dhe aktiv profesional

zgjedhin pérmbajtje ekologjike nga pérmbajtjet ekologjike té bashkangijitura nga té 9 temat, té cilat jané né lidhje me

pérmbajtjen mésimore gé ai jep mésim né klasat pérkatése. Pas zgjedhjes sé pérmbaijtjes ekologjike, pérgatit njé plan pér
integrimin e pérmbajtjes ekologjike né mésimdhénie dhe gjaté vitit e realizon até. Me kété pasurohen Iéndét ekzistuese me
pérmbaijtje ekologjike dhe pérmbajtje pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit.

Nxénésit, arsimtaré, té punésuarit tjeré dhe komuniteti i gjeré fitojné njohuri rreth veprimeve konkrete gé i merr pérsipér shkolla pér
mbrojtjen e mjedisit dhe realizimin e Programit "Eko-shkollé" .

- Pérdorimi i TIK-ut né mésimdhénie

Planet pér arsimin fillor néntévjecar kérkojné pérdorimin e detyrueshém té TIK -ut né
realizimin e veprimtarisé edukative.
Pérmbajtja gé arsimtarét do té realizojné me ndihmén e TIK-ut pércaktohen né planifikimin e tyre tematik .

Né shkollén toné, TIK-u zbatohet né mésimin e ¢do Iénde né klasé dhe mésimdhénie |éndore me géllim té zhvillimit té aftésive
specifike té TIK-ut té nxénésve dhe pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies. Disa arsimtaré vegmas né planin e tyre tematik dhe
planifikimin e procesit planifikon pérmbajtjen e TIK-ut gé do realizohet né vitin shkollor 2020/21.
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15. Mbéshtetja e nxénésve

15.1. Arritjet e nxénésve

Arritiet e nxénésve jané njé pjesé integrale e raporteve pér nxénésit pér suksesin dhe rregullshmériné e tyre té cilat
monitorohen dhe regjistrohen rregullisht dhe né té njéjtén kohé béhen rezultate krahasuese, dhe e njéjta ményré e punés do té
vazhdojé kété vit shkollor. Analiza e rezultateve té arritura do té béhet nga shérbimi profesional.

Cili do fémijé mund té arrij¢ maksimumin nése i jepet mundésia e duhur. Kjo éshté arsyeja pse arsimtarét e tyre duhet té

japin mbéshtetje pér té gjithé nxénésit,ti trajtojné nxénésit né ményré té barabarté dhe té drejté,té njohin dallimet e tyre individuale
duke | marré parasysh ato né punén e tyre. Bashképunétorét profesional e bazojné punén e tyre né monitorimin dhe vlerésimin e
vazhdueshém té pérparimit té tyre shéndetésor, potencialet, pikat e forta, aftésité dhe mjedisin familjar té tyre. Gjaté vitit shkollor,
monitorohen arritjet e nxénésve, rregullsia dhe sjellja e tyre. Suksesi &shté analizuar dhe organizohen oré shtesé né léndét né té
cilat nxénésit arrijné rezultate mé té dobéta. Nxénésit me véshtirési né té nxéné jané identifikuar dhe me to shérbimi profesional
zhvillon biseda késhilluese, i udhézon ata té pérdorin teknika efektive té té nxénit dhe ndértimin e shprehive té punés. Identifikohen
edhe nxénés té talentuar, té cilét pérmes mésimdhénies shtesé u japin mundési atyre té zgjerojné dhe thellojné njohurité e
tyre. Nxénésve u mundésohet té prezantojné aktivitetet e tyre para publikut té gjeré, si p.sh. projekte dramash, pjesémarrje né
shfagje televizive, ekspozita, projekte, etj. Pér nxénésit e talentuar, arsimtarét organizojné sekcione né ményré qé té pérgatisin
nxénésit pér pjesémarrje té suksesshme né garat komunale, rajonale dhe kombétare. Pér nxénésit organizohen forma té ndryshme
té orientimit profesional nga viti i fundit.

- Programet parandaluese (dhuna, sémundjet aktuale, sjellja antisociale, bashk&punimi me institucionet pér sigurim
dhe kujdesi shogéror). Programi pér parandalimin e dhunés synon té parandalojé sjelljen e dhunshme né shkollé dhe té edukojé
nxénésit pér zgjidhjen jo t&é dhunshme té konflikteve.

- Qéllimi i programit parandalues pér sjellje antisociale éshté pérmes pérfshirjes sé nxénésve me sjellje antisociale
né aktivitete dhe projekte té ndryshme dhe pérfshirja e tyre e suksesshme né veprimtarité shkollore.
Programet e parandalimit sigurojné bashképunim me Ministriné e Brendshme dhe Institucionet e Shéndetit .
Né klasé dhe kété vit do t'i kushtohet vémendje edukimit t& nxénéséve, temave té caktuara gé do té zbatohen né klasa qé do té
pérfshijné institucione gé do té kontribuojné.
Pér mé tepér, shkolla do té zbatojé aktivitete jashté shkollés, si¢ jané vizitat né institucione dhe objekte .
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15.2. Orientimi profesional i nxénéséve
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Koncepti i programit OP do té realizohet pérmes modelit peséfish:

« Veté-njohuri : njohja e potencialeve té veta , gatishméria pér pérparim pérmes mésimdhénies dhe mésimit
e Informacione pér profesionin dhe karrierén : pérgatitjen e informacionit t&€ disponueshém pér profesionin né njé ményré

té strukturuar

e Njohja me ményrat e edukimit : njohja me rrjetin shkollor dhe karrierén gé do té kontribuojé né marrjen e vendimeve pér

zgjedhjen e profesionit / profesionit té déshiruar

o Né botén e vérteté té punés : pérfagésimi i profesioneve, kryerja e njé testi pér zgjedhjen reale té profesionit
« Marrja e vendimeve pér zgjedhjen e njé shkolle / profesioni - vendimmarrje e pavarur, e zhytur né mendime dhe e

pérgjegjshme pér zgjedhjen e njé shkolle, profesioni

Orientimi profesional nénkupton pérfshirjen dhe ndérlidhjen e té gjithé atyre gqé kané njé rol vendimtar né zhvillimin e personalitetit
té nxénéséve, té pérfshiré né procesin e vendimmarrjes né pérzgjedhjen, si dhe té gjithé ata gé jané té pérfshiré né zhvillimin
profesional té& nxénéséve. Né zbatimin e programit do té pérfshihen: prindét, arsimtarét dhe bashképunétorét profesional. Bartés té
zbatimit té programit jané: psikologu shkollor, defektologu, kujdestar té klasave , arsimtarét klasor dhe Iéndor . Realizimi i programit
do té realizohet pérmes mésimdhénies sé rregullt dhe zgjedhore.
Programi do té& mbulojé té gjithé nxénésit té cilét ndjekin mésimin e rregullt si dhe nxénésit me Iéndime né dégjimin dhe té folurit gé
ndjekin mésim né klasén e 8 dhe 9-té.

Plani akcional i shkollés pér vitin shkollor 2020 / 21

. - . . Si Kohae .
Pérmbaijtj aktivitetet Me ké do té do té realizi Rezultatet e Burimet,
a e punés realizohet realizohen . aktiviteteve déshmi

aktivitetet mit
Hyrje né : : Ar.sin]tafét
informa pérmbajtien e Ekipi OP D'-"?"”.“”.“? DI
cion modelit pesé- Afishimi i gusht informuar proceset
Katéshe pér OP materialeve pér
aktivitetet
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Pércaktimi dhe

mbajtja e Diskutime
mbledhjeve té Ekipi OP Tregime Informacion
aktiveve, Késhilli i ndarja e shtator i pérbashkét progeset
prindérve, Késhilli materialeve
i shkollés
Informi AL ] o l;hrgr?:né?
; nxénésve té Ekipi Lp
mi e o .. - numrin e Raportet
fi klasés sé 8-té dhe | per arsimtar I R
illestar N o s = Sondazh nxénéséve | € pyetesore
. té 9-té qé éte o shtator s
i - S = Analizé té interesuar ve
- pérpunojné klasés OP o p
nxénés pér té marré
. rezultatet e L
éve - pjesé né
anketés
program
Pércaktimi i
drejtl.J.eS\./e e E!('p' p?r Prezantues .
punétorive, arsimtarét e . . Pér
X L . Raportim i . té zgjedhur, . .
informimi i klasés té : o Shtatori e disa minuta
- .. N diskutimit NXénés té
nxénésve té klasés 8 dhe informuar
klasés sé 8 dhe 9- 9
té
Njé
Pérgatit Ekipi pér heré né Listé me
jaenjé Realizimi i I E . jave Nxénésit e NXENES
plani té e klasés té punétori deri né " Produkte
: punétorive N % trajnuar
detajua klasés 8 dhe fund té nga
rté 9 gjysmé punétorité
punés vjetorit
Raporte nga
. Ekipi pér té keté puntorité
Vizita e : Ny . N : Raporte
. arsimtarét e | Javén e paré njé pamje re porte,
ekspertéve, . o Janar . - materiale té
. . klasés té pas pushimit . aliste té
vizita e galerive klasés 8 dhe té dimrit Pril rofesionev shtypura
arsimore P Fotografi dhe
9 € video
materiale
. Informim Ekipi | OP
Bashkeé oy : L
punim p?rfs..h me st konsultimet Gjaté P”nd?m
me e prindérve né klasave 8 rezantime it marrin Produkte
S punétori, vizitat dhe 9 prezan ’ e pjeseé, nga punétori
prindéri : n h vizita vitit S .
¢ ose takimet reale | Pérfagésues organizojné te, fotot
nga prindé
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Ekipi i Orientimit Profesional:

1. Nedrete Feleki - psikologe

2. Hatixhe Imeri - defektologe

3. Besa Hamidi — arsimtare e gjuhés angleze
4, Blerim Jakupi —arsimtar Gjeografisé

15.3. Promovimi i mirégenies sé nxénéséve, mbrojtja nga dhuna nga abuzimi dhe neglizhenca, parandalimi i

diskriminimit

PROGRAMI PER ZVOGELIMIN E DHUNES NE SHKOLLE

Né vitin shkollor 2020/21, shkolla do té pérpiget té zbatojé Politikén shkollore pér uljen e dhunés, bazuar né auditimin e kryer
shkollor. Né zbatimin e politikés pér uljen e dhunés né shkoll&, ajo do té bazohet né parimet e méposhtme kryesore:

RESPEKTIMI DHE KUJDESI

Shkolla do té pérpiget té respektojé marrédhéniet ndérnjerézore dhe té kujdeset pér shkollén dhe brendésiné e saj. Respekti
do té na sigurojé ndjenjén e barazisé, tolerancés pér té gjithé dhe njé kuptim té cilésive individuale té secilit individ.
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Programi pér parandalimin e sjelljes sé dhunshme né shkollén fillore

Prog(qmlm ! Koha e . Qéllimi | Rezultatet dhe
PEITIT ey realizim R Z0EE rupit efektet e pritura
aktivitet grup P
Reduktimi dhe
Sigurim noa parandalimi i
a 'en?:ionei ?ivate incidenteve té sjelljes
9 nelp Gjaté Agjencioni pér o sé dhunshme dhe
sipas " o NXEénésit : .
; . vitit shkollor siguri hyrje e kufizuar nga
programit special : e
Ny B jashté té personave
té punés y .
né shkollé nga
arsyet e sigurisé
Kujdestari ditore
nga arsimtarét me
vend té caktuar .
o Parandalimi i
dhe detyra Gjaté ey . . . .
. " Té gjithé arsimtarét Nxénésit incidenteve té
duke mbajtur vitit shkollor o <
. . sjelljeve té dhunshme
shénime ditore dhe
shénime se si kaloi
kujdestaria
Kujdestari ditore
nga
ana € nxeneseve - Nxénésit nga klasa Parandalimi i
né vende té Gjaté s o y
" IV - IX Nxénésit incidenteve té
caktuara dhe vitit shkollor - i
. sjelljeve t& dhunshme
mbajtja e
shénimeve se si
kaloi kujdestaria
Pérfshirja né Nxénésit, Pérvetésimi i
projekte tematike arsimtarét | njohurive dhe aftésive
) VAT L MPB, »
gé kané té béjné Gjaté Komuna dhe pér
me dhunén nga vitit shkollor 0JO-t& ' shérbimi Zgjidhjen e
nga institucionet e psikologjik | Konflikteve dhe ulja e
tiera pedagogjik | sjelljes sé dhunshme
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Organizimi i
puntorive pér
nxénésit brenda 0JQ Pérvetésimi i
dhe jashté shkollés I o njohurive dhe aftésive
; Gjaté Parlamenti i s .
pér tu ballafaqu me | ... . Nxénésit pér
. N vitit shkollor nxénésve, o
konflikte né . y menaxhimin dhe
. arsimtarét L :
ményré zgjidhjen e konflikteve
konstruktive

16. Vlerésimi

16.1. Llojet e vlerésimit dhe ményra e vlerésimit

Sa i pérket vlerésimit té nxénéséve si mé paré dhe gjaté vitit té ardhshém shkollor do té keté:

Vlerésimi pérshkrues i nxénésve nga klasa | - |l

Nxénésit e klasés | do té vlerésohen né ményré pérshkruese né tremujorin e treté dhe né fund té vitit shkollor.

Nxénésit e klasés Il dhe Il do té vlerésohen né ményré pérshkruese (tremujori i paré, gjysmévjetori, tremujori i treté dhe né fund té vitit
shkollor),

Nxénésit nga klasa IV dhe V né gjysmé vjetorin e paré dhe tremujorin e treté do té vlerésohen né ményré pérshkruese, dhe né fund té vitit
shkollor do té vlerésohen numerikisht.

Vlerésimi pérshkrues dhe numerik pér nxénésit e klasave VI

Nxénésit nga klasa VI - IX do té vlerésohen né baza tremujore né ményré numerike
Provimi me gojé do té béhet vazhdimisht gjaté vitit shkollor, pas kritereve té vlerésimit nga BZHA dhe Kodit té Vlerésimit té shkollés.

Verifikimi me shkrim do té béhet gjaté gjithé vitit shkollor sipas programit dhe ligjit pér kontrollimin e shkrimit, ngarkesave té
lidhura me nxénésit pér verifikimin me shkrim ditor ose javor (¢do dité deri né njé dhe dy javé) .
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Pér té kryer arsimtarét vlerésimin do té kené obligim per Iéndén e tyre té planifikojné metoda té vlerésimit dhe
instrumente né planifikimin vjetor dhe té pérditshme, organet profesionale né shkollé do té koordinojé kriteret, metodat dhe
procedurat e vlerésimit, mésimdhénésit né fillim dhe gjaté vitit shkollor pér té prezantuar nxénésit né ményrat, procedurat dhe
kriteret - standardet e vlerésimit , géllimet dhe rezultatet e pritura. Ne do té pérpigemi té pérmirésojmé transparencén né
vlerésim, prindérit do té informohen pér notat né kohén e duhur. Detyrat me shkrim dhe testet e njohurive do té vihen né

dispozicion té nxénésve dhe prindérve dhe do t& mbahen né dosjet e nxénésve.

Né shkollén toné, vazhdimisht béhet vlerésimi formativ dhe sumativ, pér té cilin arsimtarét né fund té vitit shkollor japin
raporte mbi pérvojat nga aplikimi i tyre. Pér shkak se ata ishin pozitivé dhe cuan né pérmirésimin e arritjeve té nxénéséve, ne

do té vazhdojmé t'i zbatojmé ato.

Ndér vlerésimet e pérdorura nga arsimtarét jané:

o Pérgjigje me gojé dhe té shkruara pér pyetjet e béra nga arsimtarét ose nxénésit,
Duke iu pérgjigjur pyetjeve té eseve né formé té shkruar dhe me gojé,

Listat kontrolluese, prezantimet gojore,

Testet e shkrimit dhe njohjes,

ese

Puné dhe detyra té projektit

Portfolio

Té gjitha instrumentet e pérdorura kané pér géllim format dhe vlerésimin sumativ dhe monitorimin

arritjet e nxénésve, me njé géllim té pérbashkét pér té gjetur problemet e té& mésuarit dhe tejkalimin e tyre mé lehté,

si dhe formimin e njé vlerésimi té qarté, té sakté dhe realist né fund té

vitit

Detyrat né kété fushé jané;

- Krijimi i njé sistemi pér monitorimin dhe mbledhjen e vazhdueshme té té dhénave pér planifikim dhe vlerésim né
arritjet e nxénéséve

- Monitorimi pér té béré njé detyré té pérhershme e té gjitha subjekteve té pérfshira né veprimtariné arsimore;
- Pérmirésimi i vazhdimésisé dhe objektivitetit né vlierésim;
- Trajnim profesional i arsimtaréve pér notim né lidhje me arritjet e té gjitha subjekteve té pérfshira dhe té interesuar pér veprimtari
edukative ;
- Vlerésimi objektiv i rezultateve té arritura né mésimdhénie;
- Detyra prioritare e shkollés nga té gjitha Iéndét e saj éshté monitorimi i vierésimit dhe prezantimi i etikés
kodi i vlerésimit té nivelit shkollor.
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Qéllimet e kétij programi jané:

1. Pérmirésimi i vazhdimésisé dhe objektivitetit né vlierésim

2. Rritja e bashképunimit dhe komunikimit t& shkollés me prindérit dhe komunitetin lokal
3. Mbéshtetja e vazhdimésisé dhe objektivitetit né vierésim

4. Zbatimi i formave té ndryshme té vlerésimit duke respektuar standardet

1. Pérmirésimi i vazhdimésisé dhe objektivitetit né vlierésim

Detyrat dhe Realizuesit dhe burime Ndjekja, Kohae rezultatet
aktivitetet grupet e caktuar kthimi realizimit

informacion
Planifikimi i arsimtarét programe, Portfolio, Gusht Programi i
vlerésimit sherbimi profesional | planifikimet. Procese nga shtator miratuar,

planet késhillat, 2020 Planifikime té

planifikime dorézuara
Pércjellja e drejtor Planifikimi i raportet, Né kontinuitet Vizita té
procesit té shérbimi pedagogjik | arsimtaréve progeset realizuara,raporte
vlerésimit arsimtarét té pérgatitura
Analiza e Drejtor, planifikime Raporte janar Né vazhdimési
rezultateve nga shérbimi pedagogjik | mésimore pér procese gershor pérmirésim
pércjellja e vlersimit | arsimtarét vlersim analiza me neé

té dhéna vlerésim

75




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

2. Rritja e bashképunimit dhe komunikimit té shkollés me prindérit dhe komunitetin lokal

aktivitetet realizator koha rezultatet
Planifikimi i takimeve me | Sherbim profesional, Né kontinuitet Bashképunim i shtuar
prindér arsimtarét, drejtori me
prindérit informim [
prnindéve
Mbajtja e takimeve dhe | Sherbim profesional, Né kontinuitet Bashképunim i shtuar
mbledhjeve arsimtarét, drejtoré me
prindérit dhe prindé
té informuar

16.2. EKipi pér pércjellje, analizé dhe pérkrahje

Ekipi i monitorimit - analizés dhe ndihmés do té pérbéhet nga:
- Shérbim profesional
- Dy arsimtar léndoré
- Dy arsimtar klasor

Ekipi do té punojé sipas njé programi gé do té pérgatitet né shtator dhe i cili do té pérmbajé aktivitete gé synojné
mbéshtetjen e nxénéséve né arritjen e rezultateve mé té mira, duke mbéshtetur arsimtarét gé gjithashtu arrijné performancé
meé té larté dhe ata qé pérballen me probleme té caktuara né puné.

Gjaté vitit shkollor, ekipi do té analizojé situatén me vlerésimin pérmes pérdorimit t& mjeteve pér mbledhjen e té dhénave,
dhe do té pérgatisé raporte pér arritjet gé do t'u prezantohen publikisht arsimtaréve.
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16.3. Vizitat profesionale pér pércjellje dhe vlerésimin e cilésisé sé punés sé stafit arsimor

Né vitin akademik 2020/21 do té pércillen, vlersohen planifikimet dhe pérgaditjet pér mésim. Té gjithé arsimtarét kané pér
obligim planifikimet e reja vjetore ti dorzojné deri me fillimin e muajit shtator. Secili arsimtar duhet té pérgadisé pérgaditje ditore
Monitorimi dhe vlerésimi i punés sé arsimtaréve do té béhet nga drejtori, bashképunétorét profesional, késhilltarét nga Byroja
pér Zhvillimin e Arsimit dhe Inspektorati Shtetéror i Arsimit. Monitorimi dhe vlerésimi i punés sé arsimtaréve do té pérfshijé:

»-Mésimdhénia dhe llojet e tjera té punés organizuar me nxeénésit;

»-Monitorimi dhe vilerésimi i nxénésve;

»-Planifikimi i mésimdhénies , zgjedhja e formave, metodave dhe mjete pér realizimin e tij;

»-Pérgatitja e mjeteve didaktike;

»-Bashképunim me prindérit;

»>-Kryerja e detyrave té njé kujdestari klase dhe realizimin e punétorive ;

»-Pjesémarrje né testimin e brendshém té nxénésve,;

»-Mbajtja e regjistrave dhe dokumentacionit pedagogjik;

ADrregullimi i kabineteve, terreneve té lojérave, etj.

»-0Organizimi i aktiviteteve kulturore, sportive dhe aktivitete té tjera pérgjithésisht t& dobishme me nxénésit;

»-Kryerja aktivitete té lira té nxénésve , pér té punuar né projekte dhe hulumtime me nxénésit;

»-Pérgatitja dhe realizimi i ekskurzioneve, konkurse, duke mésuar né natyré, etj.;

»-Pjesémarrja né projektet shkollore;

»>-Certifikim

Drejtori dhe Shérbimi profesional né vazhdimési do té monitorojé progresin e mésimdhénésve pérmes dosjes

profesionale té arsimtaréve.

16.4. Vetéevaluimi i shkollés

Né muajin Qershor 2018 u punua Vetéevaluimi i shkollés pér vitin shkollor 2016/17. Né pérgatitjen e tij ishte i pérfshiré njé ekip |
arsimtaréve | cili u formua né késhillin e arsimtaréve né Prill pér periudhén 2016/17. Qé&llimi i vetévlerésimit éshté té identifikojé
pikat e forta dhe té tejkalojé pikat e dobéta pér realizimin e punés edukative- arsimore.
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Pasqgyré e ekipeve pér evaluim pér punén e shkollés viti shkollor 2018/19

fusha

Anétarét e ekipit

Organizimi dhe realizimi i mésimdhénies
dhe mésimit

Teuta Idriz, Marigona Sulejmani, Valdete Rexhepi, Naile Ramani, Metije
Beqiri

Arritjet e nxénésve

Mejrem Tusha , Lejla Axhami, Fata Murtezani, Judita Shagqiri,
Fatime Ahmet

Zhvillimi profesional i stafit mésimdhénés

Qemajledin Emin , Mejreme Baki, Mevlude Shabani, Adnan
Mustafa, Blerim Jakupi, Besiana Peza

Menaxhimi dhe administrimi i shkollés

Besa Kica , Habibe Sejfulla, Nebije Balliu, Enise Abdullai,
Xheneta Sadiki

Komunikimet dhe marrédhéniet me
publikun

Besa Hamidi , Shpresa Ziberi, Selvete Shabani, Xhejlane
Tusha, Florina Abdul

VI.

Klima dhe kultura e shkollés

Zulejha Ali , Sebahate Livareka, Fllanza Ademi, Enver
Vrenezi, Behar Elezi, Feriz Metushi

VII.

Bashké&punim me prindérit

Muzafere Sinani, Teuta Zilbeari, Melehate Fazliu, Ganimete
Rexhepi, Gjilimsere Sadiku, Frederika Jakovska

17. Siguria né shkollé

Né shkollé, té gjithé sé bashku do té pérpigen pér siguri né procesin mésimor dhe aktivitetet jashtéshkollore . Shkolla do té
sigurojé njé ndjenjé té sigurisé pér té gjithé té pranishmit né shkoll&, si dhe né oborrin e shkollés. Qé&llimi kryesor i sigurisé éshté qé
té gjithé pjesémarrésit né procesin arsimor té ndjehen té pérkujdesur, té mbrojtur nga té gjitha llojet e rrezigeve.

Shkolla ka njé Rregullore pér mbrojtjen nga zjarret dhe shpérthimet dhe njé Plan pér mbrojtjen dhe shpétimin nga fatkeqgésité
natyrore dhe aksidentet e tjera .
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18. Kujdesi shéndetésor

18.1. Higjiena né shkollé

Higjiena né shkollé do t& mbahet si mé paré nga stafi teknik, por me njé angazhim aktiv edhe té gjithé punonjésve tjeré.
Kujdestarét e klasave dhe té gjithé arsimtarét e tjeré do té kené njé rol té réndésishém, duke u treguar vazhdimisht nxénéséve
réndésiné e higjienés dhe pérmes aktiviteteve pér ndértimin e shprehive higjienike midis nxénéséve.Prindérit poashtu duhet té
luajné njé rol té réndésishém.

18.2 . Kontrollimet sistematike

Kontrollimet sistematike do té€ b&hen gjaté vitit shkollor sipas Ministrisé sé shéndetésisé ku do té pérfshihen nxénés nga té
gjitha klasat dhe do té realizohet né ambulancén "Bit Pazar ” .

18.3 . Vaksinimi

Vaksinimi do té realizohet si pjesé e kujdesit pér shéndetin e nxénésve gé do té kryhen né shkollén toné, dhe realizimi do
té béhet nga njé ekip mjekésor nga institucioni shéndetésor "Bit Pazar" .

aktivitetet klasat

Kontrollim sistematik [, I, V, VII

Vaksinimi MRP |

Ekzaminimi dentar dhe mbushja e dhémbéve t&€ paré té | I, 11, 1l IV, V, VI VIl
pérhershém

D-T + polio [l

HPV - vaksinimi VII

D-T+ polio IX
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18.4 Edukimi pér ushqim té shéndetshém

Edukimi i kétij lloji do té realizohet pérmes njé seri aktivitetesh dhe projekteve té realizuara nga arsimtarét né shkollé dhe
duke vizituar institucione té caktuara. Aktiviteti "Ushgim i shéndetshém pér fémijéri té pérsosur” do té realizohet edhe kété vit.

19. Klima né shkollé

19.1. Disciplina
Disiplina né shkollé do t& mbahet me pjesémarrjen aktive té té gjitha paléve té interesuara, si dhe zbatimin konsekuent t& Kodit
té Mirésjelljes pér nxénésit, arsimtarét, prindérit dhe personelin tjetér. Né korridoret e shkollés dhe oborrin e shkollés gjaté gjithé
dités mésimore do té organizohet kujdestari e arsimtaréve dhe nxénésve.Kujdestariné e arsimtaréve do ta pérgaditim sipas
orarit té oréve dhe até gjaté javés sé paré té vitit shkollor dhe do té jeté i afishuar né sallén e arsimtaréve.

19.2 Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé

Né rregullimin dhe mirémbajtjen e hapésirés né oborrin e shkollés do té marrin pjesé té gjitha subjektet. Cdo arsimtar
pérpara kabinetit té tij apo klasés do té rregullojé panelin sipas nevojave dhe planeve, ndérsa pjesa tjetér té mureve té
shkollés, dhe e holit do ta mirémbajné anétarét e seksionit té artit figurativ dhe seksionit letrar me mésimdhénés té léndéve té

artit figurativ dhe gjuhés shqipe.
Gjaté organizimit té aktiviteteve té caktuara né shkollé pér mirémbajtjen e hapésirés do té jeté pérgjegjési e arsimtarve gé

organizojné ato aktivitete.

19.3. Kodeksi etik

Né holin e shkollés jané té vendosura kodekset pér: prindér, nxénés dhe arsimtaré té cilat duhet té respektohen.
Shkolla ka pérgatitur njé¢ Eko-kod gé pérmban eko-mesazhe té ndryshme pér mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit shkollor dhe
mjedisit mé té gjeré lokal. Ai pércakton téré misionin e shkollés dhe pérfagéson njé pozicion t& zakonshém ose rregulloren e sjelljes sé té
gjithé té pérfshiré né programin mjedisor. Angazhimi i shkollés pér té pérmirésuar kushtet né té cilat méson dhe funksionon tregohet né

ményré té garté dhe deklarative.
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19.4. Marrédhéniet midis té gjitha strukturave né shkollé

Njé ekip i pérbéré nga pérfagésues té té gjitha strukturave qé do té analizojné pikat kritike né komunikim dhe do té sugjerojné
aktivitete konkrete:

Sedat Baftiu
Teuta Zilbeari
Shadie Shabani
Fitore Sadiku

PwnE

20. Zhvillimi profesional dhe karriera e kuadrit arsimor

Pér té ofruar mésimdhénie cilésore arsimore, shkolla planifikon zhvillim profesional té stafit arsimor, qé do té thoté té fitojé

njohuri té reja dhe té pérmirésojé kompetencat ekzistuese.
Kriza shéndetésore e lidhur me KOVID-19 ndryshoi né ményré té pashmangshme ményrén e realizimit té procesit arsimor,
aktivitetet shkollore dhe té gjithé morém pjesé né pérshtatien ndaj situatés sé re, duke pérdorur burimet qgé ishin né
dispozicion. Nése mésimi né distancé vazhdon né kété vit shkollor 2020-2021, arsimtarét kané nevojé pér njé seminar dhe trajnim,
i cili do té organizohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, BZHA, Komuna e Cairit dhe institucione té tjera geveritare, OJQ dhe
organizata tjera. Prioritetet gé u theksuan pér realizimin e mésimdhénies né internet jané kéto:

‘Trajnim né pérdorimin e materialeve arsimore digjitale t& adaptuara né njésité mésimore.

-Udhézime didaktike pér realizimin e mésimit né distancé , sipas kurrikulés

‘Trajnim né platforma té adaptuara pér té testuar njohurité e nxénéséve.
Ekipi pér zhvillimin profesional té stafit arsimor, nga analiza e nevojave té arsimtarve nga trajnime shtesé dhe aktivitetet e
realizuara né vitin e kaluar, vecoi temat (kompetencat) vijuese qé mbeten pér tu realizuar né kété vit shkollor 2020/2021.
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Nevojat e mésimdhénésve pér zhvillim profesional do té pércaktohen né mbledhjet e para té aktiveve profesionale né shtator.
Gjaté vitit shkollor, mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesional do té njoftohen pér trajnimet gé do té ofrohen, té njéjtat

do té shqyrtohen dhe té vizitohen. Pas pjesémarrjes né trajnim, pjesémarrésit do té mbajné diseminim né shkollé né njé

agjendé té veprimit dhe planit té pérgatitur mé paré, dhe pér té njéjtin aktivitet do té pérgatitet edhe raport.
Né funksion té zhvillimit profesional t¢ mésimdhénésve do té organizohen edhe oré té hapura, punétori dhe shkémbimi i

eksperiencés brenda aktivit.

Né kété pjesé i renditim té gjitha angazhimet e programeve shkollore gé kontribuojné né zhvillimin profesional té

bashképunétoréve profesional dhe arsimtaréve. Pér mé tepér, ne do té€ marrim pjesé né ményré aktive né té gjitha seminaret dhe

punétorité edukative té& organizuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, BZHA, USAID ose organizata té tjera jogeveritare.

Aktivitetet e planifikuara objektivat Realizator Koha e Metodat dhe procedurat pér
realizimit realizim
Formimi i ekipeve gé do té Efikasitet mé i madh Arsimtarét dhe shtator Funksionimi i suksesshém i

trajnojné arsimtarét né puné, nxénésit ekipit
Identifikimi pér fémijét me Duke njohur nevoja té | Arsimtarét dhe Shtator-néntor Njohja dhe ndihma me sukses
nevoja té vecanta vecanta arsimore té Nxénésit e nxénésve me nevoja té
NXEneés Ekipi i zhvillimit vecanta
profesional
Kryerja e klasave dhe Pérshtatja e Arsimtarét dhe Shkurt-gershor | Organizimi i seminareve
veprimtarive me njohurité e mésimdhénies me nxénésit
marra nga trajnimet nevojat e nxénéséve Ekipi i zhvillimit
profesional
Monitorimi i arritjeve té Pérshtatja e Arsimtarét dhe Shkurt-gershor | prezantim
nxénéséve me nevoja té mésimdhénies me nxéneésit
vecanta nevojat e nxénéséve Ekipi i zhvillimit
Debatet, shkémbimi i profesional
pérvojave
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njé analize té nevojave pér
zhvillim profesional

20.2. Aktivitetet e zhvillimit profesional

PROGRAMI PER ZHVILLIM PROFESIONAL

Shkolla dhe zhvillimi efektiv Studimi dhe zhvillimi Ekipi i zhvillimit mars Prezantimi gojor i ekipit
profesional, si njé nga | profesional
karakteristikat e njé
shkolle efektive
Pérgatitja e njé raporti mbi Prezantimi i arritjeve Ekipi i zhvillimit maj Perceptimi i nevojave pér
rezultatet e arritura dhe bérja e profesional zhvillim profesional

.. . . g Koha e -
Lloji i veprimtarisé géllimi realizimit realizator
Bérja Monitorimi i zhvillimit profesional té& arsimtaréve, shérbimit pr , Ekipi i zhvillimit
- o . ; . korrik :
e njé plani pér zhvillim profesional ofesional dhe drejtorit profesional
Regjistrimi i njé forme
té realizuar té zhvillimit profesional
né ) _ . U Ekipi i zhvillimit
Shkollé bazohet né t& dhéna Pércaktimi dhe plotésimi i bazés sé té dhénave gusht profesional
Pedagogjike, Kartoni
pedagogjiki; Dosje profesionale
o - 3} . Arsimtaré, shérbi
Monitorim i pavarur i literaturés 3y L . . vazhdim . .
i Pé&rparimi i njohurive profesionale ) mi professional,
profesionale isht o
drejtori
PR . . o Arsimtaré,
Périshirja € shkoll_gs ne prolekte Edukimi i arsimtaréve, shérbimi profesional, drejtori pér ngte shérbimi
e SIS GE M GREE érmirésimin e njohurive profesionale vitit rofessional
individuale t& nxénésit P ) P shkollor | P oot
rejtori
Vézhgimi i oréve mésimore té e . vazhdim : .
3y - - - Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies ) arsimtarét
hapura té kolegéve né shkollé isht

83




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

T . , ) Defektolog
Edukimi i arsimtaréve pér ) L . . Néntor- .
) o e Pérparimi i njohurive profesionale . psikolog
té punuar me nxénés té talentuar . dhjetor
Partneritet me shkolla té tjera né e . vazhdimi Arslmtare, _sherbl
) N Shkémbimi i ideve dhe pérvojave mi professional,
komuné dhe mé gjeré sht dreitori
rejtori
Ndjekja e kurseve on-line né fushén , P , : vazhdimi Ar§|mtare, §herb|
. : Pérparimi i njohurive profesionale mi professional,
e interesit sht o
drejtori
Planifikimi i mésimit Gjaté Arsimtaré, shérbi
shtues ,plétésues dhe aktiviteteve Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies vitit mi professional,
jashtéshkollore shkollor drejtori
Pérgatitja e planifikimit cilésor vjetor Pérmirésimi i cilésisé sé planeve vjetore, tematike dhe Ar§|mtare, _sherbl
o ; . . . gusht mi professional,
dhe tematik té procesit ditore té arsimtaréve o
drejtori
Arsimtaré, shérbi
Planifikimi i vlerésimit Pérmirésimi i etikés sé vlerésimit gusht mi professional,
drejtori
V'B'.Z' ZhV|IIon_ ne bashkglpur.]}m Roli i prindérve né procesin arsimor. vazhdimi Prindérit dhe
efektiv me familjet dhe anétarét e . - L . : .
. - .. Bashképunim i forcuar ndérmjet prindérve dhe shkollés sht arsimtarét
bashkésié né punén e shkollés
Arsimtaré, sh
L.A3 quh_strategjl_modgrr?e per Pasurimi i njohurive pér mésimdhénie aktive me teknika janar erblr_nl
realizimin e mésimdhénies professional,
drejtori

20 .3 Zhvillimi profesional personal

Arsimtarét gjaté punés sé tyre jané té detyruar té pérmirésojné vazhdimisht profesionalizmin e tyre.
Ministri miraton njé program vjetor té trajnimit pér zhvillimin profesional té arsimtaréve deri né fund té vitit aktual.
Programi vjetor i proprzuar i trajnimit pér zhvillim profesional pérgatitet dhe propozohet nga Byroja né

bashképunim me Qendrén dhe Inspektoratin Shtetéror t& Arsimit .
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20.4 Mésimi horizontal

aktivitet Realizator koha
Mbéshtetje pér arsimtarét né zgjedhjen e
nxénéséve pér bashkésiné e nxénéséve Ekipi shkollor pér integrimin
1 ey ; . e . . shtator
doracak pér "Pjesémarrje demokratike e nxénéséve ndéretnik
né shkollé".
Mbéshtetja e arsimtaréve pér té kryer aktivitete me
NXEnés té pérbérjes sé ndryshme etnike Ekipi shkollor pér integrim
. g " . o . - shtator
3 Punétori nga Doracaku i Aktiviteteve pér ndéretnik né bashképunim me tetor
pjesémarrje té pérbashkét té nxénéséve me shkollén partnere
pérbérje etnike té pérzier ,,
o el Mentorét e caktuar té
5 Mentorizimi dhe gertifikimi , .. vazhdimisht
arsimtaréve
Strategjité pér té zvogéluar ngacmimin dhe sulmin Ekipi shkollor pér sjellje jo té .
5 - i néntor
sajber né internet dhunshme

20.5. Zhvillimi né karrieré i stafit arsimor

Arsimtarét e shkollés fillore dhe t€ mesme mund té promovohen né titu;
Kategoria arsimtaré merret duke kaluar njé provim profesional pér arsimtaré. Arsimtarét mund té promovohet né titujt arsimtaré-
mentor dhe arsimtaré-késhilltar.
Standardet profesionale pér titujt arsimtaré-mentor dhe arsimtaré-késhilltar dhe ményrén e arritjes pércaktohen nga Ministri me
propozimin e Byrosé dhe Qendrés. Numri i arsimtaréve gé mund té marrin titujt arsimtaré-mentor ose arsimtaré-késhilltar pér
secilén komuné, komuné né Shkup , pra qyteti i Shkupit pér ¢do vit fiskal emérohet nga Ministri, me miratimin paraprak té Qeverisé
sé Republikés sé Maqgedonisé Veriore.
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21. Bashképunimi i shkollés fillore me prindérit-kujdestarét

21.1. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né jetén dhe punén né shkollé

Né shkollé do té veprojé né vazhdimési Késhilli i Prindérve i cili do té pérbéhet nga njé anétar (prind) i ¢cdo klase, njé arsimtar
nga cdo aktiv dhe do té pérgatitet programi i punés nga Kryetari i Késhillit t& prindérve. Ky program ofrohet né ményré gé
prindérit té veprojé mé té organizuar né kuadér té nevojave té shkollés, pérmirésimin e kushteve té punés, dhe vendimmarrje né
interes té pérmirésimit t&¢ mésimdhénies né shkollé, duke organizuar dhe miratuar orarin pér takime me prindér , organizimin e
ekskursioneve dhe té tj. Ky Késhill do té takohet sipas nevojés me rendin e dités té pérgatitur.

21.2 . Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né procesin e mésimit dhe aktivitetet jashtéshkollore

Prindérit do té pérfshihen né procesin e té mésuarit me até gé do té jené té informuar né lidhje me plan-programin mésimor, dhe
veté procesin e mésimdhénies né ményra té ndryshme:

- Népérmjet K&shillit té Prindérve

- Népérmjet takimeve né grupe dhe individuale me arsimtarét

- Népérmjet shérbimit profesional té shkollés

- Népérmijet ditarit elektronik

Me kété do t'u jepet mundési pér t'u informuar né kohé dhe pér té vepruar né kohé né céshtjen e suksesit dhe sjelljes sé
fémijéve té tyre.

Pjesémarrja e prindérve né procesin mésimor do té drejtohet drejt dhénies sé ndihmés né pérgatitjen e mjeteve mésimore dhe
materialeve didaktike pér mésimdhénie kreative.
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Né aktivitetet e shkollés

Do té merren né konsideraté sugjerimet nga ana e prindérve pér sa i pérket pjesémarrjes né ngjarje té€ ndryshme (shitjet,
ekspozitat dhe aksionet e mbledhjes né shkoll€) si ndihmés né pérpunimin e produkteve varésisht nga tema, promovimeve, si
dhe vizité né disa institucione dhe objekte té cilat jané ngushte té lidhura me plan-programin mésimor.

Né sjelljen e vendimeve
Si anétaré té organeve shkollore do té marrin pjesé né ményré aktive né dhénien e propozimeve pér marrjen e vendimeve né

lidhje me realizimin e ekskursioneve, pajisjet e shkollés, organizim i prezantimeve dhe diskutime pér tema me interes pér
nxénésit dhe prindérit, rregullimin e mjediset e shkollés, etj .

21.3. Edukimi i familjeve

Do té organizohen punétori edukative pér prindérit, si pjesé e Késhillit té prindérve, takimeve té prindérve, dhe forma té tjera té
punés me prindérit, takime me shérbimin profesional né funksion té késhillimit t& prindérve, si dhe takime individuale dhe
takime né grupe té vogla me karakter edukativ.

Pérpunimi i broshurave pér prindér

Me géllim qé prindérit t& njihen mé miré me strukturén dhe punén e shkollés pérgatitet njé broshuré gé ju jepet prindérve dhe
secilit gé éshté i interesuar pér shkollén toné.
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Shkolla rregullisht organizon ngjarje, manifestime,hepeningje festa né ményré gé té intensifikojé bashképunimin midis
institucioneve dhe shkollés né nivelin lokal dhe té inkurajojé dhe zhvillojé bashképunim té ndérsjellé.

o Kohae e .
Lloji i aktivitetit realizimit | PErgiegies Lloji i aktivitetit
Sedat
Komuna e Cairit - sektori Shtator, Baftiu, Naiarie sportive
arsimor Qershor Sufian gjare sp
Ismaili
Selvete
Komunitet Komuna e Q_:alrlt - sektori shkurt Fida, Dlta"Botc'—‘T'ro.r.e e
arsimor Fllanza Gjuhés sé nénés
lokal :
Ademi
Komuna e Cairit - sektori Mejrem Shénimi i dité sé
. shkurt .
arsimor Tusha komunés
Komuna e Cairit - sektori shtator Mejrem Sipas nevojave té
arsimor gershor Baki komunés
Muzeté e shkencés shtator Besa Kica- Vizité né nié muze
natyrore Vrenezi )
Institucionet Muzeu Arkeologjiko- Shtator - Ganimete e
dhe shogatat Etnologjik Qershor Rexhepi Vizite né nje muze
kulturore teatdr dhietor Marigona Duke vizituar njé
) Sulejmani shfagje teatrore
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kinema shkurt NJe grup Vizité né kinema
arsimtarésh
Duke
vizituar Planetarium,
planetarium prill Mevludg ligjeraté pér
Shabani i
Astronomi
Salla
Instituti i Gjuhés Shqipe néntor S_ebahat pérkujtimore Néné
Livareka
Tereza
Qendra Pérkujtimore e
Holokaustit pér Hebrejté e Feriz Vizité né njé muze
o mars -
Magedonisé Metushi
A H:{L%csentrahn € Pasurité e Aktivitetet
tetor 4 jashtéshkollore
depozitave.
Op&r: %Z%ggée“ ! Shtator - Besiana Duke vizituar njé
q Qershor Peza shfagje baleti
Besiana
Fes"tllvglluper Ylberi Tetor, Prill Pe;a, SRS R
fémijé Habibe konkurs
Sejfulla
. Bashképunimi me
Shkolla fillore Shtatﬁr C | MEIT ) shiollat né nivelin
Institucionet né Qershor usha komunal
LEE € Sipas Pasqyrime pér
arsimit ISHA ipas drejtor say pet
agjendés punén e shkollés
Drejtor, Bashképunim né
BZHA vazhdimisht planin edukativo
arsimor
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SHMM "llija Nikolkovski Shtator - Besiana Bashképunim me
Luj" Qershor Peza SHMMB
e uae . Shtator - Anglisht Mésoni gjuhé té
Qendra pér gjuhé té huaja Qershor anglisht huaja
Shtator / .
Pakomak Dhijetor / Mvaudg Prolekltl - I.:\l’(I.(.:Ikhml i
Prill Shabani plastikés
Vera
AD Stopanska Banka - Shtator - | Angelovska Pjesémarje né
Shkup Qershor Viktorija ngjarje inkluzive
0IO-8 Smilevska
-té
. Shtator /|y, \deta | Projekti - Riciklimi i
GO grin Dhjetor / Rexheni bateri
Pril exhepi aterive
Gjaté gjithé | Njé grup Né projektin "Filloni
MCGO i : . o
vitit arsimtarésh njé ndryshim
Organizata gytetare Qendra | Shtator, Njé grup JAVA EVROPIANE
e Gjelbér Magedonase Tetor arsimtarésh E MOBILITETIT
Bashképunim me
Enisa Ambasadén
USAID mars Avdullai Hollandeze duke
festuar ditélindjen e
Mbretit
Klubet e notit Shtator - Isak Iseni Zhvilloni aftési pér
Qershor not
Klubet sportive _ i
Shoqérité kulturore té artit ST ST Lévizjet ritmike
Qershor Peza
. Shtator - Sedat .
Klubet e basketbollit OQershor Baftia Trajnimet
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Detektimi dhe
kontrollimi | dégjimit
dhe té folurit

Qendra e dégjimit dhe té
folurit

Pjesémarrja né njé
Shfagje edukative pér Tetor / shfagje edukative

fémijé " Drejtuesit e Rinj " prill pér fémijé

" Drejtuesit e Rinj "
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23. Monitorimi i zbatimit té programit vjetor té punés sé shkollés fillore

Viti 2019/20
Afati kohor (muaji monitorim
Metoda e . .
deéyr aktivitet 5 1| 2| 3 7 | 8 | bartss Zbatimit nstrumen Rﬁfllj‘r';atet & eSO
(burimet) P pergieq)
bashképuné ) PR
1 Realizimi i PRV tor Analiza e tabela Real|2|m|_ ! Drejtor,
. dokumentit programit
profesional
planifikim Ekini i
3 pér zhvillimin zhvilﬁmit Srhapie raportet Bashképunim i Psikolog
profesional. pér rofesional P pJ p pérmirésuar drejtori
mésimdhénie. P
Planifikimi i Dokumentaci Efikasiteti né
4 Késhillit té Kryetai | KP oni / raportet zbatimin e VDejanova
Prindérve e shkruara aktiviteteve
Planifikimi i
mésimdhénies. d Pasayrim i Kriteret e Planifikimi :
5 he drejtor or?gfolit Vlerasim dhe zbatimi Nikolovska
bashképunétori P efektiv Mileska
profesional
Planifikimi i njé Ekini pér t&
programi té pI per Anketimi / listé e ngacmimi Pérfagésue
6 e zvogélimin e . . . ;
zvogélimit té . raportet ploté né shkollé sit e BK
L dhunés
ngacmimit
Realizimi i punés Drejtori, Zhatimi
7 sé ekipeve drejtor raportet protokoll bashkep unet e_fe_ktlv !
; ori aktiviteteve
profesionale . " .
profesional té planit
. Analiza e T
8 Planifikimi KSH Kr_yetgr] : raportet dokumenti ylergs__lml : L. Danilov
késhillit pérmirésuar

t

92




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Komunikimi me - - L
; Ekipi ) Rritie e Ekipi i
9 publlkun'dh'e kryesor i raportet Fotografi numrit té arsimtarév
promovim i X . raportet A
shkollés arsimtaréve nxénéséve e
Klimé mé e
miré pér
Programi i portofoli listat bashképuni Koordinator
10 aktiviteteve té SIT shkollor pér kontrollues m me i B.
PINA SIT e shkollat e Mirevski
pérbérjes
tjetér etnike
Arritjet e
nxénéséve né : Excel -
mésimin e : Anall;a € llogaritja e .
11 psikolog mbledhjes sé . drejtor
rregullt dhe t& dhénave té
vlerésimin e dhénave
jashtém

24 .Vlerésimi i programit vjetor té punés sé shkollés fillore

25. Pérfundimi

Programi vjetor i punés sé shkollés synon té pércaktojé né ményré sistematike, pérmes punés ekipore, géllimet gé do
ta cojné shkollén drejt arritjes sé standardeve arsimore dhe kritereve pér arsim cilésor.

Programi vjetor i punés sé shkollés pér vitin shkollor 2020/21, pérmban kapituj me karakter informues pér nxénésit
dhe stafin, por edhe pér aktivitetet mésimore dhe jashtéshkollore. Prioritetet kryesore, géllimet dhe operacionalizimi i
veprimtarive jané pjesé e programeve té punés té drejtorit, bashképunétoréve profesional dhe organeve tjera té shkollés .

Né vitin e fundit shkollor, u realizuan géllimet e programit bazuar né veprimtarit¢ mésimore dhe jashtéshkollore té
shkollés. Nga suksesi i arritur i nxénéséve, shihet se géllimet e pérmbajtjes jané miratuar. Rregullsia e nxénéséve éshté e
kénagshme, sjellja pér té gjithé nxénésit éshté shembullore dhe bazohet né sjellje korrekte dhe proaktive. Roli i prindérve
éshté i réendésishém, dhe funksionimi i Késhillit té Prindérve tregon pérkushtim dhe aktivitet né jetén shkollore.

26. Komisioni pér pérgatitjen e programit vjetor té punés sé shkollés fillore

1. Teuta Idrizi-Drejtore

2. Besim Cajani — Ndihmés drejtor
3. Xheneta Bela - Arsimtare

4. Hirije Huseini - Pedagoge

5. Nedrete Feleki - Psikologe

6. Atixhe Imeri - Defektologe
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SHTOJCA

1. Programi vjetor pér punén e drejtorit

1. Vlera thelbésore
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Pikénisja bazé e planifikimit t& punés sé drejtorit né shkollé éshté rregullativé ligjore dhe pasqyré komplete pér nevojet e
shfrytézueséve té shérbimeve — nxénésit, prindét si dhe pérmiresimin e kushteve pér mésim dhe realizatoréve té progesit edukativo

— arsimor.
2. Detyrat administrative-programore dhe organizative

Pérmbaijtja Koha e realizimit Bashképunétor
- Analizé e gjendjes materialo-teknike né shkollé Gusht Personeli administrativo-teknik
- Pérgaditje e programit vjetor pér punén e shkollés Gusht Ekipi | arsimtareve, gherblml
profesional, sekretari
- Pérgaditje e programit vjetor pér ekskursione Gusht Anétar té komisionit
- Pjesémarje né pérgaditjen programit vjetor pér INA dhe Anétar té SIT
. Gusht
EKO — projekt.
- Orari i oréve, caktimi i kujdestaréve té klasave usht Ekipi i arsimtaréve, shérbimi
- zbatimi i e — ditarit 9 profesional
C N . N Ekipi i arsimtaréve, shérbimi
-pranimi i nxénésve né klasén e paré. shtator .
profesional
- analizé,mbledhje interaktive me informaté kthyese dhe Ekipi i arsimtaréve, shérbimi
N AT . ’ gusht/shtator .
sugjestionet pér pérmirésimin e punés sé arsimtaréve profesional
- bashképunim me bashképunétorét profesional né shkollé né lidhje shtator Ekipi i arsimtaréve, ekipi

me té gjitha ¢éhtjet né punén edukativo arsimore

profesional

- pjesémarje dhe organizim i seminaréve né shkollé dhe jashta
shkollés

Gjaté vitit shkollor

Ekipi i arsimtaréve, ekipi
profesional

- Bashképunim me mjedisin lokal, Birone pér zhvillim, komunén
Cair, MASH-in dhe prindérit

Gjaté vitit shkollor

Ekipi i arsimtaréve, ekipi
profesional
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3.Puna analitike studimore dhe detyrat punuese

Pérmbajtja Koha e realizimit
» Analizé pér realizimin e Programit vjetor té shkollés pér vitin 2020/2021. shtator
» Analizé pér realizimin e Programit pér ekskursione pér vitin 2020/2021 shtator
» Studim dhe analizé té planifikimeve mésimore globale dhe tematike shtator
» Bashképunim me mjedisin shogéror Gjaté vitit shkollor
» Realizimin e funksionit edukativo arsimor né shkollé Gjaté vitit shkollor
» Puné hulumtuese - analitike té problemeve dhe ¢éshtjeve tjera nga puna o
. ) e ) . Gjaté vitit shkollor
edukativo — arsimore pér té cilat do té shfaget nevoja
» Pérgaditja dhe paragitja e raportit pér punén e shkollés né gjysmévjetorin e paré janar
» Bashképunim me Késhillin e shkollés, Késhilllin e prindérve MASH-in, Komunén o
) Gjaté vitit shkollor
Cair dhe BZHA.
Gjaté vitit shkollor
» Analizé e rezultateve té arritura né tremujorin e treté prill
» Pérpunimi i konceptit pér punén vjetore té shkollés maj
» Pé&rpunimi i raportit vjetor pér punén e shkollés Qershor
Qershor
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4. Detyrat pedagogjike-instruktive dhe késhillédhénése

Pérmbajtja Koha e realizimit

» Mbikgyrje né planifikimin e punés té arsimtaréve fillestar shtator
» Vizité né orét mésimore tetor/ néntor
» Mbikgyrje né realizimin e planifikimin pér puné té aktiveve profesionale né plan- néntor/dhjetori

progamin mésimor (aktivitetet e lira, mésimi plotésues dhe shtues)
» Mbikgyrje né udhéhegjen e evidentimit dhe dokumentacionit pedagogjik néntor/mars
» Vlerésimi i pérgaditjes ditore té arsimtarit pér oré Shtator/shkurt
» Biseda me nxénés té cilét kané arritur rezultate t& mira dhe stimulimi i tyre Gjaté vitit shkollor
» Ndihmé nxénésve me sukses té dobét dhe sjellje té kege Gjaté vitit shkollor
» Vézhgim i efekteve nga puna e organeve profesionale né shkollé Mars
» Pjesémarje dhe ndihmé né organizimin e garave shkollore dhe regjionale. prill

5 Detyra té punés té cilat dalin nga natyra e vendit t& punés

Pérmbajtja Koha e realizimit
» Vlerésimi i punés sé shkollés Shtator - gershor
> Né& punét administrativo-teknike Shtator - gershor
» Miratimi i planit pér bashképunim me prindérit Shtator
» Njohja e prindérve me kérkesat dhe obligimet e fémijve Shtator
» Biseda individuale me prindérit pér problemet e fémijve té tyre Shtator - gershor
» Njoftimi i prindérve me suksesin e nxénésve néntor
» Prezenca né mbledhjet prindore Shtator - gershor
» Pjesémarje né planifikimin e punés té aktiveve profesionale, organeve, Gusht - gershor

késhillave , késhillave té klasave dhe arsimtaréve

» Pjesémarje aktive né né punén e aktivit té drejtoréve Shtator - gershor
» Prezentimin e shkollés né institucionet pérkatése Shtator - gershor
» Ndjekje dhe analizé e ligjeve, rregullave dhe akteve normativei Shtator - gershor

Drejtori,
Teuta Idriz
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2. PROGRAMI | PUNES SE PEDAGOGUT

Programi do té implementohet né rastet e méposhtme né té cilat jané té pranishme pérmbajtje t&€ ndryshme pér puné:

1. Puna me nxénés

géllimet aktivitetet Realizator Bashképuntor | Treguesit / provat
Mb“és.htja € |- viergsimii - Pjesémarrja e komisionit Ped.agog ' j V.gnfjirpi iIKomisi‘o.nit pé.r re.gj_istrimin €
nXenesve ne gatishmérisé sé pér regjistrimin e nxénésve arsimtar NXENESEVE, - C?”'f'}("?‘te lindje;
mesim nxénéséve pér né shkollé ( klasa e paré) Pyetg;orl per“prlnderlt. o
pérfshirje né - zbatimi i procedurés pér - Fletét e punés; - certifikaté;
sistemin arsimor regjistrimin e nxénéséve - Vertetime - quftlme; N N .
- Ftesat; - mendim dhe fletéshpérngulje
_ vlerésimin e gjuhés | Elfzam_i_n!m“i diagno;tik [ Peqlagog : - Testet diagno;_tifikuese;
dhe aftésive gaf['lsr.?mer|§e dhg leximit te arsimtar - Rezultatet € pérpunuara _ )
matematikore t& nxénésit ne.klggen /1 - Reko_ma_nc_ilme pér puné pér arsimtarét
Axéndsve né klasat |- Implementl_ml_l EGRA dhe dhe prindérit;
fillore EGMA - testimi
ndérkombétar
- mbéshtetje pér té | - Identifikimi dhe Viti shkollor. | Pedagog , - Biseda me arsimtarét dhe prindérit;
gjithé nxénésit né mbéshtetja pér nevoja arsimtar - Biseda dhe vlerésimi i nxénésve;
mésim, dhe té ndryshme arsimore té - Udhé&zime pér arsimtarét gé té punojné
vecanérisht pér ata | nxénésve me NXéneés;
gé kané véshtirési - Plani individual arsimor.
- ndértimin Viti shkollor. | Pedagog, - Biseda dhe vlerésimi i nxénésve;
e standardeve té - puné individuale dhe né arsimtar - Rekomandime pér nxénés, arsimtar

larta personale pér
suksesin e nxénésve
dhe njé géndrim
pozitiv ndaj té

grup me nxénésit né
mésimin, suksesin,
sistemin e vlerave

dhe prindér;
- Biseda me prindérit;
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mésuarit;
- Pérmirésimi i - mbéshtetje e Viti shkollor. | Pedagog, - Biseda me nxénésit;
motivimit té drejtpérdrejté e nxénéséve arsimtar - Rekomandime pér ményrén e té
nxénésve pér té né té mésuar: "Pérmirésimi mésuarit;
mésuar I motivimit té té mésuarit". - Punétori.
Pércjellje dhe Viti shkollor. | Pedagog, - Punétori;
pérlfra}hj(_a e '  Pérfshirja e nxénésve né arsimtar - Proc?syerbglet e veprimtarive té
zhvillimit té - duke rritur horehi dimit t& bashkésive té klasave;
nxénésve vetébesimin dhe shprenjen € mend - Biseda individuale me nxénés;
vetévlerésimin e tyre qlhe marrjen € - - Ora e kujdestarisé;
. vendimeve pér aktivitete té '
nxénésve . .
caktuara né shkollé.
Viti shkollor. | Drejtori, - Takimet e prindérve;
arsimtarét - Ora e bashkésisé sé klasés;
- pérmirésimi i - Informimi i nxénésve pér - Informacion me gojé;
sistemit té mundésité pér té marré - Fage interneti;
mbéshtetjes pér mbéshtetje nga
nxénésit né shkollé | bashképunétori profesional
- Ndihmoni nxénésit me Viti shkollor. | Pedagog, - Planifikoni t&€ mbéshtesni nxénésit me
probleme emocionale arsimtaré probleme emocionale;
- Menaxhimi i duhur i - Biseda me nxénés, arsimtar dhe
situatés sé krizés prindér;
personale té
nxéneésit
- Grumbullimi | té dhénave | Viti shkollor. | Arsimtar - Mbikqyrje,
- pasqyré e arsyeve | personale dhe sociale té - intervisté ,
té déshtimit dhe zhvillimit té nxénésve ; - anketé

sjelljes sé
papérshtatshme té
nxénésve

Informacion mbi mésimin
dhe sjelljen e nxénéséve

- fokus-grupe
- protokolli i monitorimit té klasés,
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- Aktivitete parandaluese Viti shkollor. | Arsimtar - seminare;
pér shéndetin fizik dhe - biseda individuale dhe grupore;
mendor, parandalimin - Postera;

- pérmirésimin e e sjelljes sé dhunshme dhe

shéndetit dhe stilit t& | antisociale, diskriminimin

jetés sé nxénéséve

- punétori me nxénésit té
njohin dhe té dallojné
dhunén

- duke - Ndérhyrje né sjellje jo té Viti shkollor. | Pedagog , - Ditari i punés,

pérdorur strategji pérshtatshme té arsimtaré - progesverbale,

té pérshtatshme pér | nxénéséve

t'u marré me sjelljen

e papérshtatshme té

nxénéséve .

- Pér_miré"simi i - Dorézimi njé kérkesé pér pedagog Angllza e situatés;
situates me kategorizim né bazé Kerkese.
iﬁa’tﬁzg}é?/e me dispozita_v_e_lig_jore né I_i_dhje
nevoja té me |dent!f|k|p1|n e fémijéve
vecanta me nevoja té vecanta

: arsimore
arsimore
ORIENTIMI - ekzaminim pér Viti shkollor. | Arsimtar , anketa,
PROFESION informacionin dhe interesin Agjensi rezultate nga anketa
AL DHE Perceptimi i e nxénésve pér arsimim té Punesimi
ZHVILLIMI | informacionit métutjeshém;
KARRIERES .
: profesional dhe o
TE interesave té - ekzamlnlml | interesave
NXENESVE . profesionale;
nxénésve
- sintezén dhe interpretimin
e té dhénave té marra.
Siqurimi i - informimin e nxénésve Viti shkollor. | Pedagog, Konkursi pér regjistrim né shkollat e
- Sigurimi i o .. : _
pér rrjetin e shkollave té drejtor mesme,

informacionit té

mesme , profesionet gé

Biseda, diskutime me nxénésit:
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nevojshém mésohen né té njéjtén dhe Prezantime nga shkollat e mesme
kushtet pér regjistrim Programi i orientimit profesional,
- organizimi i prezantimeve Web-faqget .
né shkollat e mesme .
- orientim i sakté - késhillime individuale né | Viti shkollor. | Arsimtar Biseda dhe diskutime me nxénés dhe
sipas interesave, grup me nxénésit dhe prindér;
mundésive dhe prindérit né zgjedhjen e puntori;
aftésive té duhur té arsimimit té Takime me prindér.
nxénéséve. métejshém.
- pasqyré e Viti shkollor. | Arsimtar informacione; krahasime.
vazhdimésisé dhe - monitorimin e arritjeve té
objektivitetit té nxénéséve né arsimin e
suksesit té mesém
nXénéséve
2. Puna me arsimtarét
géllimet aktivitetet realizim bashképunét | Treguesit/provat
oré
Pérkrahja e - punétori / takim pér Drejtori, Aktivet profesionale,
arsimtaréve _ - analizén dhe zbatimin e arsimtarét késhilli i arsimtaréve,;
. - Njohtime me ligje, ) i e e
né rrequllore, udhézime komp_etengave pér punén punétori;
planifikim koncent dbkumente ' e arsimtaréve
dhe pér dhe tépt'era - raportimin e Viti
realizim jera. inovacioneve né ligje dhe | shkollor
kurikula
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- punétori / takim pér arsimtarét aktivet
- Hyrje né programet planifikimin e duhur sipas profesionale; Konsultime
dhe gasjet aktuale né | Programeve té reja né Viti individuale;
mésimdhénie: matematiké dhe shkenca | shkollor
natyrore né klasat
fillestare;
- monitorimi i Viti drejtor Protokolli i monitorimit té
mésimdhénies nga shkollor ores mésimore;
- Pasqyré né ményrén | aspekte té ndryshme: TIK Informaté kthyese (me
e planifikimit dhe né mésimdhénie, ményra shkrim ose me gojé) nga
zbatimit té e planifikimit, aplikimi i arsimtarét;
mésimdhénies programeve té reja Planifikimi i ores mésimore
(Kembrixh, letérsi, dhe korigjimet e tyre;
matematiké e té
menduarit, etj.)
- duke marré parasysh arsimtarét Listat e monitorimit té
karakteristikat dhe nxénéséve; Planet
nevojat individuale t& | _ piesemarrja (koordinimi) individuale
periudhave té zhvillimit | ng punén e ekipit arsimore; Takimet;
né planifikimin dhe pérgatitor t& PIA;
zbatimin e
mésimdhénies
- dhénia e udhézimeve pér Udhézime pér planifikimin e
planifikimin e suksesshém mésimdhénies;
- Pérmirésimi i ményrés | t€ mésimdhénies drejtor Lista e monitorimit té
sé planifikimit té Vit planifikimit;
mésimdhénies - njohuri pér planet shkollor Udhézime pér pérmirésim;
mésimore dhe konsultimet
me arsimtarét pér
pérmirésimin e tyre ;
L - dhénia arsimtarét Puntori, Konsultime
- Pérmirésimii e mendimeve, udhézimeve | Viti individuale; Aktive
Planifikimit t& oréve dhe konsultim i shkollor profesionale ;
mésimore

arsimtaréve pér
pérmirésimin e té njéjtave.
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- pércjellja sjelljes Vit Pedagog, Biseda me arsimtarét;
sé nxénésve nga klasa shkollor drejtor Protokollet e monitorimit;
- sigurimi i njé klime gjaté mésimit dhe pushimit Informata kthyese;
pozitive socio- Udhézime pér pérmirésimin
emocionale né klaség; - konsultime individuale e klimés socio-
me arsimtarét) pér té emocionale né klasé .
krijuar njé mjedis nxités té
té mésuarit;
- planifikimi i - punétori / takim pér arsimtarét Aktivet profesionale;
mésimdhénies sipas rishikimin dhe analizén e
rezultateve té arritjeve nga vlerésimi i
vlerésimit jashtém dhe i brendshém
- pérmirésimin e - Punétori / takimi i arsimtarét Aktivet profesionale;
ményrés sé vierésimit | yjerasimit (reagimet e
té nxénésve prindérve)
- Pérmirésimi i - Prezantimi i metodave, arsimtarét Aktivet
efektivitetit t& teknikave dhe profesionale; konsultime
mésimdhénies strategjive moderne pér individuale;
realizimin e mésimdhénies
Pjesémarrja né: Viti Drejtori, Informacion i
L ) - Projekti pér integrimin shkollor pedagogu, pérbashkét; Konsultime
-realizim i suksesshém | ngaretnik né arsim, arsimtarét individuale; takimet; Planet e
i projekteve aktuale - "Duke lexuar drejtimin” veprimit;
- "Integrimi i arsimit Trajnimet; Planifikimi;
mjedisor né arsim”
o - Analiza e librave Pedagog, Instrumentet pér analizé;
- perceptimi i aspekteve | gpiolloré nga aspekti i arsimtar Té dhéna té pérpunuara;
té caktuara né librat barazisé gjinore dhe
shkolloré etnike dhe ndjeshmérisé
multikulturore
Mbéshtetja | - njohjen e nevojave t& | - Udhézime pér arsimtarét | Vit pedagog Qasje né mésim ;
pér nxénéséve, respektimin | gé té punojné me grupe shkollor opininione; gjetjet; konsultimi
Arsimtarét | e personalitetit té secilit | dhe nxénés individual i literaturés profesionale;
pér té nxénés dhe (véshtirési né té nxéné,
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punuar me
NXEénés

identifikimin dhe
zhvillimin e pikave té
forta té tij

probleme zhvillimore,
sémundje, probleme
emocionale, nxénés té
talentuar

Aktivet
profesionale; shembuj;

Gjysmévi | arsimtarét

- shembuj té pérmbajtjes dyté

mésimore pér té punuar

me nxénés me nevoja té

vecanta arsimore
- individualizim né Jep kahjen e arsimtaréve | Vit pedagog opinionet; planifikimi; aktivet
mésimin obligativ , me karakteristikat e shkollor profesionale;
plotésues dhe shtues, | Nx€néséve té regjistruar;
aktivitete té lira té - Jep kahje arsimtaréve né
nxénésve, gara; ményra té ndryshme gé

nxénésit t& mésojné;

- U jep mbéshtetje Viti pedagog Konsultime
- P&rmirésimi i arsimtaréve pér té shkollor individuale; késhillime;
komunikimit té vendosur njé komunikim té
arsimtarét me nxénésit | miré midis nxénéséve dhe

arsimtaréve dhe nxénésve

mesveti,
- Rishikimi I sjelljes jo _ _ _ Viti pedagog Konsultime
adekuate, propozim | | - ndihmon arsimtarin né shkollor individuale; késhillime

strategjive pér
tejkalimin e efekteve
dhe situates.

trajtimin dhe zgjidhjen e
problemeve me sjelljen e
nxenesve.
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KESHILLA
INDIVIDUALE,
GRUPORE
DHE
KONSULTIMET
ME PRINDERIT

- pérkrahjen e
familjes né
zhvillimin dhe
mésimin e
nxénésve

- Informimi i prindérve pér
mésimin dhe sjellien e
nxénésit

- Ndihmon prindérit té
njohin se si situata e krizés
né familje éshté e lidhur me
mésimin dhe zhvillimin e
nxénésve dhe i késhillon
ata si té reagojné né situata
té caktuara;

- Punétori me prindérit pér
té pérmirésuar motivimin e
té mésuarit té fémijéve té
tyre

Viti
shkollor

Pedagog,
arsimtar

Takimet e prindérve; Takime
individuale;

Bisedime, késhillimore me
prindérit;puntori;

- mbéshtetje pér
prindérit e nxénésve
me nevoja té
vecanta arsimore

- informimi i prindérve;

- Udhézime pér komunikim
dhe mbéshtetje né mésimin
me fémijét;

Viti
shkollor

Pedagog,
arsimtar

Biseda

individuale; Informacione mbi
institucionet pérkatése;
Udhézimimi i prindéve .

- késhillime me
prindérit

- Organizimi dhe drejtimi i
késhillave né grup dhe
individual me prindérit,
fémijét e té ciléve pérballen
me déshtim né té nxéné,
frekuentim té parregullt né
shkollé dhe sjellje té
papérshtatshme.

Viti
shkollor

Pedagog,
arsimtar

Punétori - shkollé pér prindérit.

ARSIMI |
PRINDEVE

-njohja e prindérve
me punén e
shkollés

- pjesémarrja né pérgatitjen
e njé broshuré pér punén e
shkollés

- informimin e prindérve pér
shérbimet gé shkolla dhe
bashképunétorét
profesional ofrojné pér té
mbéshtetur nxénésit

Vit
shkollor

Pedagog ,
drejtor,
arsimtar

Broshura; web fage, takimet e

prindérve; mbledhjet; punétori.
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- identifikimin e nevojave té | Vit Pedagog, | Pyetésorét pér
prindérve pér arsim né shkollor | arsimtar prindérit; bisedimet;
lidhje me rolin e tyre puntori;
- zhvillimi i aftésive | prindéror; Takimet.
té prindérve pér té - organizimi i takimeve
inkurajuar zhvillimin | edukative ose punétorive
dhe mésimin e me prindérit: - motivimi pér
fémijéve té tyre té mésuar
duke zhvilluar vetédijen pér
réndésiné e té mésuarit dhe
pérmirésimin e disiplinés
Pérfshirjae - promovimi i Viti Pedagog, | Programi vjetor i punés;
SEQ‘:)irr‘]’gn”: Jetén | pesimit dhe shkollor | drejtor Planet akcionale;
shKollgs mlr.ek_up_tlmlt pér - Planifikimi dhe kygja e ftesat; Lajmérime;
ndértimin e - y .
. prindérve né segmente té
partneriteteve me ” \ :
L caktuara té procesit arsimor
familjet; .
N (kujdes
- motivimi i

prindérve pér t'u
pérfshiré né
aktivitetet e
shkollés;

- zhvillimi i njé
bashképunimi
efektiv me familjet

shéndetésor,orijentim
profesional, aktivitete
publike dhe kulturore,
aktivitete ekologjike,
integrim ndéretnik.).
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Qéllimet aktivitetet realizimi | bashképunétoré Treguesit / provat
BASHKPUNIM - planifikimi, Drejtori, pedagogu , | Programi vjetor; vizitat; Realizimi i
ME zbatimi dhe arsimtarét veprimtarive mésimore dhe
KOMUNITETIN monitorimi i jashtéshkollore;
LOKAL aktiviteteve midis Faqe
- promovimin e | shkollés dhe interneti; korrespondencé; Informaci
bashképunimit | komunitetit; on.
me komunitetin | - prezantimin dhe
lokal; promovimin e
punés sé
shkollés;
- informimin e
komunitetit pér
nevojat dhe
arritjet e shkollés.
- pjesémarrja né Drejtori, komuna, Programi
organizimin dhe arsimtarét vjetor; Shfagje; manifestimet; ngjarj
- realizim i realizimin e e;
suksesshém i | veprimtarive
veprimtarive parandaluese,
jashtéshkollore | humanitare dhe
kulturore té
komunitetit lokal
- pasqyrimi i - Udhézime pér Drejtori, arsimtarét | Udhézimet e planifikimit; Planet e
vlerave dhe zbatimin dhe veprimit; Aktivitetet e monitorimit;
kulturave né monitorimin e
komunitet né té | veprimtarive gé
gjitha aspektet | promovojné
e punés arsimin
shkollore ndérkulturor.
BASHKPUNIMI - Identifikimi i bisedimet; Kérkesat; referimi; rekom
ME profesionalizimi | institucioneve andimet;

INSTITUCIONET
DHE

i punés sé vet

pérkatése pér
bashképunim né

opinionet;
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ORGANIZATAT
PROFESIONALE

fusha té
caktuara;

- institucione
késhilluese kur
punoni me njé
grup té caktuar
nxénésish,
mésimdhénésish,
prindér dhe pér
punén e tyre ;

- Prezantimi dhe
referimi i
nxénéséve,
arsimtaréve dhe
prindérve né
institucionet e
duhura pér té
zgjidhur njé
problem té
vecanteé.

- bashképunim
me shkolla nga

Partneritetet; Bashképunimi;
Aktivitete té pérbashkeéta,

- besim dhe oni dhe mé
respekt né rajon dhe mée .
ndértimin e gjeré (Obrshani,
. Zhitoshe, Prilep,
partneriteteve
Krushevo,
me shkollat :
Manastir,
Ropotovo, etj.)
- Bashképunimi korrespondencé; Kérkesat; bisedim
- mbéshtetie me institucionet et; ligjet; Rregullat; Drejtimet e
pune J brenda Ministrisé punés; Aplikime;

sé Arsimit dhe
Shkencés.
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Zona 5. ZHVILLIMI PROFESIONAL DHE BASHKPUNIMI PROFESIONAL

géllimet aktivitetet realizim | bashképunétoré | Treguesit / provat
ZHVILLIMI Viti ?
PROFESIONAL shkollor
PERSONAL - prezantimin e
: . inovacioneve né
- promovim pér .
praktikén e tyre; punen e tyre,
vlerésimin e
efektivitetit té tyre;
- identifikimin e | - planifikimi, mbajtja | V'8 Kompetencat dhe standardetper
nevojave pér e shénimeve dhe shkollor ped_agogg.n, Vgtg-r.eflektlmll pun.es €
Zhvillim déshmité e vet; I_Dlanl'! zh\_/llllmlt profegonal_ ,Certlflkata_,
profesional Zhvillimit & tyre trajnime te_IV|Z|tuara dhe té realizuara; Dosja
personal; profesional; e arsimtareve.
- pjesémarrja né Viti Trajnues, Trajnimet; diseminimi; libra dhe revista
forma té ndryshme | shkollor | fondacione. profesionale; burimet pérkatése té internetit;

- pérmirésimin e
praktikés sé
tyre;

té zhvillimit
profesional brenda
dhe jashté shkollés;
- pas literaturés
profesionale dhe
informacionit té
réndésishém pér
arsimin dhe
edukimin;
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_ pérmirésimin e | - pj.e'sémar"rje né Viti Bashképunim Tak[met; korrespondencé; .bisedimet; Rrjetet
bashképunimit aktivitete te__ shkollor | profesional. Sociale, Forumet; Faget e internetit.
me ndryshme té
bashképunétorét shoqatave
e tieré profesmnalg,
profesional rrjieteve sociale dhe
forume
Mbéshtetje pér _ - pjesémarrja né Viti arsimtarét Programi i zhvillimit profesional; Trajnimet;
zhvillimin m‘gﬁg‘ dok:/érr?ilgvi punén e ekipitté | shkollor
profesional : zhvillimit
profesionale dhe . ;
dhe kolediiale - profesional né
bashké&punimin 9) ' shkollé;
né shkollé - pjesémarrja né Viti mentorét Programi i mentorimit; Konsultime
realizimin e pjeséve | shkollor individuale; Monitorimi i klasés; Detyre
té programit pér shtepie; Provimi profesional,
prezantimin e
- pérmirésimin e | fillestaréve né
zhvillimit puné;
profesional té& - asistimin e
arsimtaréve mentoréve té
fillestar né fillestaréve né
shkollé ; pérgatitien e
programit té
mentorimit dhe
monitorimin e
zbatimit té tij
- motivimi i - inf9rmimi_n dhe Viti Takimt_at; Trajnime"t; _puntori; Materia_le
arsimtaréve pér s_hpern_darjen e shkollor profesionale; udhézime; Rekomandime.
zhvillimin njohurive dhe
profesional dhe afteswg t_e marra
kijimin e njg | N9a rajnimet e
mijedisi ndiekura;
inkurajues né té | ndihmé pér aktivet
cilin t& gjithé profesionale né
mésojné pérgatitjen dhe

realizimin e
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pérmbajtjeve té
caktuara té punés
Sé tyre;

- shkémbimin e
materialeve
profesionale me
arsimtarét;

- udhézimin e
meésuesve té
pérdorin burime té
ndryshme pér té
modernizuar
procesin mésimor,

- promovimin e
zhvillimit
profesional té
arsimtarve né

- pérgatitja e
instrumenteve,
mbledhja e té
dhénave dhe
analizimi i nevojave
pér zhvillim
profesional té

pyetésorét; Analiza e nevojave
profesionale; Programi i zhvillimit
profesional;

shkollé arsimtaréve ;
- propozimi i
temave pér trajnim
né shkollé;
- realizim i Viti Pedagog, Ligjeraté ; puntori; Takimet;
suksesshém i shkollor | arsimtar
zhvillimit té - edukimi i stafit
brendshém arsimor:
profesional té
arsimtaréve
- mbajtja e Viti pedagog Dosja e arsimtarét; Kartelé
- monitorimin e | dokumentacionit shkollor pedagogjike; Materiale certifikimi; Klasat e

zhvillimit
profesional té&
arsimtaréve

pér zhvillimin
profesional té
arsimtaréve: dosjen
e

monitorimit;
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arsimtaréve; kartoni
pedagogjik;

- pjesémarrja né
procesin e
certifikimit té
arsimtaréve pér
puné né programe /
projekte té
caktuara.

6. PUNA ANALITIKE - HULUMTUESE

géllimet Aktivitetet realizim | bashképunétoré | Treguesit / provat
ANALIZA DHE - pérpilimi Viti Drejtor, pedagog | protokollet;
VLERSIMI | i instrumenteve pér shkollor Listat evidentuese ; pasqyrat;
PUNES - krijimi i njé sistemi pér mbledhjen e té Raporte dhe suksesi, sjellja,
EDUKATIVE analiza té rregullta té dhénave; Rregullshméria e nxénésve,
ARSIMORE ¢céshtjeve té vecanta - analiza dhe raporte
arsimore né shkollé; pér situatén né fusha té
ndryshme té punés
arsimore;
- Ndarja / prezentimi | Viti Drejtor, pedagog | Takimet; Njoftime; Broshura; Fage

- pérmirésimi i procesit
arsimor.

informative té
prezentuara e marré
nga vlerésimi dhe
analiza me / stafin,
prindérit, komuniteti,
organet profesionale,
institucionet
kompetente.

shkollor

interneti.
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HULUMTIMI |
PRAKTIKES
PEDAGOGJIKE

- pérmirésimi i

punés hulumtuese-
edukative bazuar né kérkime
dhe fakte;

té identifikojé problemet
e varura , zgjidhja e té
cilave kérkonte té
dhéna té marra nga
hulumtimi;

- analizén dhe
interpretimin e

té dhénave nga
hulumtimi i kryer

- jep sugjerime

té varura pér té
pérmirésuar praktikén
bazuar né gjetjet e
hulumtimit

Viti
shkollor

pedagog

pyetésorét; bisedimet; Pyetésoré;
Analiza ;

- implementimi i
suksesshém i veprimit dhe
hulumtimeve té tjera

Hulumtimi i céshtjeve
aktuale pér shkollén :

- Hulumtimi, monitorimi
dhe parashikimi i
aftésive té leximit té
nxénésve né kl. e paré
dhe dyté ;

- Kontrollimi gjuhésisé
dhe matematikore té
nxénéséve (EGRA dhe
EGMA);

- Hulumtime pér
mungesén e motivimit
té nxénéséve pér té
mesuar;

Viti
shkollor

pedagog

skica dhe planet e

kérkimit ; metodat

dhe instrumentet e pérshtatshme
pér problemin nén hetim; intervista,
anketime, teste té njohurive,
vézhgime sistematike; pérpunimin
statistikor dhe analizén e té
dhénave ; programe statistikore pér
pérpunimin e té dhénave ; raport
nga njé hulumtim i kryer

112




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

- Analiza e situatés me
klasat e kombinuara;

- Njé Analizé e
teksteve shkollore né
aspektin e gjinisé dhe
barazisé etnike dhe
multikulturés-
ndjeshméri .

7. STRUKTURA SHKOLLORE, ORGANIZIMI DHE KLIMA

objektivat Aktivitetet realizim | bashkép | Treguesit/ provat
unétoré
PLANIFIKIMI, - nisma pér modernizimin e Viti drejtor Detyrat prioritare; Programi
PERCJELLJAE - parmirésimi i punés arsimore ; shkollor vjetor; Planet e veprimit;
MESIMIT,EVIDEN Pocesit arsimor
CA P - pjesémarrja né pérgatitjen e
PEDAGOGJIKE, programit vjetor té punés sé
DOKUMENTIMI shkollés ;
DHE EVALUIMI . . Viti drejtor té aspiruar ; Kalendari K ; P Alokimi i
- sistematik dhe LA ) N
e L L N shkollor Nxénéséve ; programim i punés
pérgjegjési né - pjesémarrja né organizimin e . . _
O . . edukative - arsimore; protokolle, forma,
funksionimin e punés né shkollé e
N njoftime, ftesa zyrtare,
shkollés 2 L
korrespondencé, lista regjistrimi .
- Kontributi né - pjesémarrja né punén e Viti Késhilli i departamenteve dhe ; P
punén e organeve organeve profesionale né shkollor profesionale; Késhilli i
profesionale shkollé Prindérve; Ekipet mbéshtetése; Ekipet
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e projektit.
N " . 3} .| Vit pedagog | Regjistrat e bisedave késhilluese; Ditari
- organizimi dhe - mbajtjen e shénimeve té punés N - i .
AT . o . shkollor pér punén e pedagogut; Dosjet e
gartésia né puné me nxénés dhe prindér; o
nxénéséve;
- njohuri té rregullta T L Viti drejtor, Planifikimi i listave té
A - monitorimin e ményrés sé o o e
dhe cilésiné e I ) . shkollor | pedagog | monitorimit; Udhézime pér pérmirésim;
g N mbajtjes sé regjistrave
mbajtjes sé o
regjistrave dhe pedagogjike dhe
g o dokumentacionit dhe propozimin
dokumentacionit PR
. e masave pér pérmirésim
pedagogjik
- monitorimin e veprimtarive Viti drejtor Protokollet dhe instrumentet e
L mésimore dhe jashtéshkollore, shkollor monitorimit; Strategjité pér
- Pérmirésimi i o . . R ” . ]
. . .| analizimin e njohurive dhe pérmirésimin e punés arsimore ;
punés edukative né - ”
shkollé propozimin e masqve__te"
réndésishme pér té gjithé
shkollén
- furnizimin e bazés Viti drejtor Aplikime elektronike
sé té dhénave pér shkollor
nevojat e Ministrisé | - Futja e té dhénave
sé Arsimit dhe
Shkencés
KLIMA - inkurajon Viti Pedagog, | procedura; Aktivitete parandaluese dhe
SHKOLLORE, bashképunimin midis shkollor | arsimtar | ndérhyrése; postera;
MJEDISI | té gjithé paléve té
SIGURT DHE interesuara né - pjesémarrja né aktivitetet pér
PJESMARRJE shkollé pér té krijuar | parandalimin e dhunés né shkollé
DEMOKRATIKE njé mjedis te sigurt
dhe njé klimé
pozitive;
- krijon njé klimé - parandalimi i rasteve té Viti Pedagog, | Né masat ; Parandalimi; C ictil kohé mé
té varur té pranimit té | diskriminimit né shkollg; shkollor | arsimtar | paré puné;

diversitetit,
tolerancés dhe
sjelljes jo té
dhunshme

- identifikimi i rasteve té
diskriminimit dhe
pabarazisé né shkollé dhe
marrja € masave té duhura;
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- sensibilizimin e arsimtaréve dhe
nxénéséve pér baraziné gjinore .

- pérmirésimin e
sigurisé sé nxénésve
né shkollé

identifikimin e kércénimeve té m
undshme té sigurisé gé jané
specifike pér shkollén dhe pér
popullatén specifike né shkollg;

- propozimin e masave pér

té eleminuar kércénimet e
mundshme pér siguringé e
nxénéséve

- ndihmé adekuate

késhilluese pér nxénésit né
situata kércénimi ose rrezikimi té
shéndetit ose sigurisé

Viti
shkollor

Pedagog,
drejtor,
arsimtaré

masat ; Parandalimi; C ictil kohé mé
paré puné ;

-té

inkurajojné ndjenjé
apo pjesémarrje té
pérgjegjshme dhe
demokratike té
nxénésve né jetén
shkollore

- Planifikim dhe organizim té
aktiviteteve pér pjesémarrjen
demokratike té nxénésve né jetén
e shkollés ;

- organizimi dhe pjesémarrja né
punén e bashkésisé sé nxénésve;
- organizim i debateve,

diskutime me nxénésit;

- ndihmé nxénésit né organizimin
e informimit, formimi dhe
shprehja e mendimi,marja e
vendimeve dhe ndérmarja e
akcionit pérkatés , ¢céshtje té
réndésishme té jetés shkollore qé
jané me interes té tyre.

Viti
shkollor

Pedagog,
mesues

Bashkésia i nxénéséve; Programi i
Programa e bashkésis sé nxénésve,
Debatete dhe

Diskutime.

Pedagogu i shkollés: Hirije Huseini
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3. Programa vjetore pér punén e psikologut té shkollés

Psikologu i shkollés punén edukativo-arsimore e realizon né katér elemente:strukturale: detyra té
pérgjithshme té puntorit profesional, IEmite globale ku e realizon punén profesionale, pérmbajtja e punés né cdo
|émi né korniza té pérgjithshme dhe bazat pér pérgaditjen e programés vjetore pér punén e psikologut té shkollés.
Programa realizohet népér Iémijte ku jané prezent pérmbajtje té ndryshme pér puné:

Planifikimi dhe realizimi i punés edukativo-arsimore.
Pércjellja e punés edukativo-arsimore.

Pérgaditja e materialeve profesionale.

Puna konsultative-késhilldhénése.

Pérsosja profesionale e kuadrit arsimor.

Mbajtja e dokumentacionit dhe evidences pedagogjike.

4300400830

1. Pasqyré e pérgjithshme

Monitorim i drejtépérdrejte i punés edukativo arsimore né shkollé .

Qéllim:Té analizohet dhe vlersohet kualiteti i arritjeve né punén edukativo-arsimore,dhe té sigurohet intervenim
profesional pér pérparim té njejtés.
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Pérmbajtja Koha e realizimit Bashképunétor
Pérgaditje e programit vjetor pér punén e shkollés Gusht Ekipi | arsimtareve, gherblml
profesional, sekretari
Pérgaditje e programit vjetor pér ekskursione Gusht Anétar té komisionit
Pranimi i nxénésve né klasén e paré. Gusht Anétar té komisionit
Regjistrimi | nxenesve te rinj Gusht Anétar té komisionit
Pjesémarje né pérgaditjen programit vjetor pér Gusht Anétar té komisionit

EKO — projekt.

Mbikgyrje dhe ndihme profesonale né organizimin e procesit
mesimor ( obligativ,zgjedhor, aktivitetet e lira, mésimi plotésues dhe
shtues)

Gjaté vitit shkollor

Ekipi i arsimtaréve,

Mbikqyrje dhe ndihme profesonale né organizimin dhe realizimin e
aktiviteteve te lira,bashkesia e nxenesve,ekskursionet e
nxenesve,garat etj.)

Gjaté vitit shkollor

Ekipi i arsimtaréve
Nxenes
Subjekt te tjere

Pjesémarje dhe mbikqyrje ne realizimin e Programes vjetore per
pune ne shkolle

Shtator - gershor

Drejtori

mbikqgyrje dhe pjesémarje ne punen e aktiveve profesionale

Shtator - gershor

Ekipi i arsimtaréve,

mbikqyrje te efikasitetit dhe organizimit te punes ne shkolle(orari | Drejtori
oreve te mesimit te rregullt dhe aktiviteteve jashtémésimore,takime Shtator - gershor arsimtar
profesionale,etj

. ) : 3y T BZHA
vlersim dhe pérparim te punés personale Gjaté vitit shkollor MASH

2. Puna konsulltative-keshilldhense me arsimtaret
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Pérmbajtja Koha e realizimit Bashképunétor
P_una konsulltativo-instruktive me arsimtarét ne pérgaditjet e planeve Gusht Arsimtar
vjetore
Bashképunim me kujdestaret e klasave lidhje me pyetjet e caktuara Shtator — gershor arsimtar
Drejtor
Puna konsulltativo-instruktive me aktivin e klasave te para Shtator - gershor Arsimtar

Prind

Pjesémarje né planifikimin e punés té bashkésise sé klasave dhe
né nivel te shkollés

Shtator

Kujdestar i klases

Pjesémarje né formimin e aktiveve profesionale dhe aktiviteteve te
tyre(Puna konsulltativo-instruktive)

Gusht-shtator

Arsimtar pergjegjes

Puna konsulltativo-instruktive me arsimtarét ne aktivetet
jashtémésimore te shkollés

shtator

Arsimtar pergjegjes te grupit

Puna konsulltativo-instruktive me arsimtarét ne zgjidhjen e disa
problemeve(nxénés-arsimtar-prind)

Shtator-gershor

Drejtor
Arsimtar
Prind dhe subjekte te tjere

Pjesémarje né kérkimin e mundésive racionale pér angazhimin e
nxénésve ne mésimin(plotésues,shtues,zgjedhor,gara)

Shtator-tetor

Arsimtar

Puna konsulltativo-instruktive me arsimtarét-fillestar Shtator — gershor Arsimtar
Puna konsulltative me arsimtarét per notimin e nxénésve Shtator — gershor arsimtar
Pune késhilldhénése me prindét e femijéve te cilét kané problem me Nxenes
mésimin, sjellien,mungesat dhe me ata nxénés te cilét shpejté Shtator — gershor Arsimtar
pérparojné. Prind
Puna konsultative-késhilldhénése me arsimtarét per Arsimtar
- . . Shtator — gershor
angazhimin mésimor te nxénésve
konsulltime me arsimtarét per pérparimin e procesit edukativo- Arsimtar

arsimor

Shtator — gershor
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Qéllimi: Té pércillet dhe pérparohet organizimi i procesit edukatvo arsimor né shkollé

Pérmbajtja

Koha e realizimit

Bashképunétor

Pérgaditja e raporteve dhe analizave pér nevojat e organeve
profesionale né shkollé,BZHA, Ministrisé pér arsim dhe institucione
té tjera.

Shtator gjer mé gershor

Drejtori, arsimtarét

Pjesemarje ne realizimin e planit dhe programés pér:
- Tremujorin e paré

- Gjysmévjetorin e paré

- Tremujorin e treté

- Fundi i vitit shkollor

Shtator, janar, prill, gershor

Drejtori, organet profesionale
té shkollés

Analizé, studim, hulumtim | dukurive specifike dhe aktuale mésimore
dhe jashtémésimore né shkollé

Shtator gjer mé gershor

Drejtor, arsimtar

Zbulimi | shkageve dhe arsyet e nxénésve gé ngecin né mésim nga
aspekti pedagogjik

Shtator gjer mé gershor

Nxénés, arsimtaré, prindér

Pérpunimi i pasqyrave- analizave dhe raporteve.

Shtator gjer mé gershor

Drejtor, arsimtar

Pércaktimi | pjekurisé sé fémijéve pér nisje né shkollé

Maj gjer mé gusht

Prindér

Pjesémarrje né realizimin e testit pér kontrollimin e diturive té
nxénésve dhe vlerésim intern té arsimtaréve.

Maj - gershor

Komisioni shkollor

119




4. Pérsosje profesionale e kuadrit edukativo - arsimor

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Qéllimi : Aftésimi i mésimdhénésve ti zbatojné ndryshimet dhe sigurimi i kualitetit né mésim dhe komunikim me nxénésit.

Pérmbajtja

Koha e realizimit

Bashképunétor

Pjesémarrje né punén e aktiveve profesionale

Tetor, maj

Arsimtarét pérgjegjés

Pjesémarrje né punén e késhillave té klasave

Tetor, janar, prill, gershor

Arsimtarét, drejtori

Pjesémarrje né punén e késhillit t& arsimtaréve dhe késhillit té
prindérve

Shtator, gershor

Arsimtarét, drejtori

Pjesémarrje né realizimin e pérsosjes profesionale té arsimtaréve

Sipas nevojés

Biroja pér zhvillim, arsimtarét

Informim pér literaturén profesionale egzistuese dhe aktuale.

Shtator, gershor

Arsimtarét

Pjesémarrje né realizimin e programeve qé Biroja pér zhvillim i
realizon né shkollé.

Sipas nevojés

Biroja pér zhvillim, arsimtarét

Pjesémarrja né organizimin e formave té zhvillimit profesional té
psikologéve dhe pedagogeve

Shtator, gershor

Biroja pér zhvillim

Puné individuale pér pérsosje profesionale

Sipas nevojés

Biroja pér zhvillim, fakulteti

Pjesémarje né realizimin e projekteve né té cilat éshté e pérfshiré
shkolla

Shtator, gershor

Arsimtarét, drejtori
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5. Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni

Qéllimi : Siguron shikueshméri dhe pasqyré né punén e shkollés

Pérmbajtja Koha e realizimit
Pérpunimi i planit Global vjetor dhe planit pér puné Shtator
Pé&rpunimi i planit mujor- operativ pér puné Shtator

Shtator
Evidentimi dhe dokumentimi i punés personale Shtator deri mé gershor
Ditar pér punén me nxénés Shtator deri mé gershor
Ditar pér punén me arsimtaré Shtator deri mé gershor
Mbajtja e evidencés pér aktivitet mésimore dhe jashté mésimore Shtator deri mé gershor
Mbajtja e evidencés pér puné me prindét Shtator deri mé gershor
Evidencé nga puna e kryer analitike — hulumtuese Shtator deri mé gershor
Vendosja e té dhénave Shtator deri mé gershor

Psikologe: Nedrete Feleki
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PROGRAMA VJETORE PER PUNEN E DEFEKTOLOGUT TE SHKOLLES

Fushat programore per pune

1. Pune me nxenesit
e Ndihme dhe mbeshtetje femijeve me NVA

e Percjellje dhe mbeshtetje ne zhvillimin e nxenesve
e Orientim ne profesion dhe kariere

2. Pune me arsimtaret
e Perkrahje dhe ndihme arsimtareve per planifikimin dhe realizimin e procesit edukativo arsimor

e Perkrahje dhe ndihm arsimtareve per pune me nxenesit
e 3. Pune me prinderit
e Keshilla individuale dhe grupore te prinderve
e Bashkepunim me bashkesin lokale
4. Bashkepunim me bashkesin
e Bashkepunim me bashkesin lokkale
5. Zhvillim profesional dhe bashkepunim profesional
e Mbeshtetje ne zhvillim profesional dhe ne zhvillimin e karieres
6. Pune hulumuese analitike
e Hulumtim ne procesin edukativo- arsimor
e Struktur shkollore, organizim dhe klime pozitive
e Struktur shkollore dhe organizim
e Klime shkollore ,rreth te sigurt dhe veprim demokratik

122



Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Programi Operativ per vitin shkollor 2020/ 2021

Permbatja e punes

Realizues dhe

Koha e realizimit

bashkpuntor
Perp_unlm | planprogramit personal per Defektolog Gusht
puné
Marja pjese aktive ne perpunimin e Sherbimi profesional
. o Gusht
planprogramit vjetor te shkolles Drejtori
Per.punlml per§onal | planprogramit Defektolog Gusht
mujor per puné
Pranimi | fillestareve, formimi SH.Prof.
3y s . " o Gusht
Puné me nxénésit | paraleleve pranimi dhe renditja e Drejtori Shiator
nxénésve me NVA népér klasa. Arsimtar .
) Maj-Qershor
Prinder
Dlagnoze_z defektologjlke"te nxénésve Sherbimi
me nevoja te vecanta né arsim me Profesional
synim gé té béhet notimi | mundésive Dreitori Shtator-Tetor
dhe aftesive te tyre J
Arsimtare
Prinder
Observimi gjaté orés né paralelet,me
synim detektimin e nxénésve me Arsimtar Shtator-Tetor

nevoja te vecanta ne arsim

Pékrahje e duhur
dhe pércjellje e
zhvillimit te
nxenesve me NVA

Ndihmé dhe pérkrahje e nxénésve té

e Sherbimi profesional | Shtator
cilét fillojn té kycen ne paralele normale :
e L Arsimtar Tetor
gé té adaptohen me rrethin gé i rrethon
Pregaditja e klasés pér pranimin e
o p y e Shtator
nxénésit me NVA gé do té kycet né até Tetor

klasé.
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Arsimtar Sherbimi profesional ArS|mtlar' . Ne kontinuitet
Sherbimi profesional
Dosje personale per secilin nxenes Ne kontiunitet
Perpunimin e plan programeve . Gusht
L - , Arsimtar
individuale per nxenesit me nevoja te . . Shtator
. Sherbimi profesional
vecanta ne arsim(NVA)
Shfritzimin e diferencimit dhe
individualizimit ge te sigurohet gasjet ne
permbatjet mesimore
Shfritezimin e teknologjis perkatese per
femijet e NVA
Mer pjes dhe zbaton kontrollimin e Nentor-Dhjetorl
nxenesve me NVA Maij-Qers
Vérteton nevojén e serviseve plotsuese 3y -
. o Né kontuinitet
pér mbeshtetje t&€ nxénésve NVA

Fusha e veprimit | Permbatja e punes Realizuesit dhe Koha e realizimit
bashkepuntoret

Orentimi Defektologu ben keshillim grupor dhe Defektolog - Maj

profesional | individual te femijve me NVA per zgjedhje te

karieres se drejt te shkollimit ne vazhdim sherbim profesional

nxenesve me NVA
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Ndjekje, Analize dhe evaluim ne zhvillimin e
nxenesve me NVA

Bashkepunim me institucionet e larta
perkatese te arsimit per ndihme profesionale
dhe konsultim

Bashkepunim me sherbimet profesionale te
shkolles,me institucionet perkatese, BZHA-
ON,asociacione, 0JQ,komuna

Bashkpunim me shtépit shendetsore dhe
institucionet ne fushen e diagnistifikimit dhe
tretmanit t&€" hershém té fémijve

Fusha e veprimit | Permbatja e punes Realizues dhe Koha e realizimit
bashkepuntor
Pune te Reedukimin e psihomotorikes Defektolog Sipas nevojes
drejtperdrejt me
nxenesit
Zhvillimin e shkathtesive sociale Defektolog Sipas nevojes

dhe komunikimin

Ushtrime per kalimin e Defektolog
dislekcionit,,diskalkulimit dhe
disgrafis

Sipas nevojes
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Keshillimet Pun instructive — keshilldhense me | Arsimtar Ne kontuinitet
perkatese dhe arsimtaret e femijve NVA
bashkepunim me Defektolog
arsimtaret
Dhenje te keshillave per modifikime | Arsimtar Ne kontuinitet
te patjetersueshme dhe adaptim te
materialeve mesimore Defektolog
Keshilla( bashkepunim grupor ose | Arsimtar Ne kontuinitet
individual) per dokuentimin dhe
aritjet e nxenesve e NVA Defektolog
Ndihme profesionale arsimtarve
nepermjet ushtrimeve per
identifikimin e nxenesve me NVA
dhe zhvillimin e strategjive per pun
me ato.
Ndihm specifike metodike ne Arsimtar Defektolog Ne kontuinitet
disciplina te ndryshme arsimore
Planifikimi | strategjive per notimin | Arsimtar Sherbim Ne kontuinitet
e nxenesve me NVA profesional
Pune me Bashkepunim me prinderit e Prinderit Ne kontuinitet
prinderit femijeve me NVA dhe  dhenie Nxenes
ndihme per ta kuptuar gjendjen e | Prinder
tyre dhe ndihmen e nevojshme Defektolog
dhe perkrahje
Nxitje dhe organizim per marje Prinderit Ne kontuinitet
pjese aktive te prinderve te Nxenesit
Arsimtaret
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nxenesve me NVA ne shkoll

Informim i vazhdueshem i Arsimtar
prinderve per zhvillimin e femijeve | Nxenes
te tyre Prinder

Ne kontuinitet

Informim | prinderve te femijve me | Defektolog

NVA per te drejtat e tyre, obligimet
dhe benifitet ge mund ti fitojn dhe
ben udhezimin deri te institucionet
perkatese

Ne kontuinitet

Bashkepunim me
bashkesin

Ben lidhjet karakteristike me format
praktike te arsimit

Defektolog

Sipas nevojes

Bashkepunimi me
institucionet

Bashkepunim me shtepit
shendetesore dhe institucionet ne
fushen e zbulimit te hershem
,diagnostifikimit dhe tretmanit te
nxenesve me NVA

Ne kontuinitet

Bashkepunim me sherbimin
profesional te shkolles , institucionet
perkatse asociacionet nderkombetare
dhe 0JQ, Komuna

Ne kontuinitet

Bashkepunim me shoqgaten e
defektologve

Ne kontuinitet
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Perkrirje
profesionale e
defektologut

Vizita e trajnimeve , konferencave ge
do te jene te parashikuara gjat vitit
shkollor 2017/2018

Sipas nevojes

Ben diseminimin e aktiveve Defektolog Ne kontuinitet
profesionale te mesimit klasor dhe
lendor ne tema te ndryshme te cilat
jan te lidhura me nxenesit me nevoja
te vecanta ne arsim
Puna hulumtuese | Ben hulumtime per permirsimin e Defektolog Sipas nevojes
analitike mesimeve te nxenesve me NVA )
Sherbim
profesional
Struktura dhe Periodikisht e percjell punimin e Defektolog Ne kontuinitet
Organizimi | evidentimit dhe dokumentacionit te
shkolles femijve me NVA
Kujdeset per kygjen solide te Defektolog Ne kontuinitet

nxenesve me NVA ne aktivitet
shkollore( ju ndihmon bashksive te
ncenesve ge ti pranojn femijet me
NVA)

Defektolog: Atixhe Imeri
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1. Programi vjetor pér punén e bibliotekés sé shkollés

1. Programi vjetor pér punén e bibliotekés sé shkollés né vitin shkollor 2020/2021

Biblioteka né njé shkollé ka rol té& réndésishém né procesin edukativo-arsimor. Sipas detyrave té veta té pérgjithshme ajo ka lidhje
té pandérpreré me té gjitha Iéndét mésimore dhe paraget térési té pandaré né procesin e edukimit dhe arsimimit. Biblioteka e
shkollés punon ¢do dité prej 08:00 deri né ora 16:00 dhe i pérfshiné té gjithé nxénésit dhe té punésuarit e shkolés soné. Biblioteka
punon sipas kétij programi:

Aktivitete

Koha e realizimit

Pérgatitja dhe rregullimi i bibliotekés sé shkollés pér vitin shkollor 2019/2020.
Vulosja dhe shpérndarjae librave nga fondi i librave falas népér klasa sipas
numrit té nxénésve.

Njohja e arsimtaréve dhe nxénésve me revistat gé do té pranohen né shkollén

toné. Shtator
e Grumbullimi i t&¢ dhé&nave pér numrin e nxénésve gé do té jené parapagues té
ndonjé revisteje..
¢ Grumbullimi dhe vendosja e librave té vjetra si dhe kujdesja pér té njéjtat.
e Anketimi i nxénésve pér lexueshmériné e librave gjaté pushimit veror.
¢ Njohja e nxénésve té klasés sé paré dhe té dyté me bibliotekén e shkollés.
e Anétarésimi i anétaréve té rinjé né bibliotekén e shkollés.
e Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave nxénésve dhe arsimtaréve.
e Shénimi i dités botérore té arsimit (takim letrar).
e Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave arsimtaréve.
e Bashképunimi me arsimtarét dhe bashképunétorét profesional pér planifikimin e
furnizimit dhe ripértrirjes sé fondit té librave. Tetor
e Shénim ” Muaiji i librit “ —zbatimi i aksionit “ Dhuroi libér bibliotekés sé shkollés .
e Arkivimi elektronik i librave.
e Promovimi i kéndit gjerman né bibliotekén e shkollés ndérmjet nxénésve.
e Pjesémarrje né garatat "Bibliotekistét e rinj".
e Arkivimi elektronik i librave dhe kartigeve pér huazimin dhe kthimin e librave nga
ana e nxénésve, arsimtaréve dhe personelit.
e Shénimi i muajit té librit-krijimtari personale. Néntor
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Ndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave nxénésve dhe arsimtaréve.

Vizita e leximores sé& Komunés Cair “Cvetan Dimov”.

Anketimi i nxénésve pér lexueshmériné e librave.

Pépunimi i librave té reja-shénimi (vénia apo ngjitja e ndonjé shenjeje),
nénshkrimi, inventarizimi dhe katalogizimi.

Iformimi i anétaréve té bibliotekés pér furnizimin me libra té reja.
Bashképunimi me shtépiné botuese té caktuar dhe vizita me nxénés né njérén
prej librarive té tyre.

Arkivimi elektronik i librave dhe kartonave (kartelave) pér librat e huazuara dhe té
kthyera.

Udhézimi i nxénésve né ményrén e shfrytézimit té bibliotekés sé shkollés dhe
nxitja e interesimit te nxénésit ndaj librit.

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave nxénésve dhe arsimtaréve.
Bashképunimi me arsimtarét e gjuhés dhe letérsisé magedone né lidhje me librat
dhe lektyrat e duhura.

Kujdesi pér pasurimin e fondit té librave té regjistruara.

Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.

Raporti i gjysmévjetorit pér punén e bibliotekés sé shkollés pér gjysmévjetorin e
paré.

Paraqitja e rezultateve nga anketat pér lexueshmériné e librave.

Dhjetor

Kontrollimi i librave nga fondi i librave falas.

Bisedé me nxénésit e klasés sé paré pér ruajtien dhe mbrojtjen e librave si dhe
formimin e shprehive pér pérdorimin e kujdesshém té librave.

Bashképunimi me arsimtarét klasor.

Rregullimi i bibliotekés sé shkollés.

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave nxénésve dhe arsimtaréve.
Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.

Libri i muajit pér muajin janar.

Bashképunimi dhe vizita e Panairit diméror té librave né librariné "Matica
makedonska®“.

Janar

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave nxénésve dhe arsimtaréve.
Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.
Kujdesi pér pasurimin e fondit té regjistruar té librave.

Shkurt

130



Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Bashképunimi dhe vizita e ndonjé biblioteke tjetér shkollore.

Organizimi dhe pjesémarrja konkurset letrare dhe né lexime letrare.

Lidhja e librave té démtuara.

Puna me seksionin e bibliotekistéve, gazetaréve dhe seksionin letrar népérmjet
njohjes sé zyres pér té rinjé.

Anketimi i nxénésve pér librin mé té miré.

Vizité né bibliotekén e qytetit “Braga Milladinovci”.

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave nxénésve dhe arsimtaréve.
Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.

Puna me seksionin e bibliotekistéve, gazetaréve dhe seksionin letrar.
Pasurimi i fondit té librave té regjistruara me sponzorizim dhe donacione.
Takim me autorét e letérsisé pér fémijé.

Furnizimi me libra pér konkursin shpérblyes dhe pér semimaturantét.

Mars

Libri i muajit pér muajin prill.

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave pér nxénés dhe arsimtaré.
Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.

Bashképunimi me bibliotekén "Drugarce” dhe vita e té€ njéjtés.

Iformimi i anétaréve pér furnizimin me libra dhe lektyra té reja.

Puna me seksionin e bibliotekistéve, gazetaréve dhe seksionin letrar.

Aktivitete me rastin e Patronatit-organizimi i konkursit shpérblyes letrar, takimi me
shkrimtar.

Organizimi dhe vizita e Panairit té librit me nxénésit e klasés sé shtaté dhe teté.
Paragitja e rezultateve nga anketa.

Arkivimi elektronik i librave dhe kartonave (kartelave) pér librat e huazuara dhe té
kthyera.

Prill

Libri mé interesant pér muajin maj.

Dorézimi (dhénia) i-e librave dhe lektyrave.

Shpérndarja e shtypit pér fémijé dhe revistave.

Rregullimi i bibliotekés shkollore dhe lidhja e librave té démtuara.
Bashképunimi me “Detska radost” dhe "Prosvetno dello®.

Vizita e leximores s& Komunés Qendér “Aco Shopov”.

Maj

Mbledhja e librve dhe lektyrave té dorézuara.
Mbledhja dhe vendosja e librave falas.
Rregullimi i arkivit elektronik té librave dhe karotekés.

Qershor
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e Raporti pér punén e bibliotekés sé shkollés gjaté vitit shkollor, si shqyrtim pét
arritjen e rezultateve mé té mira.

Gjaté vitit shkollor bibliotekisti rregullisht e udhéheqé seksionin e bibliotekistéve dhe gazetaréve, éshté i pranishém né té gjitha
mbledhjet e aktivit profesional dhe késhillin e arsimtaréve.

Bibliotekist:Sevim Sherifi
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2. Programi vjetor pér punén e késhillit té shkollés

Késhilli i shkollés té SHFK “Liria” —Cair, Shkup pérbéhet prej 9 anétaréve nga té cilét 3 jané pérfagésues nga arsimtarét, 3 anétaré
jané nga Késhilli i prindérve, 2 anétaré jané nga themeluesi dhe 1 anétaré éshté nga MASH-i.

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit
e Shqgyrtimi dhe miratimi i vetéevaluimit té shkollés
e Shqyrtimi dhe miratimi i programit vjetor té punés sé shkollés pér vitin
shkollor 2020/2021.
e Shqgyrtimi dhe miratimi i programit té ekskursioneve pér vitin shkollor Gusht
2020/2021.
e Formimi ikomisionit pér shqyrtim té ofertave pér ekskursione

e Miratimi i vendimit pér regjistrimin emjeteve dhe burimeve té tyre pér vitin
2020.

e Miratimi i vendimit pér formimin e Komisionit pér Regjistrim

e Miratimi i vendimit pér maksimumin e arkés pér vitin 2020. Dhjetor

e Formimi i komisionit pér shqyrtimin e lutjeve té kandidatéve té paragitur né
shpallje gjeré mé 31.08.2020.

e Mendim pér kandidatét e paraqitur

o Njoftim pér ekskursione té realizuara né vitin shkollor2019/2020

e Shqyrtimi dhe miratimi i raportit té gjysmévjetorit pér punén e shkollés né

vitin shkollor 2020/21 Janar
e Raport nga regjistrimi i béré i mjeteOve dhe burimeve té tyre nga dita Shkurt
31.12.20109.
e Raport finansiar pér zhirollogarin pérfundimtare 903, 787 dhe 603 nga 2020 Shkurt
e Shqgyrtimi dhe miratimi i raportit vjetor té shkollés pér vitin shkollor 2020/21.
e Miratimi ivendimit pér kompensim financiar pér té béré orarin e oréve Qershor

mésimore pér vitin shkollor 2020/2021
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Né varshhméringa nevojat eshkollés, gjaté vitit shkollor, Programi pér punén e Késhillit t& shkollés mund té péson plotésime dhe
ndryshime

3Programi vjetor pér punén e késhillit té prindérve

Késhilli i prindérve pérbéhet nga prindérit e nxénésve nga klasat dhe paralelet. Bashképunimi gé realizohet né mes té Késhillit té
prindérve dhe shkollés ka pér géllim tejkalimin e negativiteteve qé paragiten dhe pérmisimin e punés edukativo arsimore né
shkollé.

Pérmbajtja programore Realizuesit Koha e realizimit

Shqyrtim dhe miratim i programés té késhillit t& prindérve pér vitin shkollor
2020/2021
Njoftimi me programin vjetor té shkollés pér vitin shkollor 2020/2021,
mendime sugjerime dhe plotésime pér programin. Pérfagésues té
Plotésimi i késhillit t& prindérve me anétar té rinj nga klasat e para. késhillit t& prindérve
Shqyrtim dhe miratim i programés pér ekskursione pér vitin shkollor Drejtori
2020/2021.
Shqyrtimi dhe miratimi | programs se ekskurzioneve per vitin 2020/2021. Shtatori
Céshtje organizative né lidhje me pérgaditjet pér rrjedhén e mésimit gjaté Arsimtar né ciklin e
vitit shkollor ulét

< Gatishméria e objektit Pedagogu-

< Zbatim i disa aktiviteteve né shkollé me nxénésit me ndihmén e Psikologu

prindérve (puné shogérore té dobishme).

< Informaté pér ndarjen e librave pa pagesé prej klasés | — IX .

< Informaté pér pérdorimin e E-ditarit né mésim

< Informaté pér ndryshimin e planprogrameve mésimore pér vitin

shkollor 2020/2021.

Raport pér suksesin dhe sjellien e nxénésve né tremujorin e paré né vitin Pedagogu-
shkollor 2020/21. Psikologu Drejtori Néntor
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Gjendja shéndetésore enxénésve Kujdestarét e
Realizimi i funksionit social dhe shéndetésor né shkollé klasave
Raport nga vizitat sistematike dhe stomatologjike
Raport pér realizimin e ekskursioneve pér vitin shkollor 2020/2021. Drejtori
Raportpér suksesin dhe sjelljen e nxénésve né gjysmévjetorin e paré né Drejtori
vitin shkollor 2020/2021. Pedagogu- Janar
% Koha e liré dhe si organizohet Psikologu
s Aktivitetet e lira té nxénésve
Shembuj per kremtimin e e 7- marsit(dites se arsimtarit) dhe 8-marsit( Drejtori
dites se gruas) Pedagogu-
Psikologu Mars
Raportim pér aktivitetet e ndérmara nga nga Proekti Integrimi ndér etnik Pedagogu-
Psikologu
Raport pér suksesin dhe sjelljen e nxénésve né tremujorin e treté né vitin
shkollor 2020/2021. Drejtori
Lajmérim pér fotografimin e nxénésve dhe realizimin e shetitjes pranverore | Pedagogu- Prill
realizimin e testit ekstern Psikologu
Analizé e bashképunimit té shkollés dhe familjes (Vérejtje dhe propozime
pér avansim )
Analizé pér pér punén né shkollé pér vitin shkollor 2020/2021 Drejtori
Efektet nga puna shogérore e dobishme me nxénésit Pedagogu-
Psikologu
Raport pér ekskursionin pranveror té realizuar né vitin shkollor 2020/2021. | Drejtori Qershor
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Programi vjetor pér punén e késhillit té arsimtaréve

Pérmbajtja e aktivitetit

Koha e realizimit

Ndarja e oréve dhe kujdestarét e klasave
Shqyrtimi dhe miratimi i programit té& ekskursioneve pér vitin shkollor
2019/2020.

Pércaktimi i mésimdhénésve pérgjegjés pér aktivet profesionale

Njoftimi pér regjistrim né klasén e paré pér vitin shkollor 2019/20.

Ofrimi i udhé&zimeve pér pérgatitjen e planit pér orét e TIK pér pérpilimin e
programit vjetor té shkollés

Pérgatitja pér pranim né klasén e paré

Caktimi i arsimtaréve pérgjegjés pér kontrollim javor té e-ditarit

Gusht

Shayrtimi dhe miratimi i programit vjetor té shkollés fillore "Liria" pér vitin
shkollor 2019/2020.
Marveshje pér mbajtjen e mbledhjeve prindérore prej klasés | deri IX.

Gusht

Udhézime pér té plotésuar planin vjetor dhe programit
Maréveshje pér ekskursione

Njoftimi i dokumentacionit dhe regjistrimeve pedagogjik
Maréveshje pér zbatimin e aktiviteteve

Marréveshja pér "Muajin e Librit" dhe "Dita e urisé”

Tetor

Pérmbyllja e suksesit dhe sjelljes pér tremujorin e paré né vitin shkollor
2019/2020 mareveshje pér mbledhjen e prindérve

Néntor
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Pérmbajtja e aktivitetit

Koha e realizimit

Realizimi i planprogramit mésimor pér gjymévjetorin e paré té vitit
shkollor2020/2021
Pérmbyllja e suksesit dhe sjelljessé nxénésve né gjymévjetorin e paré té

Informacion mbi e-ditarin

vitit shkollor2020/2021 Janar
e Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t&€ gjysmévjetorit pér punén e shkollés né
fund té gjysmévijetorit té paré té vitit shkollor 2020/2021.
e Njoftimi pér aktivitetevt e kryera " Proekti integrimi ndéretnik né arsim".
e Raportimi pér "Ditén e ekologjisé" Mars
e Kontrata pér zbatiminin e Eko - projektit
o Kontrata pér Ditén e shkollés
e Formimi i Komisionit pér regjistrimin né klasén e paré pér vitin shkollor
2020/2021
e Pércaktimi i suksesit dhe sjelljes sé nxénésve né tremujorin e treté té vitit Prill
shkollor 2020/2021
e Informacion pér fotografimin e nxénésve prej klasés | deri IX.
e Marréveshja pér Ditén e Evropés
e Marréveshja pér mbledhje prindore
e Emérimi i mésuesit té dalluarnga mésimi |[éndor dhe klasor dhe nxénésin e Maj
gjeneratés pér vitin shkollor 2020/2021
e Realizimi i programit mésimor dhe miratimin e suksesit dhe sjelljes sé
nxénésve né fund té vitit shkollor 2020/2021.
e Formimi i komisionit pér kontrollimin e ditaréve
e Propozim pér nxénés té gjeneratés
. P P 9) Qershor
[ ]

Shqgyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té shkollés fillore “Liria" - Shkup pér
vitin shkollor 2020/2021
Ndarja e vendimeve pér pushimin vjetor
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3. Programi vjetor pér punén e aktiveve profesionale
a. Programa pér punén e aktivit profesional nga mésimi klasor

Cfaré do té jeté géllimi i pérmbajtjeve té pérpunuara né kuadér té aktivit profesional?

1. Té zgjedhen pérmbajtje pér pérpunim té cilat jané mé té dobishme pér té gjithé mésimdhénésit, pémbajtje nga té cilat arsimtarét
kané mé shumé nevojé né punén e tyre.

2. Té pérmisohet kualiteti i vijimit dhe notimit t& nxénésve.

3. Aftési dhe kualitet pér realizimin e mésimit té integruar.

4. Aftési dhe kualitet pér realizimin e orés praktike.

5. Shogérim, bashképunim respektim i dallimeve, tolerancé, forcimi i avancimit konkurues.

Pér vitin shkollor 2020/2021aktivi profesional t&€ mésimit klasor e planifikon punén e veté sipas programés gé mé pare té
planifikuar pér puné me aktivitete té cilat do ti realizon kahjet vijuese:

e Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies duke aplikuar mésimin aktiv dhe té nxénit bashképunues
e Pjesémarrje aktive né planifikimin e zhvillimit profesional
e Pérpunimi i njé portofoli pér zhvillim profesional

e Pérmirésimi i punés me nxénésit me nevoja té vecanta arsimore

e Pérpunimi i kritereve té testeve dhe aplikimin e tyre pér té vlerésuar objektivisht njohurité e nxénésve
e Aktivitete pér zhvillimin profesional t&¢ mésimdhénésve

e Ndarja e njohurive, ekspertizés dhe pérvojave

e Mbajtja e E - ditarit dhe zbatimin e TIK-ut né mésimdhénie
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e Reduktimi i dhunés dhe agresionit né mesin e nxénésve

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Arsimtarét e mésimit klasor gjaté vitit shkollor do té mbajé rregullisht takime pér té diskutuar risité né mésimdhénie. Né funksion té
zhvillimit profesional té arsimtaréve jané edhe aktivitetet programore pér pérsosje profesionale dhe pedagogjike té kuadrit arsimor
té pérfshiré né programet té aktiveve profesionale dhe oréve té hapura né mésim klasor.

PERMBAJTJA

REALIZUES

Koha e realizimit

* PERGADITJA E PLANIT PER PUNEN E AKTIVIT PROFESIONAL

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori

* SHQYRTIMI | PROGRAMES MESIMORE SIPAS KLASAVE

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori

* SHQYRTIMI | TEKSTEVE SHKOLLORE SIPAS PROGRAMES SE RE TE
KEMBRIXHITIV, V DHE VI.

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori

Té gjithé arsimtarét klasor,

* PERGADITJE VJETORE PER NDARJEN E LENDEVE pedagogu, psikologu, drejtor Gusht
* PERGADITJE E PLANIT PER EKSKURSION ARSIMORO SHKENCOR (V) S b i L
SHETITJE NJEDITORE (VJESHTOR DHE PRANVEROR), EKSURSION NJE e dgj'the afs'”.‘;alf et k'i‘jsof’ :
DITOR (IV) pedagogu, psikologu, drejtori
*ORARI | OREVE TE HAPURA TE PLANIFIKUARA
* REALIZIMI | PERGADITJEVE TE NEVOJSHME ORGANIZATIVE PER Tedgjlthe ar3|mkta|ret k'%SOL
edagogu, psikologu, drejtor
FILLIMIN E VITIT SHKOLLOR. pedagogu. p 9 )
* AKTIVITET | ORGANIZUAR PER SHFRYTEZIMIN E LIBRAVE SIPAS Té gjithé arsimtarét klasor,
PROGRAMES SE KEMBRIXHIT PER KLASAT E IV, V DHE VI pedagogu, psikologu, drejtori
* PERCAKTIMI | TEKSTEVE SHKOLLORE DHE DORACAKEVE TE CILAT | . e oo
DO TE SHRYTEZOHEN GJATE VITIT SHKOLLOR, SHFRYTEZIMI | € gjithe arsimtaret klasor,
LITERATURES PROFESIONALE PER TE GJITHA KLASAT pedagogu, psikologu, drejtori
*KONTRATE PER PAJISJE DHE SHRYTEZIM TE MJETEVE e
BASHKEKOHORE PER MESIM TE NEVOJSHEM PER MODERNIZIMINE | | & Jithe arsimtarét klasor, Shtator

MESIMIT PREJ KLASES | -V.

pedagogu, psikologu, drejtori

* PERGADITJA E PLANIT ZHVILLIMOR PER PUNE DHE BASHKEPUNIM ME
PRINDERIT,
MESIMI PLOTESUES DHE SHTUES, PERMBAJTJE JASHTEMESIMORE,

*REALIZIMI | MBLEDHJEVE PRINDORE

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori
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* SHENIMI | JAVES SE FEMIJVE

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori

* MBAJTJA DHE PREZENTIMI | NJE ORE TE HAPUR SIPAS PROGRAMES

Té gjithé arsimtarét klasorqé ekané

SE KEMBRIXHITPER KLASAT E IV DHE V ndjekur kété seminar, Tetor
*RAPORT NGA MBLEDHJET PRINDORE TE MBAJTURA Té gjithé arsimtarét klasor
*SHQYRTIMI | AKTIVITETEVE PER PERMISIMIN E PUNES EDUKATIVO — | Té gjithé arsimtarét klasor,
ARSIMORE PUNA ARSIMORE NE VITIN AKTUAL pedagogu, psikologu, drejtori
*ANALIZA E SUKSESIT DHE SJELLJES NE TREMUJORIN E PARE Té gjithé arsimtarét klasor, Néntor
pedagogu, psikologu, drejtori
I
*PROPOZIME PER PERMISIMIN E SUKSESIT NE VECANTI ATY KU Té gjithé arsimtarét klasor,
ESHTE ME | DOBET pedagogu, psikologu, drejtori
* PERMISIMI | KOMUNIKIMIT DHE BASHKEPUNIMIT ME PRINDERIT - Té gjithé arsimtarét klasor,
MBLEDHJE PRINDORE pedagogu, psikologu,drejtori
* SHQYRTIMI | PERMBAJTJEVE MESIMORE DHE LENDEVE MESIMORE Té gjithé arsimtarét klasor.
* NJESI MESIMORE TE ZGJEDHURA PER ZHVILLIMIN E KOMPONENTES 5 i A 4
EDUKATIVE, KOMUNIKIMIT NDERMJET VEDI, RUAJTJA E MJEDISIT — Tedgjlthe ars'”.‘lfa{ﬂ klagorz
EKO STANDARD pedagogu, psikologu, drejtor
*ANALIZE NE NIVEL TE AKTIVIT NE ZBATIMIN E NOTIMIT PERSHKRUES | Té gjithé arsimtarét klasor,
DHE SUMATIV pedagogu, psikologu, drejtori Dhjetor
* BASHKEPUNIMI ME SHPDHE DHENIA E NDIHMES PER NXENES QE Té gjithé arsimtarét klasor,
VESHTIR PERPAROJNE NE MESIM pedagogu’ psiko|ogu, drejtori
* PERGADITJA DHE REALIZIMI | | BAZARIT TE VITIT TE RI Té gjithe arsimtaret k'asoﬂ :
pedagogu, psikologu, drejtori
* ANALIZA E PUNES GJATE GJYSMEVJETORIT TE PARE Té gjithe arsimtaret klasqr, .
pedagogu, psikologu,drejtori Janar
*REGULLIMI | EVIDENCES DHE DOKUMENTACIONIT PEDAGOGJIK Té gjithe arsimtaret klaspr, :
pedagogu, psikologu, drjtori
*ANALIZA NGA ZBATIMI | TEKNIKAVE DHE METODAVE TE REJA TE Arsimtarét klasor gé e kané ndjekur
PUNES kété seminar
* MBAJTJA DHE PREZENTIMI | NJE ORE TE HAPUR SIPAS PROGRAMES | Arsimtaret klasor ge e kan vizituar
SE KEMBRIXHIT kete seminar Shkurt

* PERMISIMI | BASHKEPUNIMIT ME PRINDERIT

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu,drejtori

* KONSTATIMI | REZULTATEVE NGA AKTIVITETET MESIMORE DHE

Té gjithé arsimtarét klasor,
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JASHTEMESIMORE.

pedagogu, psikologu, drejtori

s PLANIFIKIMI | HEPENING

Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori

Té gjithé arsimtarét klasor,

* PLANIFIKIM | AKTIVITETEVE ME RASTIN E 1 PRILLIT pedagogu, psikologu, drejtori Mars
* MBAJTJA DHE PREZENTIMI | NJE ORE TE HAPUR SIPAS PROGRAMES ﬁ\_rs_[mtare_t Klasor g e kané ndjekur
SE KEMBRIXHIT ete seminar
* KONKURS NGA ARTI FIGURATIV Té gjithé arsimtarét klasor,
pedagogu, psikologu, drejtori
Té gjithé arsimtarét klasor,
*ORGANIZIMI IDHE REALIZIMI | EKSKURSIONIT NJE DITOR PRANVEROR | pedagogu, psikologu, drejtori Prill
* ANALIZA E REZULTATEVE TE ARRITURA DHE ORGANIZIMI | NDIHMES | 1€ dg”the ar5|rr_1kta|r et klgso_r, .
PER NXENESIT ME TE DOBET pedagogu, psikologu,drejtori
" = =
LIGJERATE NE TEME PROFESIONALE pedagogu, psikologu
ORGANIZIMI DHE REALIZIMI | OLIMPIADES SE DITURIS DHE KREMTIMI | T4 ~ithe arci .
Té gjithé arsimtarét klasor
| PATRONATIT TE SHKOLLES ; L
pedagogu, psikologu,drejtori
) Té gjithé arsimtarét klasor, Mai
* SHENIMI | 24 MAJ-IT pedagogu, psikologu, drejtori J
* MBAJTJA DHE PREZENTIMI | NJE ORE TE HAPUR SIPAS PROGRAMES ﬁ\fslmtare_t Klasor g e kané ndjekur
SE KEMBRIXHIT ete seminar
* SISTEMATIZIMI | MATERIALIT MESIMOR TE REALIZUAR GJATE GJITHE | Té gjithé arsimtarét klasor,
VITIT SHKOLLOR pedagogu, psikologu, drejtori Oersh
: o ershor
* PERPUNIMI | PASQYRES VJETORE PER SUKSESIN DHE SJELLJEN E Ars'mta“bp‘?r.gl?mes dhe
NXENESVE progesmbajtési
*PERPUNIMI | RAPORTIT NGA PUNA E AKTIVIT PROFESIONAL Arsimtari pérgjegjés dhe Korik

procesmbajtési
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Literatura e shfrytézuar

» Plani dhe programa mésimore prej klasés | -V Tekste shkollore prej 1 -V

» Doracak pér arsimin néntévjecar

» Doracak dhe udhézimie pér punén me program té adaptuara té Kembrixhit nga matemetika dhe Shkencat Natyroreprej
klasés sé | -V

Arsimtari pérgjegjés: GANIMETE REXHEPI
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1.1 Programi vjetor pér punén e aktivit profesional nga grupi i léndéve shkencore

Pérmbajtje programore

Bartés té aktiviteteve

Koha e realizimit

Shqyrtimi dhe miratimi | programés vjetore
PEr puné.

Hirije Huseini( pedagog )

Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
Hedushe Miftari(arsimtar i fizikés

Shqyrtimi i planeve mésimore dhe XHeneta Bela( arsimtari | informatikes) Shtator
adaptimi ndaj kérkesave té reja pér Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
planifikm tematik procesual né mésim. Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Pajtueshméri té planeve mésimore dhe Hirije Huseini( pedagog )
adaptimi me projektin,,Edukimi pér diturin | Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
e energjisé ményra e prodhimit dhe Hedushe Milftari(arsimtar i fizikés)
pérdorimit népérmijet teorisé dhe Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
pérvojés’né shkolla né Iendén Shkencat Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
natyrore. Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Xhejlanr Tusha ( arsimtar | biologjis) Tetor
Vizité né orén mésimore né orén e
gjeografisé né pajtueshméri me
programén mésimore “Zonat karakteristike
né Afrikén Veriore” klasa 9
Strategjité e t&é mésuarit - aktivitetet gé Hirije Huseini( pedagog )
rrisin produktivitetin dhe inkurajojné Xhejlane (‘arsimtar i biologjis)
motivimin e nxénésve dhe e nxisin Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
motivimin e nxénésve Gjilten Suma (arsimtar i kimis) Néntor

Shqyrtimi i standardeve pér notim dhe
véshtirsit gjaté notimit.

Hedushe Miftari(arsimtar i fizikés)
Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
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v' Analizé e rezultateve té arritura né Hirije Huseini( pedagog )
gjysmeévjetorin e pare nga grupa léndét Xheneta Bela(arsimtar i informatikes)
shkencore dhe matemetika. Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
Hedushe Milftari(arsimtar i fizikés) Dhjetor
Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
v Vizité né orén mésimoreté informatikés té | Hirije Huseini( pedagog )
harmonizuar né kuadér té Programit,, Si té
mbrohemi nga rreziget gé biem pre né Ardiana Rexhepi(arsimtare e matematikes)
: . . . : o . Janar
internet . Blerim Jakupi( arsimtar i gjeografis)
v Vizité né orén mésimore né fiziké né Hirije Huseini( pedagog )
kuadér té Programit,, Zbatimi i valéve Hedushe Miftari(arsimtar i fizikés) Hirije Huseini( Shkurt
zénore — Zérat frymor" pedagog )
Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
Hedushe Milftari(arsimtar i fizikés)
Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Xheneta Bela( arsimtare e informatikes)
v Analizé dhe diskutim né lidhje me | Hirije Huseini( pedagog )
programén pér meésimin plotésues dhe | Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé) Mars

shtues nga Iéndét
matematiké .

natyrore  dhe

Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
Hedushe Milftari(arsimtar i fizikés)
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Prezentimi i segmentit nga shkencat
natyrore dhe matematikés dhe zbatimi i
mésimit né pérditshméri.

Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Xheneta Bela( arsimtare e informatikes)

Miratimi | suksesit dhe sjelljes né
tremujorin e treté nga viti shkollor

Hirije Huseini( pedagog )

Nedrete Feleku (psikologe)

Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
Gjilten Suma (arsimtar i kimis)

Aktivitete pér pérgaditjen e dités sé Hedushe Milftari(arsimtar i fizikés) Prrill
patronatit té shkollés. Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Pjesémarje né gara regjionale dhe analizé | Hirije Huseini( pedagog )
e e rezultateve té aritura né to. Nedrete Feleku (psikologe)
Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
Analizé e suksesit té nxénésve e béré né | Hedushe Miftari(arsimtar i fizikés) Maj
bazé té statistikés té fituar nga portfoliot e | Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés)
nxénésve Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Hirije Huseini( pedagog
Shqyrtimi dhe miratimi | raportit té aktivit Mevlude Shabani (arsimtar i biologjisé)
professional pér vitin shkollor 2020/ 2021 | Gjilten Suma (arsimtar i kimis)
Hedushe Milftari(arsimtar i fizikés)
Qemaledin Emini (arsimtar i matematikés) Qershor

Udhézime pér pérgatitjen e programit
mésimor pér vitin e ardhshém shkollor

Adnan Mustafa (arsimtar i matematikés)
Blerim Jakupi (arsimtar i gjeografisé)
Ardiana Rexhepi( arsimtare e matematikes)

Arsimtari pérgjegjés: Gjultene Suma
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1.2 Programi vjetor pér punén e aktivit profesional nga grupi i Iéndéve shoqérore

Pérmbajtje programore

Bartés té aktiviteteve

Koha e realizimit

v Shqyrtimi dhe miratimi i programit vjetor
té punés

v' Kompletimi i i programit vjetor sipas
planifikimit vjetor té pérgatitur té
arsimtaréve

Hirije Huseini( pedagog )

Nedrete Feleku (psikologe)

Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze)

v" Ndarja e obligimeve dhe aktiviteteve Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze) Shtaor
Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
Oré praktike: Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
v’ Vizité né orén gjuhés shqgipe Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
v' Analizé stilistike — gjuhésore e“Serdarit” —
Gligor Pérlicev klasa - IX.
v Vizité né orén e historisé —Zanafilla e
njeriut - klasaVl.
v Analiza dhe Diskutim: Hirije Huseini( pedagog )
v" "Modelet mendore e suksesit" dhe "Té | Nedrete Feleku (psikologe)
kujdesi pér anén e biznesit té | Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
mésimdhénies” Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
v' Bashképunimi i aktivit me aktive té Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze)
shkollave tjera fillore me géllim té Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze) Tetor

ndérrimit té ideve dhe produktivitetit
mé té madhé.

v Identifikimi i problemeve gjaté
planifikimit ditor, bashké&punimi me
aktivet tjera dhe sjellja e
pérfundimeve.

Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)

v" Muzika né té mésuarit — pérparimi i
procesit mésimor
v" Analizé dhe diskutime, “Aftésit e fugishme

Hirije Huseini( pedagog )
Nedrete Feleku (psikologe)
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té dégjimit”
Diskutim pér funksionin edukativo —

Fitore Xhemalili (arsimtar ngagjuha frenge)
Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)

arsimor Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze) Néntor
Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze)
Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
v' Analiza e rezultateve té arritura né Hirije Huseini( pedagog )
gjysmévijetorin e paré nga Iémité té Nedrete Feleku (psikologe)
grupit shogéror Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
v' Anét pozitive dhe negative té programeve | Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
pér mésimin plotésues dhe shtues, Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze)
v' Pérmirésimi i procesit mésimor - | Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze) Dhjetor
pérkushtimin pér efikasitetin né | Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
mésimdhénie Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
v' Pérgatitja e raportit t& gjysmévijetorit pér | Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
punén e akitivit profesional.
v' Pérmirésimi i rolit pedagogjik t& mésuesit | Hirije Huseini( pedagog )
v" Ngritie vetanake, bashképunim dhe | Nedrete Feleku (psikologe)
edukim Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
v' Bashképunim me nxénésit Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
v' Dashuri ndaj fjalés sé shkruar - Konkurs | Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze)
letar Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze) Shkurt
Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
v' Analizé dhe diskutim: ményrat e | Hirije Huseini( pedagog )
planifikimit té njésisé mésimore Nedrete Feleku (psikologe)
v' [1 Organizimi i kuizit nga gjuha anglieze | Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
dhe frenge mes nxénésve té té njéjtés | Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
gjeneraté Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze) Mapm

Vizitte né oré mésimore ngaarsimi
muzikor —

Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze)
Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha

Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
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v' Aktivitete pér pérgaditien e dités sé | Hirije Huseini( pedagog )
Patronatit t& shkollés Nedrete Feleku (psikologe)
v Vizité panairit té librit 2020 Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
v/ Strategjité e té€ mésuarit - motivimi dhe | Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze) Prill
progresi Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze)
v' Diskutimet rreth demokracisé dhe | Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze)
respektimit té dallimeve individuale né | Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
mesin e nxénésve dhe nevojat e tyre Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
v Vizité né orén e gjuhés frenge Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
v' Pjesémarrja né gara rajonale dhe Hirije Huseini( pedagog )
kombétare dhe analiza e rezultateve té Nedrete Feleku (psikologe)
fituara né kéto gara Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
v" Analiza dhe diskutim: "Té menduarit dhe | Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
inteligjenca” Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze)
v" Rinovimi i bibliotekés sé& shkollés me | Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze)
donacione nga nxénésit dhe mésuesit. Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
v' Analizé dhe diskutime: individi, ekipi, | Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor Mayj
grupi - avantazhet dhe disavantazhet Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)
v Vizité né orén e gjuhés angleze — Fjali té
kushtézuara tipi i paré (kuiz) klasa e VII.
v’ Vizite né orén e gjuhés anglezené
mésimin klasor — Pérséritje i vokabularit
pér veshje népérmijet lojés klasa e .
v’ Véshtrim pas pér nj¢ hap pérpara —
analizé e punés sé aktivit profesional Hirije Huseini( pedagog )
v" Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t& punés | Nedrete Feleku (psikologe)
sé aktivit profesional pér vitin shkollor | Fitore Xhemaili (arsimtar ngagjuha frenge)
2020/2021 Besa Hamidi (arsimtar ngagjuha angleze)
v' Udhézime pér pérgatitien e programit | Shpresa Zuberi (arsimtar ngagjuha angleze) Qershor
mésimor pér vitin e ardhshém shkollor Federika Jakovska(arsimtar ngagjuha angleze)
Selvete Shabani(arsimtar ngagjuha
Besiana Peza (arsimtar iArsimit muzikor
Blerim Jakupi(arsimtar i gjeografis)

Arsimtar pérgjegjés: Besa Hamidi

148




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

10.Plani pér mbrojtje dhe shpétim nga katastrofat natyrore dhe aksidentet

1. Pérshkrimi dhe vendndodhja
SHFK "Lira" — Shkup gjendet né zonén gendrore té gytetit té Shkupit né "Cvetan Dimov" nr 94 pérball xhamisé sé Jaja Pashés

2. Pérshkrimi teknik

Shkolla éshté ndértimi i forté nga 1968 me bodrum, kati pérdhes dhe njé kat. Shkolla ka 24 klasa dhe njé palestér dhe teren sportiv.

Sipérfagja e pérgjithshme té shkollés éshté 2693 m?.
Shkolla ka gjithsej 987 nxénés, 78 té punésuar . Shkolla nuk ka automjetin e veté.

Né bodrum ka:

hapésiré bodrumi (pompa e ngrohjes)
strehimore

Né katin e paré ka:
12 klasa
5 kabinete pér arsimtaré
Salla e arsimtaréve
Salla e auditoriumit
Zyra e drejtorit
Zyra e zévendésit
Zyra e shérbimit pedagogjik
Zyra e sekretarit
Zyra e defektologut
Hapésir ndihmése pér artin muzikor
dy toalete
hapésiré pér stafin teknik

Né katin e pérdhes ka:
12 klasa
6 kabinete pér arsimtaré
Salla e dukatés fizike
Biblioteka
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Kuzhina
Dhoma e hausmjeshtrit
Hapésira pér personelin teknik
Dentisti
Shitore
Dy tualete
hapésiré pér portirin e shkollés
Dy zhveshtore pér edukaté fizike
Hapésiré pér rruajten e arkivit té shkollés
Hapésiré pér mbajtjen e mjeteve té edukatés fizike

- Shkolla ka:
- Rrjetin e hydrantit - 4 hidrante
- Aparatet pér zjarrfikje - 8
- Instalimi i rrufepritésitpér té cilin ka A- test

Hapésira e oborrit éshté 11221 m?2.

Dyshemeja e palestrés éshté e shtruar me parket dhe dyshemet e té gjitha klasve éshté polivinil. Korridoret jané té lyera ndérsa
WC dhe kuzhina me pllaka.

Dritaret né ndértesén e shkollés jané PVC.

Shkolla ka ngrohjenvetanake.

Instalimi elektrik né shkollé &shté prej vitit 1968.

Ndricimit né téré shkollén éshté me llampa neoni (led).

3. Masat e kércénimit

» Supozime té mundshme zjarri

> Pajisjeve elektrike té haruara né ndértesén e shkollés,gjegjésisht né kuzhiné né shkollés;
» zjarr i shkaktuar nga mosfunksionimi i kompjuterit ose TV;

Gjithashtu, né qofté se vjen gjer te zjarri rreziku éshté mé i madh pér shkak se né palestra éshté shtruar me parket. E gjithé kjo do

té kishte pérflakur zjarrin mé shumé.
- Supozime té mundshme nga pérmbytjet
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- Derdhja edigés Matka, digés Kozjak dhe digés né ndértim Shén Petka;
- Dalja nga shtrati i lumit Vardar;
- Plasaritja gypave té ujit dhe gypave pér ngrohje;

Me derdhjen e digés Matka, digés Kozjak dhe digés né ndértim Sh. Petka niveli i ujit té lumit Vardar do té rritet dhe kjo do té ¢ojé
né vérshimin e lumit Vardar.

Plasja e gypave té ujésjellésit dhe rrjetit té hidrantit mund té shkaktojé pérmbytje né shkoll&, si dhe paraqitjen e elektricitetit dhe
zjarr né shkollé.

» Mundési pér epidemi
- Vatra té epidemisé;
- Ujé indotur,;

Shkolla mund té jeté njé vatére epidemisé pér shkak se né té mésojné njé numér i madh i nxénésve dhe gjithashtu gjaté dités ka
frekuencé té larté té prindérve gé sjellin dhe marrin fémijét e tyre.

> Vlerésimi i kércénimit nga térmetet
» SHFK "Liria" — Shkup éshté me ndértim té forté pa té dhéna statistike té€ géndruashmérisé.Fushgropa e Shkupit dhe gyteti i
Shkupit gjenden né njé rajon ku kohépaskohe paragiten dridhje t& kohépaskohshme.
Duke pasur parasysh faktin se shkolla éshté e vendosur né komunén Cair e cila né bazé té hartés sé aktivitetit seizmik éshté e
vendosur né shkallén e 8 dhe 9-té té veprimtarisé seizmike, karakterizohet nga njé shkallé té larté té rrezikut nga térmetet.
Rrezik nga aktet e luftés
Né rast té veprimeve ushtarake komuna e Cairit éshté né shkallén e paré té rrezikut, sepse té gjitha objektet vitale jané té

vendosura pikérisht né kété komuné. Nga kjo vijon se ne si njé shkollé né rastin e bombardimeve dhe sulme té tjera do té kishim
gené té kércénuar nga ky lloj veprimi.

4. Plani pér mbrojtje dhe shpétim

Plani pér mbrojtje dhe shpétim pérbéhet nga tri faza:

1. Masat dhe aktivitetet parandaluese
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2. Aktivitetet operative
3. Shmangjen e pasojave

» Masat e ndérmarra né rast zjarri

Pas shpérthimit té zjarrit né ndértesén e shkollés apo palestrér,sé pari personat gé jané té obliguar pér shuarjen e zjarrit (sigurimi,

hausmjeshtri, arsimtari i BAT-it) kryejné shuarjen e zjarrit, ndérsa né té njéjtén kohéhausmjeshtrickyq instalimin elektrik,

gjegjésisht furnizimin me energji elektrike .

Pastaj kryhet ajrosje e lokaleveme hapjen e dritareve dhe dyerve, atje ku ajo éshté mé e nevojshme dhe nése éshté e

mundur té shmanget shpérthimi i zjarrit.

Largimi i tymit éshté i réendésishme sepse zjarri rrallé vret,ndérsa tymi zakonisht con né mbytje.

Né qofté se ata gé jané pérgjegjés pér shuarjen nuk mund ta shuajné zjarrin, sekretari i shkollés ose personi tjetér do té njoftojé

njésitin e zjarfikésve té Shkupit. Né kété rast bén evakuimin e nxénésve dhe té punésuarve (¢cdo arsimtar me paralelen e tij).
Masat e ndérmarra né rast vérshimi

Né rast té vérshimit brenda ndértesés evakuoen nxénésit nga vendi ku éshté paragitur dukuria.
Né rast té plasjes sé digéssé Matkés duhet té kontaktohet meqgeverisjen vendore Cair. Gjithashtu té ckyget instalimi elektrik.

» Masat e ndérmarra né rast térmeti

- Evakuimi i organizuar i nxénésve pa panik;
- Caktimi i njé vend té sigurt;

- Pérkufizimi i rrugéve té evakuimit;

- Caktimi njé vend takimi;

Né bazé té vlerésimit né rast té njé térmeti nuk duhet té keté panik, duhet té mbetet né vendin ku jemi gjetur, ndonjé pozité té
sigurt: nén njé stol né cep té klasés, né kuadrantin e derés e vende té tjera. Pas pérfundimit t& dridhjeve menjéheré I1éné shkollén
dhe té shkojné né vendin e takimit té& caktuar me masén e evakuim, dhe ky éshté oborri i shkollés.

Né rast té prishjes sé objektit njgsia e formuar nga shkolla menjéheré fillon té kérkoj té plagosurit dhe té mbijetuarit.

Dhénia e ndihmés sé paré medicinale — do té jepet pér té gjithé njerézit me té gjitha mjetet né dispozicion né shkollé, dhe né
gofté se dikush éshté me léndime mé té rénda menjéheré do té bartet né spital.
Shkolla nuk ka automijetin e vet.
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» Masat e ndérmarra né rast té veprimeve ushtarake

Né rastin e veprimeve ushtarake nxénésit dhe té punésuarit do strehohen né bodrumin e shkollés.Pastaj do té kontaktohet me
pushtetin vendor pér udhézime té métejshme.

» Masat e ndérmarra né rast té epidemisé

- Regjistrimi i rregullt i nxénésve gé mungojné;

- Dhénja e udhézime pér mbrojtjen nga epidemia;

- Ajrimi i rregullt i lokaleve;

- Rritja e higjienés né shkollé (pastrimiii klasave, korridoreve, WC, dorezave dhe karikave me dizental);
- Dezinfektimi i rregullt i shkollés, njé heré né vit, dhe nése éshté e nevojshme, disa heré né vit;

- Kontaktimi me pushtetin lokal dhe gendrén shéndetésore;

> Evakuimi
- Léshimi i objektit nga vendit gé éshté mé e prekur nga fatkeqgésia,;
- Cdo arsimtar éshté pérgjegjés pér té klasés né té cilén éshté i pranishém,;
- Sigurimi ose hausmjeshtri éshté e obliguar pér té paré nése dikush ka mbetur. Kjo béhet nése éshté e mundur.
- Kontaktimi me pushtetit lokal dhe gendrés shéndetésore;

-Né shkollé mésojné 933 nxénés.
-Shkolla ka 80 té punésuar.

- Kontaktimi me pushtetit lokal dhe gendrés shéndetésore;.
-Shkolla nuk ka automjetin e veté.

Numrat e telefoni:

Teuta Idriz-drejtor

Fitore Sadiki- sekretar

070380-699 Shaban Shabani —haus-mjeshtér
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11.Programa pér ekskursionet e nxénésve

9.1 Programa pér organizimin dhe realizimin e shetitjes njé ditore / vjeshtore

Shetitje njéditéshe sportive - rekreative
Shetitje vjeshtore

Vendi : Gazi Babé - Shkup

Klasat : IV-IX

Shetitje njéditéshe sportive - rekreative
Shetitje vjeshtore

Vendi : Parku i Cairit

Klasat : I-11I

Qélimet e ekskursionit njéditor

Pérvetsimi dhe zgjerimi i njohurive, zbatimi i shkathtésive dhe géndrimeve népémjet njoftimit té& drejtépérdrejt pérmes té mésuarit
né lidhje me fenomenet dhe marrédhéniet né mjedisin natyror dhe social, si dhe vendeve historike né pérputhje me punén
edukative né shkollé.

Detyrat

* Zhvillimi i interesit pér natyré

» Ndértimi shprehive ekologjike

* Socializimi

* Inkurajimi dhe manifestim i emocioneve pozitive

« Zhvillimi i interesit pér aktivitete sportve dhe rekreacion
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Pérmbajtje dhe aktivitete

Nisja né orét e mégjesit né kambé deri né Gazi Babé&, pushim, lojé dhe rekreimi nxénésve, kthimi né orét e pasdités

Udhéheqési i ekskursionit: Drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés:

Sufijan Ismaili — Profesor i edukatés fizike shéndetsore
Lejla Axhami-Arsimtar klasor

Drenushe Ajdini — Arsimtar klasor

Té gjithé arsimtarét klasor dhe kujdestarét e klasave

Koha e realizimit : Shtator/Tetor

9.2 Programa pér organizimin dhe realizimin e shetitjes njé ditore / pranverore

Udhéheqési i ekskursionit: Drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés:

Sufijan Ismaili — Profesor i edukatés fizike shénetsore
Lejla Axhami — Arsimtar klasor

Drenushe Ajdini — Arsimtar klasor

Té gjithé arsimtarét klasor dhe kujdestarét e klasave

Koha e realizimit : Prill/Maj

Shetitje njéditoe sportive rekreative
Shetitje pranverore

Vendi : Gazi Babé - Shkup

Klasat : IVgjerélX
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Shetitje njéditéshe sprtive - rekreative
Shetitje pranserore
Vendi : Parku i Cairit
Klasat : Igjerélll

Qéllimet e ekskursionit njéditor

Pérvetsimi dhe zgjerimi i njohurive, zbatimi i shkathtésive dhe géndrimeve népémijet njftimit té drejtépérdrejt pérmes té mésuarit né
lidhje me fenomenet dhe marrédhéniet né mjedisin natyror dhe social, si dhe vendeve historike né pérputhje me punén edukative
né shkollé.

Detyrat

« Zhvillimi i interesit pér natyré

» Ndértimi shprehive ekologjike

* Socializimi

* Inkurajimi dhe manifestim i emocioneve pozitive

« Zhvillimi i interesit pér aktivitete sportve dhe rekreacion

Pérmbajtje dhe aktivitete

Nisja né orét e mégjesit né kambé deri né Gazi Babé&, pushim, lojé dhe rekreimi nxénésve, kthimi né orét e pasdités

Udhéheqési i ekskursionit: Drejtori i shkollés

Arsimtarét pérgjegjés:

Sufijan Ismaili — Profesor i edukatés fizike shénetsore
Lejla Axhami-Arsimtar klasor

Drenushe Ajdini — Arsimtar klasor

Té gjithé arsimtarét klasor dhe kujdestarét e klasave

Koha e realizimit : Prill / maj
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9.3 Programa pér realizimin e ekskursionit njé ditor né klasén e Il
Eksursion njé ditor
Vendi : Krushevé
Klasat : klasat e treta
Arsimtaré:Valdeta Rexhepi, Melehate F,Ganimete R.
Qéllimet arsimore:
* Njohja me bukurit natyrore té gytetit té Krushevés dhe rrethinés sé saj
* Njohja me monumentet kulturore dhe historike, objekteve fetare dhe réndésiné e tyre;
* Promovimi dhe arritien e pérvojave pozitive emocionale;
* Pajtueshméria me rregullat e caktuara gjaté udhétimit;
* Socializimi i nxénésve dhe pérfitimi i pérvojés pér pavarsim dhe kujdesje pér vetveten;
» Ndértimi | shprehive ekologjike;
Detyrat:

« Zgjerimi i njohurive pér lumenj, ligene, male né Maqgedoniné Perendimore (gjaté rrugés deri né Krushevé - vézhgimi panoramiké)
« Fitimi i njohurive té reja pér gytetin e Krushevés, duke vizituar gendrén Memoriale Toshe Proeski, Muzejin Makedonium

Pérmbajtje dhe aktivitete :

e Vizita, vézhgime, njoftime. Fotografimi objekteve, sendeve;
e Bisedé me qytetaré;

Udhéheqés i ekskursionit : Drejtori i shkollés
Arsimtaét pérgjegjés: arsimtarét klasor té klasave té treta
Koha e realizimit : Shtator

Lokacione pér vizité dhe kahjet e udhétimit :
Kahja e udhétimit : Shkup—Veles — Krushevé - Shkup
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Organizimi teknik :
Autobus té sigurt, Té kualitetit té larté, té klimatizuar,Kushte kualitative vendosje, Udhé&heqés turistik dhe mjek

Ményra e finamsimit:
Finamsim nga ana e prindérve

9.4 Programa pér organizimin dhe realizimin e ekskursionit dy ditor historiko — gjeografik né klasén e VI

Eksursion dy ditor historiko - gjeografik

Vendi : Magedonia perendimore

Klasa: VI

Udhéheqésit e paraleleve: Kujdestarét e klasave té gjashta

Qéllimet arsimore:

* Njohja me bukurit natyrore t& Magedonisé Peréndimore, malet, lumen;jté, ligenet natyrore e artificiale;

* Njohja dhe pérvetésimi i njohuri té reja mbi objektet fetare dhe réndésia e tyre;

« Zgjérimi i njohurive t&€ méparshme me monumente té reja kulturore né Magedoniné Peréndimore dhe vleré shpirtérore té tyre;
* Njohje me arkitekturén gé daton nga e kaluara e largét;

Detyrat:

» Té mésuarit dhe té hulumtuarit e objekteve historike;

« Zgjerimi i njohurive pér lumenjve, ligenet, malet né Magedoniné peréndimore, si pasuri natyrore;
* Vizité e shtépisé Kongresi i Manastirit né Manastir

« Vizité e lokalitetit arkeologjik Heraklea (Manastir)

* Fitimi i njohurive pér Ligenit t& Ohrit dhe zhvillimin e turizmit né té;

* Vizité e kalsé sé& Samuilit né Ohér

« Vizité lokalitetit arkeologjik Plaoshnik

Pérmbajtje dhe aktivitete :

* Vizita, hulumtime, njohja, fotografimi i objekteve;
* Mbledhja e t&€ dhénave dhe materialeve specifike pér ¢do vend;
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* Bisedé me kuratoré, gytetaré, persona fetaré;
Udhéheqés i ekskursionit :Drejtori i shkollés

Arsimtaré pérgjegjés : Té gjithé kujdestarét e klasave té gjashta
Koha e realizimit : Tetor /maj

Lokacione dhe kahje té udhétimit :
Kahja e udhétimit : Shkup—Tetové —Gostivar — Dibér — Strugé- Ohér - Manastir — Prilep- Veles - Shkup

Dita e paré :

Vizité qytetit té Tetvés, Xhamia e larme
Vizité gytetit t& Gostivarit,

Hidrocemtali i Vrutokut

Ligeni artificial i Mavrovés

Ligeni artificial i Dibrés, banjat e Dibrés
Arritje né Strugé

Dita e dyté :

Vizité gytetit té Strugés

Vizité muzejit natyroro-shkencor né Strugeé.

Vizit qytetit t& Ohrit , burimi i Drinit té Zi

Kthimi pér né Shkup

Vizité e lokalitetit arkeologjik Heraclea (Manastir)
Vizitéshtépisé sé alfabetit shqip (Manastir)
Organizimi teknik :

Autobus té sigurt, Té kualitetit té larté, té klimatizuar,Kushte kualitative vendosje, Udhé&heqés turistik dhe mjek

Ményra e finamsimit:
Finansim nga ana e prindérve
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9.5 Programa pér organizimin dhe realizimin e ekskursionit arsimor — shkencor dhe rekreativ treditor né klasat e IX

Ekskursion treditor arimoro-shencordhe dhe rekreativ
Klasat: E nénta
Kujdestar té klasave : Selvete Sh, Fllanza A, Blerim J, Sebahate L.

Qéllimi edukativo-arsimor:

e Sistematizimi dhe pérfitimi i duturive dhe pérjetim emotiv dhe bukurive natyrore népérmjet vézhgimit dhe vizités té
pérmendoreve kulturo — historike, objekte fetare dhe muzeje;

e Pérfitimi i diturive té reja dhe zgjérimi diturive té pérvetsuara pér bukurité natyrore, monumentet kulturore-historike, ndértime

té vjetra, xhami né Magedoniné Perendimore;

Njohja me lokalitetin Stobi dhe karakteristikat e tij;

Pérfitimi i diturive té reja pér gytetin e Krusheveés, vizité Qendrés memoriale t& Toshe Proevskit,Muzeji Makedonium;

Vizité gytetit antik Heraklea (Manastir), pérvetsim i diturivepér jetén e dikurshme né té;

Vizité shtépisé memoriale ku u mbajté Kongresi i Manastirit;

Njohje me bukurit e qytetit té Ohrit, argitekturén e tij dhe monumentet;

Ményrén e ndértimit, jeta né té kaluarén, mjete dhe instrumente nga koha e vjetér;

Ngjallja dhe afrimii sé kaluarés duke krijuar njé dashuri dhe respekt pér té;

Respektimi i rregullaveté pércaktuara gé mé paré, gjaté udhétimit, duke prezantuar rendin dhe disiplinén, higjienés,

saktésing, pastérting, etj;

Detyrat :

e Zhvillimi i sjelljes pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore, estetike né Magedoniné Perndimore;
e Kultivimi i ndjenjés pér tolerancé, barazi dhe bashkéjetesé;
¢ Njohje me kulturén dhe ményrén e jetesés té njerézve né vende té caktuara;

Pérmbajtjet dhe aktivitetet :VVézhgimi, grumbullimi i té dhénave, fotografimi i objekteve dhe bukurive natyrore, shogérim, zbavitje
dhe lojé.

Udhéheqés i ekskursionit : drejtori i shkollés
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Arsimtarét pérgjegjés : Kujdestarét e klasave té nénta

Koha e realizimit : Tetor /maj

Lokalitetet pér vizité dhe kahjet e dhétimit :

Dita e paré:

Nisja né ora 9 :00 kah Tetova me vizité té paré Xhaminé e larme. Arritje né Gostivar , vizité hidocentralit né Vrutok dhe burimin e

Vardarit. Arritje né Dibér dhe vizité banjave té Dibrés. Dreka né Banijishté. Arritje né Strugé nga ora 17.00 . Vendosje né hotel.
Darka dhe kohé e liré gjeré mé 21.00.

Dita e dyté :
Méngjesi né hotel. Vizité Qztetit té Strugés, gjer né dreké. Dreka né Hotel. Vizité me anije. Vizité deri né kalishté. Darka né ora
19.00. Mbrémje argétuese.

Dita e treté:

Vizité Shén Naumi né ora 9.00 dhe vizité burimeve té Drinit t&€ bardhé. Gjaté rrugés vizité Gjiut té eshtrave.Drekén né hotel dhe
vizité té liré népér Ohér.Nisja pér Shkup nga ora 16 népér Manastir. Vizité shtépisé sé Kongresit t¢ Manastirit. Arritja né orén 19.00.
Organizimi teknik :

Autobus té sigurt, té kualitetit té larté, té klimatizuar,Kushte kualitative vendosje, Udh&heqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit:
Finamsim nga ana e prindérve
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9.6 programa pér organizimin dhe realizimin e mésimit né natyré pér klasén e V

Vendi: Strugé (Magedoni Perendimore)

Koha e realizimit : Prill / ma;j

Grupi synues: Nxénés nga klasat e V

Numri i paraleleve: 4

Numri i arsimtaréve : 4

Kujdestarét e klasave : Nisja né ora 9 :00 kah Tetova me vizité té paré Xhaminé e larme. Arritje né Gostivar , vizité hidocentralit
né Vrutok dhe burimin e Vardarit. Arritje né Dibér dhe vizité banjave té Dibrés. Dreka né Banjishté. Arritje né Strugé nga ora 17.00 .
Vendosje né hotel. Darka dhe kohé e liré gjeré mé21.00.Qé&llimi i mésimit né natyré:

Nxénésit burimisht té pajisen me dituri, dukuri dhe koncepte nga mjedisi natyrordhe té njéjtat té plotésohen, pérsériten,
sistematizohen me zbatim dhe shfrytézim té formave dhe metodave pedagogjike bashkékohore té punés. Nxénésit té njoftohen me
me karakteristikat natyrore —gjeografike, biologjike-ekologjike, etnologjike, antropologjike dhe karakteristikat kulturore té qyteteve té
Strugés dhe Obhrit.

Qéllimet edukative:

e Zhvillimi i aftésive pér monitorimin dhe identifikimin e objekteve dhe fenomeneve né mjedisin jetésor, perceptimin dhe té
kuptuarit e marrédhénieve té tyre té ndérsjella né natyrén e mjedisit social;

e« thellimin, zgjerimin dhe pasurimin pérvojés sé nxénésve pér zbulimin e njohurive té reja me ané té organizimit té
procedurave té kérkimit;

Qéllimet arsimore:

e Kultivimi i dashurisé dhe respektit ndaj atdheut, bukurit e tij dhe té kaluarés historike;

o Nxénésit mé miré té njihen ndérmjet veti, té thellohet shogéria dhe té tejkalohen ndryshimet sociale dhe nacionale;

e Té kultivohet dhe dhe zhvillohet puna individuale, né tandem dhe né grupe ndérmjet nxénésve dhe shprehit pozitive si¢ jané
pavarésia, toleranca dhe kémbéngultésia;

e Zhvillimii ndjenjés té bukurisé, ruajtjen e natyrés dhe pasurisé shpirtérore, formimi i shprehive pér organizimin kulturoré té
shfrytézimit té kohés sé liré;

[ ]

Pérmbajtje — Tema pér hulumtim

Natyra dhe ekologjia:
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e Uji si mjedis jetésor — hulumtimi i florés dhe faunés s[ ligenit té Ohrit;

Toka dhe uji si mjedise jetésore dhe kushte pér jetesé;

Dielli si kushti jetés;

Bimét dhe kafshét e hasura né kété mjedisé me theks té vecanté né biméve medicinale;
Pérpunimi i insektariumit dhe herbariumit.

Hulumtim ekologjikné ujrat eligenit t& Ohrit, EKO-oré;

Shoqgéri

Trashégimia kulturore né territorin e Republikés sé Magedonisé

Monumentet kulturore

Magedonia - thesar multikulturor

Jeta e personale dhe né grupe

Socializimi i personit né grup

Jeta dhe puna e njerézve né komunitetet lokale;

Vizité gérmimeve arkeologjike

Sektorét komerciale dhe jo-fitimprurése: industria, turizmi, peshkimi, kopshtaria, pemtaria, blegtoria, dhe zejtaria;
Shtépi fshati - arqitektura;

Nga e kaluara historike e popujve né Magedoni (Xhamit, teget, shtépité historike, muzeje e tj.)

Gjuhé shqipe

Ritregim sipas fantazisé né temén: Cka do té ndodhte sikur té kisha jetuar né té kaluarén;

Lexim i prozés dhe poezisé pér historing, jetén dhe punén e njerzve né rrething;

Pérrallé—Zana e ujit — pérpunim;

Lexim i legjendés pér ligenin e Ohrit — bisedé pér legjendén, shkruarja e fjalive pér Ligenin e Ohrit;

Raporte nga vizitat dhe vézhgimet;

Mbledhja e teksteve té shkruara nga nxénésit né klasé, marveshje pér ilustrim, ményra e lidhjes sé librit dhe realizimi i
marveshjes;

Matematiké
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e Puna me té dhéna

e Prezantimi dhe leximi i t&¢ dhénave me diagram shtyllor dhe diagram

e Aktivitetet me materiale didaktike né formimin e bashkésive, unionin dhe prerjen dhe vendosjen e simbolit pérkatés né
prezentuesin me karton

Edukimi fizik dhe shéndetésor

* vallézim i lire dhe kéndim i muzikés bashkékohore

Ushtrime pér mbajtjen e trupit dhe estetikégjat vallézimit

Lojra ritmike kryejé Iévizje té caktuara me muziké

Ushtrime gjimnastikore

Ecje, vrapim né toké té rafshté dhe té parafshté, zvarritje, ngjitje

Arsim muzikor (kultura dhe folklori)

e Muziké popullore,elementet;
e Kéngét popullore, vallet, folklori (kéngét popullore, kostume, artizanate, lojra, traditat dhe zakonet e pjesés peréndimore té
Magedonisé);

Arsim figurative
Mbrémje gazmore
e Forma - vizatim, pikturé
e Hapésira - vizatim, pikturé
e Pérpunimii suvenireve nga materiale natyrore

Puna e dobishme - prodhuese:
e Pérpunimi i librit pér Bukurit e “Ligenit té Ohrit”;

e Pérpunimi ilibrit me té dhéna nga kérkimet arkeologjike né vendin "Plaoshnik” dhe Kalané e Samuilit;
e Pé&rpunimi i objekte nga materialet té ndryshme (guaca, guré, bimé ...)

164



Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21
Aktivitete kulturore - zbavitése:

Mbrémje gazmore,

Zgjedhja e zérit mé té miré;

Mbrémje me valle popullore dhe valle moderne;
Kuiz garues;

Vallézim.

Higjiena dhe shéndeti:

e Ruajtja e higjenés personale dhe té pérgjithshme;
e Lista normative pér ushqgim té shéndetshém dhe té llojllojshém e réndésishme pér rritien dhe zhvillimin e nxénésve;

Orari gjaté dités:

Zgjimi;

gjimnastiké méngjesit;

higjiena personale dhe rregullimi i dhomave té fjetjes;
Méngjesi;

Mésimdhénia;

Vizita, hulumtime, vézhgime

Dreka;

Koha pér pushim;

Uzhina dhe pushim aktiv, vizita, hulumtime, vézhgime;
Darka;

aktivitetekulturore - argétuese;

Higjiena personale dhe gjumi;

Material i nevojshém pér aktivitete mésimore:

e Materiale t& nevojshme pér aktivitetet e mésimore:
e Dblloknr. 3
e ngjyra tempera, brushat, goté me ujé;
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shénuesit;
fletore pa vija;
fletore me vija té gjéra;
letér ngjités, gérshére,

Format mésimore( organizuese) :

e E pérbashkét, grupore, individuale dhe puné né cifte (tandem);

Metodat dhe teknikat e punés:

metoda e lojés;

Metoda e monitorimit;

metoda e hulumtimit;

Metoda e folur (monologjike, metoda dialogical e diskutimit);

metoda e pérpunimit té tekstit (teksti, fleté pune dhe detyra té vecanta);
Metoda demonstruese (imazhe, objekte, aplikime, lodra);

Metoda ilustrative;

metoda e punés praktike;

Teknikat dhe metodat pér arritjen e monitorimit té nxénésve

- Monitorimi;
- Shénime anekdotike;
- Kuize;
- Pérgjigjet me gojé né pyetjet e paraqitura nga arsimtari;
- Pérgjigjet né pyetjet ese;
- Pyetje duke kérkuar nga shokét e klasés dhe t'u pérgjigjet atyre;
- Bisedoni me nxénésit;
- Raportet e shkruara;
- Shfagje praktike;
Puna me projekte;
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Mjete mésimore:

- Tekste pér léndén pérkatése, enciklopedi;

- Revista;

- Internet;

- Pajisje sportive;

- Materiale didaktike dhe pajisjet;

- Materiale té vizatimore;

- Harta gjeografike,

- Mjete audo - vizuale;

- Burimet e njohjes nga mijedisi afért: monumente, muze, gendra kulturore, biblioteka, kinema, teatro, parge kombétare et;

Qéllimet arsimore t& mésimdhénies:

Nxénésitdrejtépérdrejté(vizualisht) té njoftohen me karakteristikat natyrore té ligenit té Ohrit;

Nxénésitdrejtépérdrejté(vizualisht) té njoftohen me karakteristika natyrore t& Magedonisé Peréndimore

nxénésit té kultivojné dashuri ndaj bukurive natyrore dhe atdheut té tyre R.Sé Magedoniség;

Nxénésitdrejtépérdrejté(vizualisht) té njoftohen me relievine né Magedonisé Perendimore, té€ mésojné dhe té eksplorojné

objekte dhe fenomene né natyré si dhe marrédhéniet né jetén shoqgérore;

Nxénésitdrejtépérdrejté(vizualisht) té njoftohen me llojet e vendbanimeve,vende arkeologjike (Kalaja e Samuilit Gjirin e eshtrave etj..)

e Nxénésitdrejtépérdrejté(vizualisht), té njoftohen me té kaluarén toné té largét dhe té afért (periudha prehistorike, periudha
llire, Paragitja e Islamit, et));

e nxénésit mésojné pér florén dhe faunén né dhe rreth ligenit té Ohrit;

e té diné kulturén dhe ményrén e jetesés sé njerézve né pjesé té ndryshme;

e té zhvillojé shogériné dhe sjellje té socializuar né mjedisin rrethues;

Detyra:

zhvillimin i interesit pér natyrén, ndértimin e shprehive ekologjike;

Inkurajimi dhe manifestimi i emocioneve pozitive;

géndrim pozitiv ndaj vlerave fetare dhe kulturore;

socializimi dhe mbrojtja kolektive;

zhvillimin e njé interes né sport, rekreacion dhe

Krijimi

nxitje dhe promovimin e migésisé, respektit té ndérsjellé, frymé pozitive dhe marrédhé&nie mé té mira té ndérsjellé.
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Orari i aktiviteteve oré gjaté gjithé dités

e zhvillimin i interesit pér sport, rekreacion
e krijimi, inkurajimi dhe nxitja e migésisé, respektit t& ndérsjellé, frymé pozitive dhe marrédhénie mé té mira té ndérsjellé.
e Krijimi i shprehive pér jeté t& shéndetshme.

Orari i aktiviteteve gjaté dités

Dita e paré :

Nisja béhet né ora 7.30 para shkollés vjen autobusi ,futet bagazhi né autobus ,nxénésit vendosen dhe nisja béhet né ora 8.
Gjaté rrugés béhen shpjegime dhe sgarime .

- Fusha e Shkupit

- Gryka e Dérvenit

1. Tranzit — Shkup — Tetové — Gostivar- Ndalja né Vrutok dhe
vizita e burimit t& lumit Vardar

2. Hanet e Mavrovés — Panorama mbi pendén e ligenit t&¢ Mavrovés dhe hidrocentrali i Mavrovés.

3. Dibér — Banja e Kosovrastit - ligeni i Shpiles me hidrocentralin — lumi Radika dhe Drini i Zi
Vendosja né pushimoren, ndarja néper dhoma

DARKA 19,30 deri 20,15

Njoftim me te punésuarit

Shoqérim dhe argétim 20,30 — 21,30
Higjlena personale

Pregaditje pér gjumé 22,00
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Dita Il

Dita Il

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjezit
Ngrénja e méngjezit
Njoftim me qytetin
Dreka

Mésim né klasé
Pushim relaksues
Pregaditje pér darké
Darka

Shogérim dhe argétim
Higjiena personale
Gjum

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjesit
Ngrénja e méngjesit
Shkuarja né Ohér
Dreka

Pushim relaksues
Pregaditje pér darké
Darka

Shogérim dhe argétim
Higjiena personale
Gjum

I

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjesit
Ngrénja e méngjesit

Shkuarja deri te kufiri Qaf Thane

Dreka

Mésim né klasé
Pushim relaksues
Pregaditje pér darké
Darka

7,30

8,00
8,15-9,00
9.00 - 13,00
14 -14,30
15-17,30
18 — 19.00
19,15 -19,30
19,30 -20,15
20,30 -21,15

22,00
7,30
8,00

8,15-9,00

9.00 -

14 -14,30
18 —19.00
19,15 -19,30

19,30 -20,15
20,30 - 21,15

22,00

7,30

8,00
8,15-9,00

9.00 - 13,00
14 -14,30
15,00 - 17,30

18 - 19.00

19,15-19,30
19,30 -20,15

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

169



Shoqgérim dhe argétim
Higjiena personale
Gjum

Dita IV

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjesit
Ngrénja e méngjesit

Shkuarja deri te kufiri Qaf Thane

Dreka

Mésim né klasé
Pushim relaksues
Pregaditje pér darké
Darka

Shogérim dhe argétim
Higjiena personale
Gjum

Dita V

Zgjimi nga gjumi
Gjimnastika e méngjesit
Ngrénja e méngjesit
Vizité muzeut né Strugé
Dreka

Mésim né klasé

Pushim relaksues
Pregaditje pér darké
Darka

Shogérim dhe argétim
Higjiena personale
Gjum

20,30 - 21,15

22,00

7,30
8,00
8,15-9,00
9.00 - 13,00
14 -14,30
15,00 - 17,30
18 —19.00
19,15-19,30
19,30 -20,15
20,30 - 21,15

22,00

7,30
8,00
8,15-9,00
9.00 - 13,00
14 -14,30
15,00 - 17,30
18 —19.00
19,15 -19,30
19,30 -20,15
20,30 — 21,15

22,00

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21
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Dita VI

Zgjimi nga gjumi 7,30
Gjimnastika e méngjesit 8,00

Ngrénja e méngjesit 8,15-9,00
Vizité qytetit 9,00 - 12,00
Dreka 12,30 - 1,30
Pregaditja e bagazhit dhe futja né aotobus 13,00

Nisje pér Shkup 13,00

Vizité Kérgcovén 14,30 — 15,30
Pushim né Strazhé

Arritje né Shkup 17,00

Organizimi teknik :
Autobus té sigurt, té kualitetit té larté, té klimatizuar,Kushte kualitative vendosje, Udhé&heqgés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit:
Finamsim nga ana e prindérve

Udhéheqgésit e klasave:

Teuta Zilbeari 5-1
Fata Murtezani 5-2
Naile Rahmani 5-3
Mirlinda Kuqi 5-4
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Qéllimet:

Qéllimii aktiviteteve éshté t i aftésojé pér marjen e aksioneve pér jeté mé té shéndoshé né shkollé dhe jashta sajé.

X/
°e

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21
12.Programi pér kujdesin dhe shéndetin e nxénésve

Pérvetésimi | diturive pér shéndetin dhe pérparim népérmijet trajtimit té aspektit psikofizik si dhe faktorét e drejtépérdrejté qé

ndikojné pér prezencén dhe paragitjen e problematikés konkrete. Pérkatésisht nga mosha e nxénésve éshté edhe shkalla e

nevojés pér informim.

% Aftésimi i nxénénsve pér jeté té shéndoshé, né vecanti pér bérje zgjedhje té drejté né lidhje me jetén personale, si dhe

shéndetin e té tjeréve.

s Aftésimi pér komunikimme moshatarét dhe dhe zhvillimin e respektit dhe besimin e nxénésve

X/
°

Plan operativ

Bashképunimi me ambulantén dhe avansimi i shéndetit fizik té nxénésve.

Pérmbajtja

Koha e
realizimit

Pjesémarés

Bartés

Organizimi ushgimit kolektiv té nxénésve

Gjaté gjithé vitit

Nga klasa e | gjeréVv

Arsimtarét klasor

Kontrolla mjeksore té rregullta:
Kontrollé sistematike

Vakcinimi

Intervenime dhe kontrolla mjeksore

Ligjeraté e organizuar

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Klasat tek

Nga klasa V gjeré IX

Arsimtari klasor,
mjeku | shkollés
dhe stomatologu

Ligjeraté shéndetsore

Me rastin e shénimit té dités kundra ndonjé sémundje
Me rastin e paragitjes masovike t& sémuréve nga ndonjé
sémundje.

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Sipas moshés sé
nxeénésve

Arsimtari klasor,
mjeku | shkollés
dhe stomatologu

e Punétor shéndetésor
e Lufta kundér varshmérisé
e Lufta kundér sidés

Né orét e
kujdestarisé

Nxénés t klasave té
VIl dhelX

Pedagogu,psikol
ogu, udhéheqési
klasor

Shénim: Gjaté vitit shkollor egziston mundésia nga zgjérimi i Programés pér puné.
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13.Programi ,, Integrimi i edukimit mjedisor né sistemin arsimor té Magedonisé “

FORMULAR PER ANETARET E EKO KESHILLIT
VITI SHKOLLOR 2020/2021

- Té dhénat pér shkollén

Shkolla ShFK “Liria”

Komuna Gair- shkup

Adresa Cvetan Dimov Nr. 94
Drejtori TEUTA IDRIZ
Telefoni 2611-854

dax 2 611-854

E-nowra liria_shkup@live.com

- Té dhéna pér formimin e EKO- késhillin

Emri dhe mbiemri Telefoni E-posta

Koordinator i

programés Sufjan Ismaili

Kryetar i EKo-

késhillit Xhejlane Ramadani
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Anétarét e EKO -késhillit:
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Emri dhe mbiemri Pozicioni Institucioni
1. | Metije Bekiri Arsimtareé klasor SHFK”Liria”
2. | Drenusha Ajdini Arsimtareé klasor SHFK”Liria”
3. | Valdete Rexhepi Arsimtareé klasor SHFK”Liria”
4. | Ganimete Rexhepi Arsimtareé klasor SHFK”Liria”
5. | Sufian Ismaili Arsimtaré léndor SHFK”Liria”
6. | Besa Hamidi Arsimtaré léndor SHFK”Liria”
7. | Fitore Xhemaili Arsimtaré léndor SHFK”Liria”
8. | Blerta Hyseni Arsimtaré |éndor SHFK”Liria”
9. | lsalsai Arsimtaré |éndor SHFK”Liria”
10. | Selvete Shabani Arsimtaré |éndor SHFK”Liria”
11. | Isak Iseini Arsimtaré |éndor SHFK”Liria”
12. | Hedushe Miftari Arsimtaré léndor SHFK”Liria”
13. | Shaban Shabani Tex.nepcoHan SHFK”Liria”
14. | Tefik Novobrdalia Tex.nepcoHan SHFK”Liria”
15. | Suzana Tabhiri Tex.nepcoHan SHFK”Liria”
16. | Emire Ejupi Tex.nepcoHan SHFK”Liria”
17. | Hirije Huseini Pedagog SHFK”Liria”
18. | Nedrete Feleki Psikolog SHFK”Liria”
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
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- Té dhéna statistikore

Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

Anétarét e EKO-késhillit

Meshkuj

Femra

gjithsej

Nxénés/fémijé

Arsimtaré

TEé punésuar

Pérfagésues nga komuna

Pérfagésues ngaprimdérit

Pérfagésues ngaOQJ

Pérfagésues ngamediumet

Pérfagésues ngasektori i biznesit

TE tjeré

GJITHSEJ

Data:18.08.2020

ANALIZA E GJENDJES SE MJEDISIT JETESOR

Nxénés né analizén e gjendjes té mjedisit jetésor:

Nr | Emri dhe mbiemri Institucioni/funksioni Meshkuj Femlra
1. /
2. /
3. /
4. /
5. /
6. /
7. /
8. /
9. /
10. /
11. /
12. /
GJITHSEJ /
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Vijimi i analizés:
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-Pyetsor, anketa, intervjua

mundet né hije té bisedojné dhe té
luajné?

4. A ka shkolla vegjetacion té ulét,
drunjg, gjelbérim?

5. A shfrytézohet oborri pér
mésimdhénie?

6. A ka oborriishkollés vend pér té
ushqyer zogjté?

2. Po.

4, gjelbérim edhe pse i pranishém, duhet té zévendésohet
dhe té mirémbahet né ményré té vazhdueshme.

5.Tereni sportiv heré pas here pérdoret pér klasat e
edukimit fizik dhe shéndetésor.

6.Nuk ka vend pér té ushqgyerit zogj (né plan éshté qé né
orét pér arsim teknik t'i pérgatitim ata).

TEMA PER Pyetje pér vértetimin e gjendjes Pérgjigje Vérejtje
ANALIZA
1. Cili éshté konsumi i ujit né vitin e Pas vendosjes s& 7 ¢ezmamave me prekje shpenzimet
Uji kaluar? ekonomike té ujit té pastér ujin e pijshém nga té cilat nuk
ka rrjedh uji né ményré té pakontrolluar, shpenzimi i ujit
éshté reduktuar.
1. Cili éshté konsumi i energjisé elektrike | 1/2 / 3.Pér shkak té ndérrimit té dritareve (2012/2013),
dhe ngrohjes né vitin e kaluar? dhe vendosjen e llambave sensore, konsumi éshté
Energjia 2. A jané dritaret e shkollés me qelq té reduktuar né masé té madhe, por do té jeté mé i ulét né
dyfishté, trefishté ? gofté se sdhe dyert ndérohen (pér kété shkak né planin e
3. Alejojné dyert dhe dritaret ajrine veprimit e shkollés éshté futur dhe kjo veprimtari) .
ftofte?
4. A shfrytézon shkolla burimet e 4.Shkolla nuk shfrytézon burimet e ripértéritshme té
ripértéritshme té energjisé? energjisé.
1. Né oborrin e shkollés a ka mjaft: 1. Né oborrin e shkollés ka banga dhe kazanét pér
shporta pér mbeturina? mbeturina. Praktika pér ripértrirjen e fidanéve né shkollé
Oborri 2. A ka vende né oborr ku nxénésit do té vazhdojé.

Sa shkolla estetikisht i plotéson nevojat

Ajo éshté e kénagshme, por me ardhjen e ¢do brezi ka ide
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Ambienti i
brendshém

e nxénésve dhe nevojat e té punésuarve
pér njé géndrim dhe puné té
kéndshmenéndértesén e shkollés?
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té reja.

Biodiversiteti

Cila éshté gjendja e biodiversitetit né
shkolle?

Nxénésit gjaté vitit marrin informacion né lidhje me
pérkufizimin e biodiversitetit pérmes prezantimeve té
béra né orét e biologjisé.

1. Me makina, transportin publik dhe bicikleta.

Transporti 1. Si nxénésit dhe té punésuarit vijné né | 2.Po.
shkollé? 3.Shkolla éshté pjesé e Qendrés komunés pér shfrytézimin
2. A ka shkolla njé zoné té sigurt pér [éné | e burimeve té energjisé alternative, dhe me kété ményrat
bicikletat. etransportit gé mbrojné mjedisin e jashtém.
3. A jep shkolla udhézime pér ¢iklizmit?

Mbeturinat/ 1. Letra pér pérdorim zyre a pérdoret pér

dhe zvoglimi i
mbeturinave

riciklimin dhe a éshté pérdorur mé paré
né té dyja anét?

2. A fotokopjohengjithmoné né té dyja
anét?

3.Kopjet e dokumenteve a ruhen né
formé elektronike?

4 Letra pér fshirje éshté béré nga letér
gé riciklohet?

1. Jo gjithmoné letra pér pérdorim zyre pérdoret pér
riciklim.

2. Gjithmoné fotokopjohen né té dyja anét.

3.Pjesa mé e madhe e dokumenteve ruhet né formé
elektronike.

4.]o.

Shéndeti

1. A ushgehen nxénésit me ushgim té
shéndetshém?

2. A inicohen néshkollaktivitete fizike?
3. A keni béré né e shkollés fushaté pér
ushgim té shéndetshém dhe jeté té
shéndetshme?

1. Né ushqgim jané té pérfshiré perime, dhe ushgim té
shpejté.

2. Nxénésit kané njé interes té madh pér sport dhe marrin
pjesé né ményré aktive né garat sportive shkollore.
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1. A marrin pjesé nxénésit né aksionet

1.Nxénésit marrin pjesé né té gjitha veprimet ekologjike

Zhvillim i ekologjike ? (Dita e ekologjis , riciklimi, mbledhjen e letrés ...)
" . 2. Sa éshté zhvilluar ndérgjegjésimi 2.Ndérgjegjésimi ekologjik éshté zhvilluar, por mund té
géndrueshém - PR RO
ekologjik? ngritet né njé nivel mé té larté.
3. Né ¢'ményré veté do té mund té 3. Me pjesémarrjen né veprime ekologjike, fushata,
kontribuojné né mbrojtjen e mjedisit? ligiérata ...
TEMA PER ANALIZE PERFUNDIME
Uji
Energji
Oborri Pas analizés sé béré, kemi konstatuar se:
Ambient |
mbrendshem1 Pjesa mé e madhe e réndésishme e prioriteteve né |éndét jané pérmbushur, megjithaté, ka mundési pér aktivitete
Biodiversiteti qé do té pérmirésojé pamjen e pérgjithshme té shkollés. Prandaj, aktivitetet né vitin e ardhshém shkollor do té
Transport bazohet né arritjen e disavantazheve té té vérejtura. Né planin e aksional shkolla ka sjellé aksione pér ndérimin e
Mbeturina pllakave né dyholet (larté dhe poshté),gjegjésisht gqé theksi mé i madh éshté vendosur né zonén pér kursimin e
shéndetésor energjisé termike.
zhvillimi i
géndrueshém
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13.1 PLANI I AKTIVITETEVE
pér vitin shkollor 2020/2021

Nr | Emri dhe mbiemri Institucioni/funksioni Meshkuj Femra
1, /

2. /

3. /

4. /

5. /

6. /

7. /

8. /

0. /

10. /

11. /

12. /

GJITHSEJ / 12

EKO-STANDARD 1.Kursimi i energjisé
Polisa: Pérdorimi racional i energjisé elektrike dhe energjisé pér ngrohje.

Qéllimet: Ulja e konsumit té energjisé me 10% krahasuar me vitin e kaluar.

Pikat e aksionit Ményra e realizimit Koha e realizimit Pérgjegijés Mj. e nevojshme
1. | Riparimin ose zévendésimin e dyerve. | Ndérrim i térsishém VI11.2020 Drejtori 310.000 geHapwm
Theksimi i udhézimeve pér pérdorimin
e burimeve té ripértérira té energjisé Mbledhje , pér dhéniene detyrave pér Sedat Baftija, Letér,
2. | elektrike dhe ngrohjes nxénésit dhe arsimtarét pérgjegjés IX,X.2020 Sufijan Ismaili fotoaparat,hamer
Krijimi i eko-patrullave té pérfshira né | Mbajtja e mbledhjes pér té pércaktuar
zbatimin e pikave té veprimit qé do té | anétarét e eko-patrullave dhe delegimin 1X.2020 Isak Iseini
3. | pasojé, mbikéqgyré dhe kontrollon e detyrave nga arsimtarét pérgjegjés /
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‘ zbatimin e kétyre aktiviteteve. ‘

EKO-STANDARD2. Kursimi i ujit
Polisa: Kursimi racional i ujit.

Qéllimet: Zvoglimi i shpenzimit té ujit pér 10% né krahasim me vitin e kaluar.

Pikat e aksionit Ményra e realizimit Koha e Pérgjegijés Mj. e nevojshme
realizimit

1. | Zévendésimin dhe riparimin |
kazanavee té vjetér té WC me kazana Ndérrimi i atyre kazanéve gé nuk jané Drejtori Sponzorim nga sektori i
té ri kursyes kursyes me kazan kursyes 1X.2020 biznesit dhe komués.
Formimi i eko-patrullave té pérfshira

2. | né zbatimin e pikave té veprimit gé do | Mbajtja e mbledhjes pér caktimin e 1X.2020
té pasojné, mbikéqyrin dhe kontrollojn | anétaréve té eko patrollave dhe dhénija Xhejlan Ramadani
zbatimin e kétyre aktiviteteve.. e obligimeve nga arsimtarét pérgjegjés /

EKO-STANDARD3. Mirémbajtja e ndértesés dhe ambient t& brendhém té shéndoshé
Polisa: Ambient i shéndetshém dhe i pastér pér mésim dhe puné.
Qéllimet: Sigurimi i kushteve té shéndetshme pér puné dhe géndrim né shkollé.

Pikat e aksionit Ményra e realizimit Koha e Pérgjegjés Mj. e nevojshme
realizimit
Zbukurimi | koridoreve, zyrave dhe klasave Vuarja e luleve né zyra, koridore Pranver, Koordinator, personeli Sponzorim pér
1. | melule dhe mirémbajtja e tyre vjeshté teknik, Zulejha Zuberi fidanet
Mbaijtja e mbledhjes pér caktimin
Theksimi i udhézimeve pér mbajtjen e e anétaréve té eko patrollave dhe
ndértesés dhe mjedisit té shéndetshém né dhénija e obligimeve nga Letér, fotoaparat,
2. | shkollé. arsimtarét pérgjegjés 1X,X.2020 Hedushe Miftari hamer,
| o kel £ | Mg b rcati
e anétaréve té eko patrollave dhe | 1X.2020 Mejrem Baki

pasojné, mbikéqyrin dhe kontrollojn
zbatimin e kétyre aktiviteteve.

dhénija e obligimeve nga
arsimtarét pérgjegjés

Letér, fotoaparat,
hamer,
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EKO-STANDARD4.Oborr irregulluar dhe ekologjik
Polisa: Oborr i rregulluar dhe funksional i cili éshté né pajtim me kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit jetésor.
Qéllimet:Oborr i rregulluar dhe funksional sipas té gjitha parametrave ekologjike, ashtu qé maksimalisht do té pérdoret pér nevojate e
tégjithve qé géndrojné né shkollé.
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monitorimin dhe kontrollin e
zbatimit té kétyre aktiviteteve.

patrullave dhe delegimin e
detyrave nga arsimtari pérgjegjés

Pikat e aksionit Ményra e realizimit Koha e realizimit Pérgjegijés Mj. e nevojshme
Mbjellja e drunjéve lokal né ¢do
5m? Mbjellja e drunjéve né oborrin e Pranveré Enisa Abdullai
shkollés Sponzor pér fidane
TexHU4Kmn
Pastrimi i rregullt i oborrit Kontrollat e nxénésve pérgjegjés 1X.2020 nepcoHan,eKko-
nga eko-patrulla natpona /
Afishimi i udhézimeve pér Pérpunimi né orét e artit figurativ Gjilimsere Sadiki, -Letva té drunjté,
mirémbaijtjen e oborrit dhe arsimit teknik IX-X1.2020 Shpresa Zuberi, Besa | (Material i braktisun)
Hamidi -Ngjyra
(Sponzorim nga prindérit)
Edukim pér biodiversitetin IX-X1.2020 -LCD-proektor
F?rmlrpl I e.l.<o-pajcru'llave 'te N Mbajtjen e njé mbledhje pér té
pérfshira né zbatimin e pikave té R e e
veprimit qé do té ndjekin, pércaktuar anétarét e eko- 1X.2020 Enver Vrenezi

181




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21
13.2 LIDHJA ME PROGRAMIN MESIMOR

Klasae |l (mésimi klasor)

I. TEMA: UJI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve Koha e realizimit
1. | Réndésia e ujit pér botén e gjallé Shkencat natyrore Krijesat e gjalla 1 Javae 12
6. | Ujé té shéndetshém pér pije Shkencat natyrore Uji i pastér pér pije 1 Java e 15
10 | Rritja e ndérgjegjésimit té komunitetit mé
. té gjeré (né shtépi, komunitet lokal, etj). 1 Java e 17
GJITHSE)J 3
ILTEMA: ENERGJIA
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
7. Analiza egjendjes s¢ instalimit elektrik Shoqéri Bisedé pér rreziget né shtépi 1 Javae 19
GJITHSE)J 1
II.,TEMA: MIREMBAJTJA E NDERTESES DHE MIREMBAJTJA E MJEDISIT MJEDISIT NE SHKOLLE
Nr. i
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore oréve Koha e realizimit
5. | PVC amballazhé Shkencat
natyrore Kérkim i materialeve jashta klasés 1 Javae7
9. | Analiza e situatés né ndértesén e shkollés | Gjuhé shqipe Bisedé —Kush ¢cka punon né shkollé 1 Java e 3- muaji 10
GJITHSEJ 2
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IV.TEMA: OBORR | RREGULLUAR
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Nr. i
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore oréve Koha e realizimit
1. | Réndésia e oborrit Art figurativ Vizatimi vijave-gardhi oborrit i shkollés 1 Java e 4- muaji 10
3. | Analiza e funksionalitetit té oborrit Aurt figurativ Pikturé -ngjyra kopsht -boite pranveré 1 Java e 3- muaji 3
8. | Rregullimi hortikultural Shkencat biméve locale
natyrore 1 Javae 14
9. | Kommnoct u xomnoctupame Plehrat dhe
plehrimi
GJITHSEJ 3
V. TEMA: MBETURINAT
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve Koha e realizimit
6. | Deponité dhe deponité e egra Shkencat
natyrore Mund té shoh 1 Javae 4
7. | Ndikimi i mbeturinave né shéndetin e Shkencat
njeriut dhe mjedisin natyrore Mund té dégjoj 1 Javae5
GJITHSEJ 2
VIL.TEMA: BIODIVERSITETI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve Koha e realizimit
3. \ Akcione ekologjike Shogéri Shetitje né natyré 1 Java e 1- muaji 4
GJITHSEJ 1
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VILTEMA: TRANSPORTI
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Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve Koha e realizimit
1. | Llojet e transportit Shogéri Llojet e mjeteve transportuese 1 Java e 34
7. | Pérpunimi i udhézimeve pér pérdorimin e Vizatim me ngjyra té drurit-mjet
transportit publik dhe bigikletave Arsim figurativ | transportues 1 Java e 2 - muaji 2
GJITHSEJ 2
VIILTEMA: SHENDETI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve Koha e realizimit
1. | Ushgim organik Shkencat
natyrore Shqisat 1 Javae 3
5. | Ndikimi i aktivitetit fizik né shéndet Arsimi fizik dhe
shéndtésor Ushtrime pér rritje dhe zhvillim 1 Java e 3- muaji 9
GJITHSE)J 2
IX.TEMA: ZHVILLIM | QENDRUESHEM
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve Koha e realizimit
6. | Pérgjegjésia ndaj mjedisit Shkencat
natyrore Hulumtimi i materialeve 1 Javae7
GJITHSEJ 1
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Klasae Il
I. TEMA: UJI
Nr. i Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore oréve realizimit
Shkencat
1. | Réndésia e ujit pér botén e gjallé natyrore e dyté Vlera e ujit 1 Dhjetor
Shkencat
3. | Ndotja e ujit natyrore e dyté Ndotja dhe mbrojtja e ujit 1 Dhjetor
Analizé e gjendjes sé instalimit té
. T . . Shkencat " e e e
Analiza e gjendjes té instalimit hidraulik e dyté ujésjellésit (gypave, Shtator
natyrore . . ..
8. ¢cezmave,kazanéve,pisuaréve) 1
GJITHSEJ 3 3 3
ILTEMA:ENERGJIA
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit
Pérdorimi racional i energjisé Si mund ta kursejmé energjiné né
shtépit tona — Diktat
4. Gjuhé shqipe e dyté 1 Prill
Pérpunimi i udhézimeve pér pérdorimin Plani pér shpenzim té zvogluar té
racional té energjisé burimeve pér nxemje ( dru, nafté,
Shkencat e tj.
6. natyrore e dyté -Aparate pér amvisni 1 Néntor
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IILTEMA: MIREMBAJTJA E NDERTESES DHE MJEDISE | SHENDOSHE NE SHKOLLE
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Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit
1. | Réndésia e higjienés né ndértesé Shkencat Rregullat pér sjellje né klaseé -
natyrore e dyté ngritja e vetédijes 1 Shtaor
2. | Mjete ekologjike pér higjiené Pérdorimi i materialeve
Gjuhé shqipe e dyté ekologjike pér pastrim - tregim 1 Shkurt
4. | Artikuj té papérdorshém Lirimi nga sendet e panevojshme
né ndértesé ( banka té thyera,
MaremaTrka e dyté saksia, tabela, lule té thara) 2 Tetor
7. | Ndikimi  higjienés né shéndetin Gjuhé shqipe e dyté Pastértia éshté gjysma e shéndetit 1 Shkurt
GJITHSE) 4 4 5
IV.TEMA: OBORR I REGULLUAR
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit
4. | Réndésia e higjienés né oborr Edukaté fizike Aktivitete né boré-pastrimi i
dhe shéndetsore e dyté borés 2 Janar
6. | Pérpunimii iudhézimeve pér Ambient i shéndetshém dhe i
mirémbajtjen e kopshtit Gjuhé shqipe e dyté pastér né té cilin luajmé 1 Prill
8. | Rregullimi hortikulturor Shkencat
natyrore e dyté Kopshti i luleve-mbijellja e luleve 2 Prill
9. | Plehrat dhe plehrimi
GJITHSE)J 3 3 5
V.TEMA: MBETURINAT
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit
3. | Pérzgjedhja e mbeturinave Matematiké e dyté Aksion mbledhés i shisheve 1 Néntor
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plastike — Puné me té dhéna
5. | Ri-pérdorimi Ekspozité e sklupturave té
pérpunuara nga mbeturinat

Art figurativ e dyté (plastiké, kartondhe kutija) 1 mars

7. | Ndikimi i mbeturinave né shéndetin e Shkencat Higjiena — Veprimtari
njeriut dhe mjedisin natyrore e dyté hulumtuese 1 Mars
GJITHSEJ 3 3 3
VI.TEMA: BIODIVERSITETI
iy . .. ) . P - Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit

4. | Ndikimi i njeriut né biodiversitet Kujdesi pér zogjét té cilét mbesin

Gjuhé shqipe e dyté te ne — leximi i tekstit 1 Dhjetor
GJITHSE)J 1 1 1

VIL.TEMA: TRANSPORTI
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit

1. | Llojet e transportit Shkencat

natyrore — né

korelacion me Mijetet e komunikacionit —

artin figurativ e dyté modelimi automjetit 2 Mars
5. | Transporti dhe siguria Shkencat Ku luajmé dhe si té sigurté e

natyrore e dyté kalojmé rrugén, 1 Shkurt
GJITHSEJ 2 2 2
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Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit
3. | Cilésia e ushgimit dhe té ushqyerit Gjuhé shqipe e dyté Fryti im i preferuar 1 Tetor
4. | Piramida e té ushqyerit Shkencat Si duhet té ushgehemi-ligjeraté
natyrore e dyté nga njé ekspert 1 Shkurt
6. | Ndikimi i ushgimit né shéndetin Shkencat Ne ham shuméllojshméri
natyrore e dyté ushgimesh 2 Dhjetor
8. | Pérpunimi i udhézimeve pér pérdorimin e Pérpunimiinjé broshure pér
ushgimit té shéndetshém pérdorim té ushqimit té
Art figurativ e dyté shéndetshém 2 Shkurt
GJITHSE)J 4 4 6
Klasa e lll (mésim klasor)
I. TEMA: UJI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
Shkencat Krijesat e gjalla
1. | Réndésia e ujit pér botén e gjallé natyrore 1 Javae 10
Shkencat Ujé té pijshém té pastér
6. | Ujé i pijshém i shéndetshém natyrore 1 Javae 13
GJITHSEJ 2
ILTEMA: ENERGJIA
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
7 Analiza e gjendjes sé instalimit elektrik Shoggri Biseds pér rreziget 1 Java e 20
GJITHSEJ 1
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IILTEMA: MIREMBAJTA E E NDERTESES DHE AMBIENT | SHENDOSHE NE SHKOLLE

Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
9. | Analiza e situatés né ndértesén e shkollés Gjuhé shqipe Biseda kush ¢ka punon né shkollé 1 I1-1X
GJITHSEJ
IV.TEMA: OBORR I REGULLUAR
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
1. | Réndésia e oborrit Art figurativ Vizatimi-rrethimi i oborrit té shkollés 1 IV-X
8. | Rregullimi hortikulturor Shkencat natyrore bimét locale 1 15 javé
GJITHSE) 2
V.TEMA: MBETURINAT
PERMBAJTJET EKOLOGJIKE LENDA Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
Ndikimi i mbeturinave né shéndetin e
njeriut dhe mjedisin Shkencat natyrore Mund té nuhas 1 I1-1X
GJITHSE)J 1

VI.TEMA: BIODIVERSITETI

Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
3. \ Aksione ekologjike Ed fizike Shetitje né parkun e Cairit 1 -1v
GJITHSEJ 1
VII. TEMA: TRANSPORTI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
Pérpunimi i udhézimeve pér pérdorimin e Vizatim me ngjyra druri-mjet
transportit publik dhe bigikletave Aurt figurativ transporti 1 muaji i 2
GJITHSEJ 1
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Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
1. | Ushgim organik Shkencat natyrore Shaqjsat 1 JAVAE 3
GJITHSEJ
IX.TEMA: ZHVILLIM | QENDRUESHEM
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
6. \ Pérgjegjésia ndaj mjedisit jetésor Shkencat natyrore Hulumtimi i materialeve 1 java e dyté
GJITHSE) 1
Klasa e IV. (mésimi klsor)
I. TEMA: UJI
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
3. | Ndotja e ujit Natyra v Burimet e ndotjes sé ujit 1 Dhjetor
12 | Uji dhe ndryshimet klimatike Natyra Fenomene natyrore, shi, breshér, 1 Shkurt
. Gjuhé angleze v bore — Kushtet e motit 1 Maj
GJITHSE)J 3
ILTEMA: ENERGJIA
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Réndésia e energjisé pér jetén e gjallé Natyré v Nxetésia dhe matja e 1 Néntori
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temperatueés
3. | Llojet e energjisé Natyré v Energjia i l1évizé objektet 1 Néntori
GJITHSEJ 2
IILTEMA: MIREMBAJTJA E NDERTESES DHE MJEDISE | SHENDOSHE NE SHKOLLE
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
7. | Ndikimi i higjienés né shéndetin Késhilla pér kujdesin e higjienés
Natyré v téorganeve shqisore 1 Mars
8. | Ndikimi i njeriut mbi mjedisin Gjuhé shqipe v Pérpunim | tekstit - klasé té pista 1 Mars
GJITHSEJ 2
IV.TEMA: OBORR | RREGULLUAR
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Réndésia e oborrit Arsim fiziké dhe shéndetésor v Lojra shtafetore né obor 1 Prill
8. | Rregullimi hortikulturor Mbjellja e fidaeve pér Ditén e
Natyré IV | drunit 1 Néntori
GJITHSEJ 2
V.TEMA: OTIIA]
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KIl. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Mbeturinat
2. | Analiza e mbeturinave né ndértesé dhe Bashkésité — Elementet e
oborr MaremMaTrka v bashkésisé 1 JavaeV
4. | Riciklimi BAT \Y% Riciklimii letrés sé vjetér 1 Dhjetor
GJITHSEJ 2
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Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Kl. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
4. | Ndikimi i njeriut né biodiversitet Art figurativ v Vizatimi i hapésirés natyrore 1 Shtaor
5. | Ndikimi i ndryshimeve klimatike né
biodiversitet
6. | Rritja e ndérgjegjésimit t& komunitetit né Céshtjet publike dhe problemet né
lidhje me biodiversitetin lokal Shogéri [\ komuné 1 Maj
GJITHSEJ 2
VILTEMA: TRANSPORTI
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
6. | Rritja e ndérgjegjésimit té publikut té Avantazhet e pérdorimit té transportit
gjeré pér té pérdorur transportin publik publik dhe bicikletave
dhe bigikletave Shogéri [\ 1 Maj
7. | Zhvillimi i udhézimeve pér pérdorimin e Dita Ndérkombétare pa automobile
transportit publik dhe bigikletave Gjuhé shqipe [\ 1 Shtaor
GJITHSE) 2
VIILTEMA: SHENDETI
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
4. | Piramida e ushqimit Gjuhé angleze v Pérpunimi i piramidés pér ushgim 2 Maprt
5. | Ndikimi i aktivitetit fizik né shéndet Arsim fiziké dhe
shéndetésor v Ushtrime pér formimin e trupit 2 Shtaor
GJITHSEJ 4
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Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Klasa Pérmbajtja mésimore Nr. i oréve realizimit
2. | Réndésia e ruajtjes sé habitateve natyrore Llojet e habitaeve dhe
Shoqéri \Y mirémbajtja e tyre 1 Tetor
6. | Pérgjegjési ndaj mjedisit jetésor Natyré \/ Ajri si ambient jetésor 1 Maj
GJITHSE) 2
Klasa V (pesté)
I. TEMA: UJI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
1. | Réndésia e ujit pér kafshé té egra Shkencat natyrore | Réndésia e ujit organizmat e gjallé 1 | Shtaor /Tetor
Buri - he shfrviezimii 1 h T
urimet ujore dhe shfrytézimi i tyre Kuptimi dhe réndésia e ujit té shénetshém > tjaor/ etor
Shkencat natyrore | ¢ o vazimi i energjisé sé uijit 2| Maj

2. BAT Y &) :
4, Shkencat natyrore | Ményra e kursimit té ujit (¢ceshma me sensor) 1 Shtaor /Tetor
6. Shfrytézimi racional i ujit Shkencat natyrore | Réndésia e ujit té pastér pér trupin e njeriut 1 Shtaor /Tetor
11. | Me ujé té pijshém té shéndetshém Shkencat natyrore | Rruga e ujit prej burimit gjer te shtépit tona 1 Shtaor /Tetor
12. | Shpérndarja e ujit
13. | Ujé dhe ndryshimet klimatike Shoqéri 22 marsiDita ndérkombétare e ujérave 1 Mars
GJITHSE)J 7
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Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
Réndésia e energjisé pér botén e gjallé Burime natyrore té energjisé, Dielli si burim
1. Shkencat natyrore | bazé i energjisédhe réndésia e tij 1 Dhjetor —Shkurt
Burimet e energjisé dhe shfrytézimin e
tyre Burimet energjitike té/(jo) pérséritshme.- Puna
2. Matematiké me té dhéna 1 Dhjetor —Shkurt
Llojet e energjisé Shkencat natyrore | Lloje té energjisé dhe réndésia e llojeve té
3. ndryshme té energjisé 1 Dhjetor —Shkurt
Pérdorimi racional i energjisé Shkencat natyrore Kursimi i energjisé gjaté nxemjes dhe
4. ndricimit té shtépisé 1 Mars
Sigurimin e energjisé nga burime Shfrytézimi i energjisé sé diellit dhe erés
5. alternative: Sistemi diellor / PV / era BAT 2 Maj
Pérpunimi i udhézimeve pér Shfrytézimi i llambave kursyese pér té kursyer
6. pérdorimin racional té energjisé Shkencat natyrore | energji elektrike. 1 Dhjetor /Shkurt
Rritja e ndérgjegjésimit né komunitetin Dallimi né mes té faturés sé energjisé elektrike
e gjeré pas kryerjes sé masés kursyese né shtépi
8. Matematiké -Puné me té dhéna 1 Shkurt
Shpérndarja e energjisé Rruga e energjisé elektrike deri né shtépiné Dhjetor /
9. Shkencat natyrore | toné 1 Shkurt
GJITHSE) 9
IILTEMA: MIREMBAJTJA E NDERTESES DHE AMBIENT | SHENDOSHE NE SHKOLLE
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
1. Réndésia e higjienés né ndértesé Gjuhé shqipe Jeté té shéndetshme né ambient té shéndoshé 1 Prill/Maj
BAT Kultura e punés né punétorin e shkollés 2 Tetor
3. Ngjyra ekologjikisht migésore pér
picture Art figurativ Pikturojmé me ngjyra ekologjike 1 Prill/Maj
5. Paketimi PVC 1 heré né javé gjaté gjithé
BAT Aksion mbledhés pér amballazhé PVC 1 vitit.
7. Ndikimi i higjienés né shéndetin Prill/Maj
Gjuhé shqipe Mbrojtja nga sémundjet ngjitése 1
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8. Ndikimi i njeriut mbi mjedisin Pérvetésimi i shprehive pér ruajtjen e Prill/Maj
OmnmTecTBo higjienés né shtépi, shkollé dhe rrethinés. 1
9. Analiza e situatés né ndértesén e Prill/Maj
shkollés BAT Pérzgjedhja e klasés mé té miré 1
GJITHSEJ 8
IV.TEMA: OBORR | REGULLUAR
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. Koha e realizimit
1. Réndésia e oborrit Oborri i shkollés — vend pér pushim dhe
Ed fizike argétim 1 Shtaor
3. Analiza e funksionalitetit té oborrit Pérparésité dhe mangésité e oborrit té
shkollés Puné me té dhéna. VVozitje né poligon
Matematiké — nevoja pér poligon pér vozitje té shkathét té 1 Shtaor
BAT bicikletés 2 Shtaor
4, Réndésia e higjienés né oborr Pérvetésimi i shprehive pér mirémbajtjen e
oborrit — diskutim dhe sjellja e rregullave pér
Gjuhé shqipe sjelljen né oborr 1 Shtaor
3. Ngritja e vetédijes té komunitetit mé Pérpunimi i EKO — parollave né oborrin e
té gjeré pér higjiené né oborr Gjuhé shqipe shkollés 1 Mapt/Prill
8. Rregullimi i hortikultural Krijimtari Mbjellé bimé né oborr 1 Tetor/Prill
GJITHSE) 7
V. TEMA: MBETURINAT
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. | Koha e realizimit
1. | Llojet e mbeturinave MaTtemaruka Materialet degradable dhe biodegradable - Puna me té dhéna | 1 | Tetor/néntor
4. | Riciklimi BAT Letér dhe plastiké pér riciklim 1 | Tetor/néntor
5. | Ri-pérdorim Ripérdorimi i sérishém i artikujve dhe ambalazhés 1
BAT 2 | Tetor/ Néntor
7. | Ndikimi i mbeturinave né shéndetin e Karakteristikat e materialeve - natyrale dhe artificiale
njeriut dhe mjedisin BAT 1 | Tetor/néntor
8. | Rritja e ndérgjegjésimit té komunitetit pér Substanca té démshme né sendet pér paketim
menaxhimin e mbeturinave BAT 1 | Tetor/néntor
11 | Pajisje pér reduktimin e mbeturinave Aksioni pér té mbledhur letér té vjetér
BAT 1 | Tetor/néntor
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GJITHSEJ 8
VL.TEMA: BIODIVERSITETI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. | Koha e realizimit
2 g?:gf;:lzg?'vers'tet't ne Shogéri Bilanci midis njeriut dhe natyrés, florés dhe faunés 1 | PrillMa
3. | Aksionet ekologjike Shogéri Mbijellé njé dru 1 | Néntor— Mapr
BAT Mbledhja e letrés sé vjetér dhe riciklimi 4 | Dhjetor
GJITHSEJ 6
VILTEMA: TRANSPORTI
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. | Koha e realizimit
1. | Llojet e transportit Shoqéri Llojet e mjeteve té transportit 1 | Prill/Maj
Gjuhé angleze Pérpunimi i fjalorit pér transport 1 | Prill
3. | Ndikimi i transportit né mjedis Shkencat
Natyrore Ndikimi i démshém nga gazrat e automjeteve 1 | Tetor
6. | Rritja e ndérgjegjésimit té publikut té Dita pa makina - t& gjitha né bicikleta
gjeré pér té pérdorur transportin publik Rregullat dhe rregulloret pér ciklist pjesémarrje né 1 | Shtaor
dhe bigikletave A.teknik komunikacion publik 2
GJITHSE)J 6
VIIL.TEMA: SHENDETI
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Ushqgimi organik Matematiké Ushgim i shéndetshém . Puné me té dhéma 1 Tetor
4. | Piramida e ushqgimit Matematiké Menia javore me ushqgim té shéndetshém - Puné me té dhéna 1 | Prill
5. | Ndikimi i aktivitetit fizik né shéndet
A teknik Bicikleta ime _ edhe si mjet pér rekreim 2 | Shtaor
6. | Ndikimi i ushgimit né shéndetin Shprehi (Jo) té shéndosha té ushqgyerit né familje-Padora co
Maremaruka OAaTOLH 1 Prill
Gjuhé angleze | Shprehit e mira dhe té kégia né té ushqyerit 1
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mé té gjeré pér té pérdorur ushqgim té 7 Prilli dita e shéndetit Prill
shéndetshém Shogéri 1
GJITHSE)J 7
IX.TEMA: ZHVILLIM | QENDRUESHEM
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Definicioni dhe réndésia e zhvillimit té s Nga marrédhénia me natyrén sot do té varet shéndetii fémijéve .
.. N Shoqéri x 1 Prill
géndrueshém tané.
2. . .. . o, . .. . . . . . .
Réndésia e ruajtjes sé habitateve Shogéri 22 prillDita ndérkombétare e planetit Toké Prill
natyrore 1
Shfrytézimi racional i resurseve Shogéri Pérgjegjésia e njeriut pér burimet natyrore. Prill
natyrore 1
7. | Konsumi i pérgjegjshém dhe racional Shoggéri 5 Qershor — Dita ndérkombétare e mjedisit jetésor. 1 | Qershor
GJITHSE)J 4
(Mésimi Iéndor)
I. TEMA: UJI
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
Uji dhe peroksid hidrogjeni, komponimet hidrogjenit dhe
Kimi nénté oksigjenit 1 Dhjetor
Fiziké teté Zgjerimit termik i 1éngjeve 1 Maj
Réndésia e ujit pér botén | Art figurativ gjashté Harmonia e ngjyrave dhe tonet 2 Shkurt
1. e gjallé Biologji shtaté Shk&€mbimi 1 materialeve mes biméve dhe mjedisin 2 JaHyapwm
Informatiké shtaté Efekte té animacionit dhe té zérit shéndosha té prezantimit 1 Dhjetor
Burimet ujore dhe Gjuhé shqgipe gjashté multimedial 1 Tetor
shfrytézimi i tyre Gjuhé shqgipe shtaté Anafora dhe epifora,, Atje éshté lumi yné " 1 Shtaor
2. Gjuhé shqgipe teté nénté | Krahasimi,, ngjyra e pronit "' 1 Tetor
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Gjuhé shqipe Apostrofa,, Pran burimit té Vardarit "' 1 Tetor
Poema,, Vardari"
3. Ndotja e ujit Gjeografi Teté Ndotja e ujit 1 Maj
LUjérat né Toké dhe bashkésité jetésore ujore
Shkencat Natyrore pesté Lindja e Muahamedit a.s. 1 Shkurt
Shfrytézimi racional i uijit Fiziké teté Si funksionon BE-ja 2 Tetor
4, Etika e religjioneve gjashté Operacionet me numrat natyrore 1 Dhjetor
Kulturé qytetare teté 1 Maj
MaTtemaTturka gjashté 1 Shtaor
Zhvillimi i udhézimeve
pér pérdorimin racional
9. té ujit Gjuhé angleze Gjashté Te Visari né shtépi 1 Prill
R..ntja N n<:'|erg.Jng.¢‘aS|-r‘n|t Tre burimet e moralit
té komunitetit mé té Zhvillimi i gytetérimit né vendet e Ballkanit
gjeré (né shtépi, Etike shtaté 1 Shtaor
10. | komunitet lokal, etj). Matemetiké teté 1 Néntor
Uji dhe ndryshimet
12. | klimatike Gjeografi Teté Elementet natyrore té mjedisit 1 Maj
GJITHSE) 22
ILTEMA: ENERGJIA
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
Réndésia e energjisé pér botén | Gjuhé shqipe gjashté Interpretimi,, dielli yné " 1 | Tetor
e gjallé Gjuhé shqipe shtaté Elementet e tekstit prozé,, pak reaper " 1 | Tetor
Gjuhé shqipe teté Apostrof,, Kénga e diellit " 1 | Tetor
Gjuhé shqipe nénté Rimé paralele,, Malli pér Jugun " 1 | Tetor
1. Arsim figurativ gjashté Marrédhénia e formave té ndryshme té lidhura 1 | Maj
Burimet e energjisé dhe
shfrytézimin e tyre Gjuhé angleze nénté Science 1 | Prill
2. Kimi nénté Disa procese té réndésishme oksiduese - reduktuese 1 | Shtator
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3. | Llojet e energjisé Fiziké teté Energjia kinetike dhe potenciale 2 | Janar
Pérdorimi racional i energjisé Fiziké teté Izolim termik 1 | Prill
Fiziké nénté Puna dhe fugia e rrymés elektrike 1 | Tetor
4. Informatiké shtaté Pérkufizimi i grafikut dhe krijimin i grafikut 1 | Shkurt
Sigurimin e energjisé nga
burime alternative: Sistemi Gjeografi shtaté Burime té tjera té energjisé 1 | Mapr
5. | diellor/PV/era Fiziké teté Fitimi i irrymés alternative 2 Dhjetor
Zhvillimi i udhézimeve pér Etika e religjioneve gjashté Komuniteti i njerézve 1 | Shkurt
6. | pérdorimin racional té energjisé | Matemetiké shtaté Puné me té dhéna-diagrame 2 | Néntor
Rritja e ndérgjegjésimit té Etika e sotme
komunitetit mé té gjeré (né Etiké shtaté Programet pér puné me videofotografi 1 Shkurt
shtépi, komunitet lokal, etj). Informatiké gjashté Informacioni né shoqériné bashkékohore 1 Dhjetor
8. Arsim gytetar nénté 1 | Maj
Energjia dhe zhvillimi i Ligji pér ruajtjen e energjisé
12. | géndrueshém Fiziké Teté 1 | Shkurt
Réndésia e energjisé pér botén
13. | e gjallé Biologji shtaté Réndésia e fotosintezés pér botén e gjallé né biosferé 1 | Shkurt
GJITHSE) 23
ITL.TEMA: MIREMBAJTJA E NDERTESES DHE AMBIENT | PASTER NE SHKOLLE
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Réndésia e higjienés né Réndésia e etikés
ndértesé Etika e religjioneve LIECTTO Pérpunimi i djalogut dhe gram strukturés me patjetér 1 Shtaor
Gjuhé angleze IECTTO dhe nuk mundet 1 | Mapr
Kimi teté Vetité e acideve 1 | Prill
4, artikuj té papérdorshém Arsim figurativ nénté | IlnomTHHA U BOJIYMEH BO CKYJITypaTa 2 Néntori
5. paketimin PVC
6. | Rritja e ndérgjegjésimit té Etiké Etika e sotme— Ekologjike
komunitetit mbi higjienén dhe Gjuhé angleze shtaté Pérpunimi i mjésis€é mésimore “patjetér dhe nuk 1 Shkurt
mjedis té shéndetshém ®us. u 37p. shtaté guxon” 1 | Tetor
obpa3oBaHue teté Kros 1 | Shtaor
7. | Ndikimi i higjienés n& shéndetin Gjuhé frenge gjashté Méngjesi i Visarit 1 Maprt
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8. Réndésia e higjienés né
ndértesé Gjuhé shqipe Interpretimi i tekstit ,, Kulla nga réra” 1 Nént
Gjuhé shqipe gjashté Interpretim ,,Pagesa sipas punés” 1 N?ntor
Gjuhé shqipe shtaté Hiperbolé: “Nusja Iévdéron dhéndrin " 1 13? or
Gjuhé shqipe teté Interpretimi “Nusja lIévdéron dhéndrin " 1 Maq
Shkencat Natyrore nénté pesté | Ndérrimi i natyrés me urbanizém 1 MaJ.
Gjeografi teté Elementet antropogjenike mjedisore né biodiversitet 1 A
A o . - Qershor
Fiziké nenté Mbrojtja nga rrezatimi 1
Biologji teté Ndotja fizike dhe kimike e mjedisit 1
GJITHSEJ 17
IV.TEMA: OBORR | RREGULLUAR
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. | Réndésia e oborrit 1 | Maj
Arsim gytetar nénté Kulturé mediatike 2 | Mars
Ed fizike teté Poligon té elementeve té pérsosura té gjimnastikés
partere dhe gjimnastiké ritmike
3. | Analiza e funksionalitetit té
oborrit Fiziké teté Njehsimi i syprinés dhe véllimit 1 | Tetor
5. Ngritja e vetédijes né higjiené Gjuhé shqipe gjashtéshtat | pérshkrimi ’Bredhi” 1
mé té gjeré té komunitetit né Gjuhé shqipe é Interpretimi,, Néna Qazime” 1 | Dhjetor Tetor
oborrin e shtépisé Gjuhé shqipe teté Bisedé: “ Dita joné solemne” 1 | DhjetorNénto
Gjuhé shqipe nénté Symboli ,, Endésja” 1 |n
Etiké shtaté Sjellja e miré 1 | Prill
Etika e religjioneve gjashté Parimet e pérbashkeéta etike té mésimeve fetare 1 | Tetor
6. | Zhvillimii udhézimeve pér
mirémbaijtjen e kopshtit Arsim gytetar nénté Konflikti 1 | Dhjetor
7. | Ujitja e sipérfageve té gjelbra Matemartuka teté Syprina e shumékéndéshave 2 Dhjetor
8. | Hortikulturalno redaktimi Informatiké gjashté software arsimor 1 | Nentor
Arsim figurativ nénté dominantja né fotografi (perspektiva lineare) 2 | Tetor
Biologji 6,7,8,9 Mbjellja e fidaneve —dita e drunit dhe e ekologjisé 2 | Tetor,Mars
Arsim muzikoro shtaté Tempo ALLEGRO né kéngé 1 | Mars
GJITHSEJ 19
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Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1. Mbeturinat
Arsim gytetar teté Cfaré éshté ajo qé e bén njé person té vecanté 1 | Shtaor
3. Pérzgjedhja e mbeturinave
Matematiké shtaté Zbatimi i diagrameve 2 | Dhjetor
4. | Riciklimi Vizatim i skicés dhe formés té rregullt gjeometrike
Informatiké gjashtégjash | Njésité muzikore, pyetje dhe pérgjigje pér 1 | Shkurt
Arsim muzikor té performancén e ansamblit 1 | Shkurt
5. | Ri-pérdorimi Paketimi si njé produkt i dizajnit grafik
Holokausti dhe pasojat e Luftés sé Dyté Botérore
Lajm:,, jepet mé e suksesshme
Angels,, media kultura e mbeturinave "
Reportazh,, waterfalls Smolarés '
Art figurativé teté 2 | Maj
6. Deponit dhe deponité e egra Histori teté Holokausti dhe pasojat e Luftés sé Dyté Botérore 1 Dhjetor
7. | Ndikimi i mbeturinave né Mjedise jetésore
shéndetin Shkencat Natyrore pesté 1 | Prill
8. | Rritja e ndérgjegjésimit té Gjuhé shqipe gjashté Kénge patriotike,, Vendlindja ime " 1 | Shtaor
komunitetit pér menaxhimine | Gjuhé shqipe shtaté Lajm ,,shpérblehen mé té sukseshmit’’ 1 | Prill
mbeturinave Gjuhé shqipe teté Kulturé mediatike ,,Engjujt né Mbeturina”’ 1 | Prill
Gjuhé shqipe nénté Reportazhé ,,Gazi Baba”’ 1 | Maj
Etika e religjioneve gjashté Vlerat thelbésore té bashkéjetesés 1 | Shkurt
GJITHSEJ 15
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Kohae
Pérmbajtje ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
3. | Aksione ekologjike Varshmeérie etike né Judaizém
lluzioni i hapésirés, linjés, sipérfages dhe hapésirés
Etika e religjioneve gjashté Mbledhja letrés sé vjetér, plastikés, rregullimi i 1 | Nentor
Arsim figurativ teté kabineteve 2 | Shtator
Biologji 6,7,8,9 4 Mars
4. | Ndikimi i njeriut mbi Tetor
biodiversitetin Arsim gytetar teté Vlerat personale dhe té pérbashkéta 1 | Nentor
Arsim muzikor shtaté Kontrollimi njohuri pér ¥ e notés, tempo, dinamika 1
5. | Ndikimi i ndryshimeve
klimatike né biodiversitet MaremaTtuké Teté Prporcionaliteti 2 | Maj
6. | Rritja e ndérgjegjésimit té Informatiké Gjuhé Veb Kérkuesit 1 | Janar
komunitetit né lidhje me shqipe gjashtégjas | Inerpretim ,,Zogu nuk u kthy” 1 | Shkurt
biodiversitetin lokal Gjuhé shqgipe hté shtaté | Interpretim ,,Vajza dhe dymbédhjet muajt™’ 1 | DhjetorDhjet
Gjuhé shqipe teté Esejj ,Dimri né Shkup”’ 1 |or
Gjuhé shqipe nénté Roman shkencoro - fantastik ,,Anija kosmike™’ 1 | Mars
Gjithsej 16
VILTEMA: TRANSPORTI
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr. realizimit
1 Pse vonohesh?
gjuhé frenge shtaté Koncepti pér dramén,,Bulba te binarét’’ 1
gjuhé shqipe gjashté Morfologji: grupa emérore e fjaléve 1 | Janar- Tetor
Llojet e transportit gjuhé shqipe shtaté Hiperbola,,Gjergj Elez Alija’’ 1 | Nentor
gjuhé shqipe teté Roman aventuristik ,,Lufta me peshkun’’ 1 | Mars
gjuhé shqipe nénté Ekonomia dhe dgét e ekonomiseé sot 1 | Prill
gjeografi shtaté Zbatimi i vijés kornizé dhe strukturale 1 | Shkurt
art figurativ shtaté Tempo dhe dinamika gjaté ekzekutimit té njé vepre 1 | Tetor
Muziké shtaté muzikore 1 | Nentor
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2| Ndikimi i transportit mbi Redaktimi i njé teksti gazetaresk
.| shéndetin Informatiké shtaté Vlera e pagés dhe pagédashjes te njeriu 1 | Shtator
Etika e religjioneve ghashté Té ushtruarit dhe pérsosjes sé teknikave pér vrapim té 1 | Prill
Ed fizike. teté shpejté dhe té vazhdueshém 2 | Shtator
3| Ndikimi i transportit Kriteret, pérfitimet, parimet pér formimin e rrjetit né
mbimjedisin Gjeografi shtaté komunikacion 1 | Maj
Arsim qytetar nénté Informacioni né shogériné bashkékohore 1 | Maj
Histori teté Kultura dhe shkenca né boté dhe né Evropé 1 | Tetor
4 Analiza e transportit lokal Marematuka giashte Grumbullimi dhe sistematizimi i té dhénave
: 2 Shtator
GJITHSE) | 17
VIILTEMA: SHENDETI
Kohae
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr realizimit
Piramida e ushqgimit Informatiké gjashté Puné me fotogrsfi té gatshme 1 | Mars
Biologji teté Raportet e ushgimit dhe piramida e ushgimit 1 | Janar
Ndikimi i aktivitetit fizik né
shéndet Gjashté Ushtrime dhe pérsosje e ecjeve ritmike
Ed fizike Gjashté Sport — Uné jamé simpatizuesii ...... 2 | Dhjetor
Gj. frenge teté Interpretim ,,Nuk e ka ditur sa éshté i pasur’’ 1 | Shkurt
Gjuhé shqipe LecTTo Historia e Lekés sé Madh. 1 Mars
Gjuhé shqipe shtaté Interpretim ,,Punétori’’ 1 | Prill
Gjuhé shqipe teté Interpretimi ,,shokét besnik’’ 1 | Mgj
Gjuhé shqipe nénté Jeté e devotshme sipas islamit 1 | Prill
Etika e religjioneve Gjashté Medicine 1 | Prill
Gjuhé angleze nénté Mbrojtja nga anomalit dhe sémundjet e organeve té 1 | Shkurt
Biologji nénté digestionit 1 | Nentor
Marematnka Gjashté Puna me té dhéna — Pérpunim dhe sistematizim 2 | Mars
Ndikimi i ushgimit né shéndetin | Arsimi qytetar teté Demokratija dhe té drejtat e njeriut 1 Maprs
Art figurativéasos. shtaté Kontrasti i strukturés dhe konturés 2 | Shtator
Kimi nénté Ndarja, vetité dhe réndésia e vitaminave 1 | Qershor
Rritja e ndérgjegjésimit té
komunitetit mé té gjeré pér té nénté
pérdorur ushgim té shéndetshém | Fiziké Mbrojtja nga rrezatimi 1 | Maj
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GJITHSEJ | | 19 |
IX.TEMA: ZHVILLIM | QENDRUESHEM
Koha e
Pérmbajtjet ekologjike Lénda KI. Pérmbajtja mésimore Nr realizimit
1. | Definicioni dhe réndésia e
zhvillimit té géndrueshém
2. | Réndésia e ruajtjes sé habitateve | Informatiké shtaté Vuarja e dokumentit té hiper lidhjes dhe zbatimi i tyre 1 | Tetor
natyrore Etika e religjioneve gjashté Vlesrsimi i dijes sipas Islamit 1 | Maj
4. | E drejta sociale Dhjetor
Gjuhé angleze Nénté Music 1
5. | Shfrytézim racional i resurseve nénté Dhjetor
natyrore Fiziké Fitimi i rrymés alternative 2
6. Gjuhé frenge
Gjuhé shqipe nenté Njé naté né shator 2 | Shkurt
Gjuhé shqipe gjashtéshtat | Intervju ,,Nuk kemi planet rezervé”’ 1 | Prill
Pérgjegjési ndaj mjedisit jetésor | Gjuhé shqipe é Komedia ,,Hanko Halla”’ 1 | Mgj
Gjuhé shqipe teté Interpretim ,,Ekspozita’’ 1 | Maj
Arsim qytetar nénté Interpretim ,,0, vendi im”’ 1 | Shtator
Projekte nga arti teté Té drejtat e fémijve 1 | Dhjetor
figurativ shtaté Koha dhe hapésira 2 | Shtator
Gjuhé angleze nénté Science 1 | Prill
Histori shtaté Shteti i Frankéve 1 | Shtator
7. | Konsumi i pérgjegjshém dhe Matematiké shtaté Operacione me numra racional 2 | Mars
racional Gjuhé angleze nénté Fashion 1 | Shtator
GJITHSEJ 19

Kryetari i eko - késhillit: Blerim Jakupi
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14.PROGRAMI PER INTEGRIM NDERETNIK NE SISTEMIN ARSIMOR

. . Koha e
Aktivitete globale Rezultate té pritura Parakushte Realizator B ———
Definimi i roleve té | Pérgjegjési té ndara té anétaréve té ekipit | Takim ndérmjet koordinatorit dhe | Anétaré té SIT- | Gusht
anétaréve té ekipit | sipas aktiviteteve té INA anétarét e ekipit. it.

Nedrete Feleki - koordinatore

Ganimete Rexhepi- anétaré Maréveshje pér aktivitetet e ekipit

Gjyltene Suma - anétaré té

--Selvete Shabani- anétaré

--Zulejha Ziberi - anétaré

--Besa Kica - anétaré
Prezantimi i -Integrimi i aktiviteteve té INA né -Maréveshje pér realizimin e Anétaré té SIT- | Gusht
aktiviteteve té MIS | programén vjetore té shkollés té pérfshiré | aktiviteteve. it dhe timi i
né programin né Misionin dhe Vizionin -Pérpunimi i listés pér aktivitete té | arsimtareve.
vjetor - Pérpunimi i planit pér aksion né pérbashkéta.

Programén vjetore né té cilén jané - Realizimi i takimit punues me

pérfshiré aktivitete konkrete té shkollés anétarét e SITnga shkolla partner

dhe aktivitetet e pérbashkéta me shkollén | pér pérputhjen e aktiviteteve té

partner. pérbashéta.

- Raporti nga aktivitetet paraprake pér

vitin shkollor 2019-2020
Planifikimi i Anétaré té SIT-
aktivitete konkrete | Pérpunimi i planit aksional pér secilin - Formimi i ekipeve pér aktivitetet | it dhe timi i Shtaor

aktivitet konkret. e planifikuara. arsimtareve.

- Takime té mbajtura me ekipin e
shkollés partner

Realizimi i -Gara nga arti figurativ me nxénésit e Anétaré té SIT- | Tetor
aktiviviteteveté klasave té V né temén “Temé e liré". it dhe timi i
planifikuar -Prezentim i pérbashkét pér Turqginé ( -Pérdorimi i doracakéve pér arsimtareve
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aktivitet né seksionit té gjeografisé)
Pérpunimi i ekspozitave nga reciklimi i
mbeturinave - Ekspozité (aktivi
iShkencave Natyrore)

-Lojé basketbolli

planifikim dhe realizim té
aktiviteteve dhe takimeve té
pérbashkéta.

-Pérpunimi i portfoljeve pér pér
aktivitet e realizuara

Takimet punuese té pébashkéta
me ekipin e shkollés partner.

Néntor

Dhjetor

Prill

Shtator-maj

Shtator-maj

Monotorimi i Pérgatitja e raporteve pér zbatimin e -Pérdorimi i instrumetave té Anétaré té SIT- | Shkurt
aktiviteteve té aktiviteteve dhe shfagja e informacionit pérgaditura pér aktivitetet e it.
realizuara né buletinin e bordit. realizura

- Takimet midis ekipeve té

shkollave partnere.
Promovimi i Prezantimi i aktiviteteve té realizuara para | -Material i pérgaditur pér Anétaré té SIT | maj/ gershor
aktiviteteve té arsimtaréve, nxénésve, prindérve dhe prezentimin e aktiviteteve.
realizuara pérfagésues té Komunés. - Pjesémarje né gosti.

- Azhurimi né kontiunuitet i
inormacionevePérditésimi i vazhdueshém
i informacionit.

Mbajtja e prtfolios
dhe sertifikimit
profesional

-kritere pér sertifikim
- Mbledhje e mbajtur pér mbajtjen e
portfolios profsionale

Pérfshirja dhe pjesémarrja né
realizimin e aktiviteteve té
planifikuara.

Anétaré té SIT

Shtator /
gershor

pérgjegjés: Nedrete Feleki
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15.Programi pér orientim profesional té nxénésve

Hyrje

Cdo profesion ka kérkesat dhe specifikat e veta. LLojllojshméria e profesioneve korrespondon me diversitetin e aftésive fizike dhe
mendore té individéve.
Shpesh né jetén e pérditéshme profesioni identifikohet me punésimin, por ka dallime.Puna éshté rezultat i veprimit personal,
pérkushtim dhe kompetencé ndérsa profesioni éshté aftési e njeriut pér té kryer ndonjé puné.

| téré procesi i orientimit profesional ka vetém karaker késhillues ndérsa vendimi pérfundimtar pér ményrén se si dhe ku ata do
té vazhdojné arsimimin e tij, pér kété béné familja dhe nxénési, edhe pse jané edhe pérjashtime té caktuara.

Orientimi profesional
Qéllimi i orientimit profesional éshté té ndihmojé nxénésit gé té vendosin té vazhdojné arsimimin e tyre dhe té orientohen né
profesionet gqé do tu pérgjigien aftésive té tyre fizike dhe mendore, dhe né té cilin profesion do té keté mé shumé gjasa pér
pérshtatje té miré.
Procesi i orientimit profesional éshté njé proces kompleks dhe pérmban fazat e méposhtme:
informacion profesional
késhillim profesional
-evaluimi-ndjekja e késhillimit té realizuar

Informacion profesional
Qéllimi i informacion profesional éshté gé nxénési té njoftohet me té gjitha tiparet pérkatése dhe karakteristikat e njé profesioni gé mund té

zgjedh.

Késhillim profesional
Késhilla profesionale éshté njé proces psikoterapeutik gé vepron né formimin e individualitetit té nxénésit dhe zbatohet né ményré té
vazhdueshme né té gjithé arsimin fillor, me theks té vecanté né klasén e nénté.

Vlerésimi - monitorimi

Faza e treté e orientimit profesional zhvillohet né periudhén kur nxénésit nuk jané tashmé né shkollén fillore, por né disa shkolla té mesme, ku
vazhdohet me monitorim té nxénésve.
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Shtator

- Formimin i komisionit pér orientim profesional

-Propozimi dhe miratimi i programit té€ punés

-Dhénia raport mbi punén né vitin e kaluar shkollor

-evaluim -monitorimi i nxénésve té mbaruar nga viti shkollor i kaluar

Tetor

-Orét e kujdestarisé ti kushtohen zgjedhjes sé drejt té profesionit
-Vizité e ndonjé organizate punuese né aférsi
-Regullimi i kéndit pér orientim profesional

Néntor
-Realizimi i i anketés me nxénés té klasave té nénta
-Biseda me prindér — pérfagésues te profesioneve té ndryshme
-Vuarja e déshirave té shprehura né anketé, né procesverbalin e mbledhjes sé rregullt

Dhjetor

-Njoftim me mé tepér lloje té profesioneve
-Punim me shkrim né temén :,Cfaré déshiroj té béhem®(gjuhé shqipe)
-Ligjeraté nga ana e mjekut pér réndésin e shéndetit gjaté zgjedhjes sé profesionit.
-Shpallja e punimeve me shkrim né kéndin pér orientim profesional.

Janar

- Vizatim né orén e arsimit té artit né temén: "Profesioni im i ardhshém"
- Eksponimi i punimeve nga arti figurativ né kéndin pér orientimin profesional.

Shkurt

- Vizité organizatave punuese dhe sholave té mesme.
- Bisedé me pérfagésues té punétoréve
- Raport pér punén gjysmévjecare t& komisionit pér orientim eHTauuja
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Mars
- Realizimi i i anketés sé pérséritur pér té verifikuar ndryshimet né géndrimet e nxénsve.
- Bisedé me ish nxénés nga shkolla joné
- Shqyrtimi i rezultateve nga anketa

Prill
- Furnizimi me publikime pér rjetin e profesioneve dhe distribuimin e tyre ndérmjet nxénésve.
-Njoftimi i nxénésve me zgjedhjen e drejté té profesioneve.
- Kryerje e bisedave me nxénésit né lidhje me déshirén e tyre pér arsimim té métejshém

Maj
- Analiza dhe krahasimi i rezultateve nga anketat
- Biseda té vecanta me nxénésté luhatshém ( té pa sigurt)

Metoda dhe instrumente

1. Anketa-pyetésori

Pérfundimi

Me orientimin profesinal né arsimin fillor do t& mundésohet gé nxénésit mé lehté té orientohen dhe té vazhdojné arsimimin e tyre

né shkollat e mesme. Aktivitetet e ekipit pér orientim profesional, shumé do té ndikojné né vazhdimin e arsimimit té métejshém né
shkollat e mesme.

16.Programi pér punén e bashkésis sé klasave

Shtator
» Zgjedhja e ktyesisé té bahkésisé sé nxénésve (kryetarit, zévendésit, anétarét dhe progesmbajtésit)
» Njofim me detyrat dhe punén e bashkésisé sé nxénésve.

Tetor

» Bashkésia e klasés si njé kolektiv punues né té cilén secili kontibuon pér atmosferé té kéndshme
» Rrregullshméria dhe disiplina
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Néntor
» Sjellja e nxénésve né shkollé dhe né vende publike
» Si pér té pérmirésohen shprehité e punés, disiplinés né puné dhe kushtet e punés né shkollé

Dhjetor
» Diskutimné temén: Vlerésimet e fituara jané rezultat i mésimit tim. Si ta pérmirésojmé suksesin?
» Bisedé pér suksesin e nxénésve né gjysmeévijetor;
» Aktivitetet pér t'u pérgatitur pér realizimin pazarit té Vitit té Ri né shkollé;

Janar
» Diskutim né temén: Ne kemi nevojé pér t& mbajtur reputacionin e shkollés, té kujdesemi pér mbajtjen e rendit, disiplinés dhe

inventarit shkollor

Shkurt
» Diskutim né temén: Inkurajimi dhe ndihma pér nxénésit mé pak té suksesshme né klasé.
» Pérgjegjésia pér hapat dhe veprimet

Mars
» Problemet né klasé si njé njési dhe si t'i zgjidhin ato.
» Shénimi i dités sé ekologjisé
» Ligjeraté pér mbrojtjen nga alkooli, droga dhe pirja e duhanit

» Diskutim né temén: Rritja e ndérgjegjésimit mjedisor dhe realizimin e EKO standardeve né shkollé.
» Shénimii 1 prillit - Dita e hajgares;

» Shqyrtimi i suksesit dhe sjelljen e nxénésve para pérfundimit té vitit shkollor.
» Analizé epunés sé bashkésisé sé shkollés
Arsimtar pérgjegjés: Zulejha Zuberi
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17. Programi pér bashképunim mekomunitetin lokal

Indikatorét e

SElllime Aktivitete B.aftes : E’er?‘“!ﬁ‘ Afati Resurset suksesit
aktiviteteve pérgjegjés
Bashképunimi Vizité shkollave Arsimtaré, Shérbimi Né kontinu- | Raporte, Zhvillimi i
me shkollat fillore dhe té mesme | nxénésdhe profesional | itet procesverbale | bashképunimit
fillore dhe té shérbimi me institucionet
mesme profesional e ngjashme
Bashképunimi Mbledhja e Arsimtaré, Shérbimi Né kontinu- | Raporte, Zhvillimin e
me BZHA dhe informacionit dhe té | nxénésdhe profesional | itet procesverbale | bashképunimit
MASH; dhe dhénave pér nevojat | shérbimi dhe duke fituar
Fakulteti i e shkollés profesional pérvojé
Filozofisé
Bashképunimi Bisedé me Arsimtaré dhe | Shérbimi Né kontinu- | Raporte, Mbledhja e té
me Qendrén pér | eksperté dhe vizita | nxénés profesional | itet procesverbale | dhénave dhe
Puné Sociale kérkesa, prezantimi i
vértetime punés sé
institucioneve
Bashképunimi Bisedé me Arsimtaré dhe | Shérbimi Né kontinu- | Raporte, Zhvillimi i
me 0OJQ-té eksperté dhe vizita | nxénés profesional | itet procesverbale | vetédijes né
kérkesa, mesin e
vértetime nxénésve né
pérputhje me
projektin
pérkatés
Bashképunimi Bisedé me Arsimtaré dhe | Shérbimi Né kontinu- | Raporte, Zgjerimi i
me institucionet: | eksperté dhe vizita | nxénés profesional | itet procesverbale | njohurité e
Stacioni kérkesa, fituara mbi
Meteorologjik. vértetime mbrojtjen e
Shtépia pér mjedisit dhe
jetimét. trajtimit
njerézor pér té
moshuarit
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Bashképunimi
me teatrot,
kinematé,
muzeté

DKC Karposh
Kujdes
Bashkimi i
ShkupitCopaboT
Ka co
TeaTpu,KnHa,
My3eu
AOKLI-Kapnoww,
Cojys 3a rpuxu
Ha rpag Ckonje

Vizita,
monitorim,biseda,
gara

Arsimtaré dhe
NXEnés

Arsimtarét
dhe
shérbimi
profesional

Né kontinu- | Raporte,

itet procesverbale
kérkesa,
vértetime

Té zhvillohet
ndérgjegjésimin
publik dhe
kulturor né mes
té nxénésve
dhe té
zhvillojné
shpirtin
konkurrues

18. Programi pér puné shoqgérore — humanitare

Qéllime . Bartés i Persona . Indlkatorgt €
Aktivitete . . Afati Resurset suksesit
aktiviteteve | pérgjegjés
Rregulllimi i Pjesémarrje né Arsimtar Arsimtarét Shtator fleté mésimore | Zhvillimi i
panoave né pérgatitje pér dhe nxénés Aplikacione aftésive
shkollé rregullimin e material Krijuese
hapésirés shpenzues
Aksion Pjesémarrja e Arsimtar Arsimtarét Né Grumbullimiii | Té zhvillohet
mbledhés nxénésve né dhe nxénés kontinu- | ushqgimit, vetédija pér
aksionet e itet Veshmbathjes,| | raport human
mbledhjes etrés sé vjetér,
plastikés
Shénimi i Performance pér Arsimtar Arsimtarét Tetor Material pér Té zhvillohet
javés sé pranimin e dhe nxénés pranim né ndjenjé e
fémijve nxénésve né klasén e paré pérkatésisé
organizatén e
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fémijéve
Dita e drunit Mbjellja e fidanéve | Arsimtar Arsimtarét Néntor Material Té zhvillohet
té rinj dhe nxénés shpenzues. ndjenjé pér
fiadane té reja | njé mjedis té
shéndetshém
Pérpunimi i Pjesémarrja e Arsimtar, Arsimtarét Né Material Zhvillimi i
zbukurimeve nxénésve né nxénés dhe kontinu- | shpenzues aftésive
me rastin e pérpunimin e prind itet krijuese té
festave té zbukurimeve nxénésve
ardhshme
Organizimi i Pjesémarrja e Arsimtar Arsimtarét Né Material Té zhvillohen
ekspozitave nxénésve né dhe nxénés kontinu- | shpenzues aftésit teorike
shitése organizim dhe shitja itet dhe kreative
€ punimeve dhe vetédija
pér
shfrytézimin e
e té mirave
materiale
Dita e Pastrimi dhe Arsimtar Arsimtarét Mars Material Zhvillimi i
ekologjisé rregullimin e dhe nxénés shpenzues vetédijes pér
lokaleve shkollore njé mjedis té
shéndetshém
dhe té pastér
Dita e Paradé e maska Arsimtar Arsimtarét Prill Material Aftésité
hajgares dhe nxénés shpenzues inovative dhe
kreative
Dita e planetit | Shkruarja e Arsimtar Arsimtarét prill Material Zhvillojné
Toké porosive, parollave, | dhe nxénés shpenzues vetédijen e
krljlmtarlse ruajtjes dhe
mbrojtjen e
planetit Toké
Dita e Pérpunimi i Arsimtar Arsimtarét maj Material Zhvillimi i
komunikacionit | shenjave rrugore, dhe nxénés shpenzues vetédijes sé

porosive dhe
shétitje pérgjaté

kulturés dhe
siguriné né
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rrugéve komunikacion
Kursimi i Pérpunimi i Arsimtar Arsimtarét maj Material Zhvillimi i
energjisé fllajerave dhe nxénés shpenzues vetédijes pér
elektrike pérdorimin e
duhur té
energjisé
elektrike
Paradé e Shetitje e nxénésve | Arsimtar Arsimtarét maj- Material Pér té zhvilluar
luleve né ambientin e afért | dhe nxénés gershor shpenzues njé aftési
konkurruese
dhe krijuese

Né web fagen e shkollés liria.edu.mk gjenden edhe kéto linge

- Platformé elektronike bashképunuese me pyetje dhe sugjerime

- platformé e rjetit social,forumeve dhe grupeve debative pér komunikim né mes arsimtaréve,nxénésve dhe

prindérve

- link pér materialet mésimore, pérmbajtje elektronike té cilat do té shfrytézohen né mésim.

19.PROGRAMA E PUNES SE KESHILLIT EKOLOGJIK

Koha e realizimit

Aktivitet

Realizues

Gusht 2020 Formimi i EKO- grupit me mundesi Arsimtar- nxenes- prinder
zevendesimi te disa antareve.

Gusht 2020 Analiza e ambientit jetesor EKO-keshilli

Gusht 2020 Perzgjedhje e pikave te aktiviteteve si | EKO-keshilli
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prioritare dhe plan per aktivitet

Shtator Perzgjedhja e arsimtareve pergjegjes EKO-keshilli
per secilin EKO- standard
Shtator Formimi | EKO — patrollimit nga Arsimtare pergjegjes per secilin EKO-
nxenesit per percjellje dhe evalulim Standard
Shtator Vazhdimi | puneve te filluara Arsimtar- nxenes(prej5-9)
Tetor Regullimi | oborrit te shkolles, Arsimtar — nxenes(prej 1 - 9)
korridoreve dhe pjeset e tjera te
shkolles ne vjeshte.
Tetor Perpunimi | udhezimeve dhe tabelave | Arsimtar - nxenes(prej5 —9)
per shfritezimin racional te ujit dhe
energjis elektrike
Nentor Akcioni ,, dita e drurit” Arsimtar nxenes (prej 2 —9)
Nentor Pastrimi | oborrit te shkolles dhe Arsimtare pergjegjes per secilin EKO-
pastrami | shkolles nga gjerat e Standard
panevojshme dhe te vjetra
Dhjetor Perpunimi | udhezimeve dhe tabelave | Arsimtar- nxenes
per shfritezimin racional te ujit dhe
energjis elektrike dhe mbrojtjen e
ambientit jetesor
Shkurt Prezentim | keshillave per ushgim te Arsimtar — nxenes
shendetshem
Mars Dita e veres- dita e ekologjis Arsimtar — nxenes onga kl2-9
Aprill Ditet boterore per aksion 2020 Nxenes prej kl 7,8 dhe arsimatr
Aprill-Janar Regullim pranveror | oborrit dhe Nxenes dhe te punesuar ne SHFK,,

shkolles me mbjellje te reja dhe dru.

LIRIA”
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Planifikimi Koha e realizimit Realizator Pjesmares Resurse Efektet e pritura
I aktivitetve
programore
Shtator Arsimtar pergjegjes Arsimtar dhe nxenes nga | Pregaditja e planit dhe Realizim I
kI 1V -IX orarit suksesshem I garave
Planifikimi | realizimt te shkollore
garave shkollore
Shpallja e planfikimit ne Tetor Arsimtar pergjegjes Arsimtar dhe nxenes nga | Pregaditja e planit dhe Informim
tabelen e shpalljes kI IV -IX orarit transparent dhe ne
kohe te caktuar
Aktivitete plotesuese te Tetor Arsimtar pergjegjes Arsimtar dhe nxenes nga | Material plotesues Zgjerimi I njohurive
mentoreve per pregaditjen e kI IV -IX dhe aftesive te
nxeneseve nxeneseve dhe
perfitimi I njohurive
te reja
Informimi I nxeneseve per Nentor Sherbimi profesional Nxenes nga kl V -IX Flete per shpallje Informim

mbajtjen e garave shkollore

transparent dhe ne
kohe te duhur me
gellim te pjesmarjes
me te madhe

Mbajtja e garave
shkollore

Nentor- Dhjetor

Komisioni

Nxenesnga kI V -1X

Teste te standardizuara

Perzgjedhja e
nxeneseve me te
talentuar te cilit do
te marrin pjes ne
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gara te rrangut me te
lart

Shpallja e rezultateve

Nentor- Dhjetor

Komisioni

Arsimtare lendor dhe
nxenesprej5-9

Rang list ate shpallura
ne tabelen e shpalljes, si
dhe pregaditja e
procesverbalit nga
mbajtja e garave
shkollore

Informim
transparent te
rezultateve dhe ne
kohe te duhur

Aktivitete per pregaditjen e
garave ne rang me te lart (
garat e qytet, komunale, dhe
gara shteterore)

Garat nderkombetare te
matematikes- Kengur

Gjate gjysemvjetorit te
dyte

Arsimtaret lendor dhe
nxenesit e nominuar

Arsimtaret lendor dhe
nxenesit e nominuar dhe
arsimtari pergjegjes

Portofolje per secilen
lende ku shenohen
aktivitet, materialet dhe
ushtrimet

Rregullshmeri ne
krryerjen e
aktiviteteve per
pregaditje me
efikase te nxeneseve
ne garat e ardhshme

Mbajtja e garave ne rang me
te lart ( garat e qytetit,
komunale dhe shteterore) ne
gjuhen shqipe,magedone,
gjermane, angleze,
matematik,fizik kimi,
informatik, hidstori,
gjeografi, kriqi I kug.

Gjat gjysemvjetorit te
dyte

Organizatoret e garave
Arsimtaret lendor dhe
nxenesit e nominuar

’

Arsimtaret lendor dhe
nxenesit e nominuar

Teste me detyrane nivel
me te lart te diturive

Pjesmarrje dhe
afirmim te
nxeneseve
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Gara te orkestres dhe korrit Prill- Maj

Arsimtar pergjegjes

Kompozime te korrit Pjesmarrje dhe

\ . dyzereshe dhe afirmim te
| X(;nes te grupit trezere%he dhe nxeneseve
endor orkestrim me DMI pjesmares

Mbledhja e rezultateve nga Bo TekoT Ha BTOpOTO Arsimtar pergjegjes Arsimtar lendor dhe | Ranglista dhe informim | Formimin e

mbajtja e garave noJyroaue sherbimi profeional per mbajtjen e garave pasqyres per sukses
dhe plasman te
nxeneseve

Analiza e rezultateve nga Qershor Arsimtar pergjegjes Arsimtar lendor dhe Rang lista dhe informim | Formimin e

mbajtja e garave sherbimi profeional per mbajtjen e garave pasqyres per sukses
dhe plasman te
nxenesev

Prezentimi I raportit nga Qershor Arsimtar pergjegjes Arsimtar lendor dhe Pregaditja e raportit te Formimin e

nbajtja e garave

sherbimi profeional

pasqyres per sukses
dhe plasman te
nxenesev te SHFK,,
LIRIA”

mbajtjes se garave

21.PROGRAMA PER ZVOGLIMIN E DHUNES NE SHFK “LIRIA”

AKTIVITETE PREVENTIVE

KOHA E REALIZIMIT

REALIZATOR

Formimi | ekipit pér prevenim nga dhuna

gusht

Drejtor, késhilli | arsimtaréve

Né Késhillin e arsimtaréve: gusht Ekipi pér prevenim nga dhuna
-njohtim me politikén pér zvoglimin e dhunés

dhe obligimeve té arsimtaréve

Késhilli | prindéve: Shtatori/tetori Ekipi pér prevenim nga dhuna

njohtim me politikén pér zvoglimin e dhunés
,informim pér aktivitetet né shkollé né kété
[émi.
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Mbledhje prindore- Shtatori/tetori Kujdestarét e klasave,pérfaqsues nga Késhilli |

--njohtim me politikén pér zvoglimin e prindéve

dhunés,

Jinformim pér aktivitetet né shkollé né kété

[émi,njohtimi me rregullat e sjelljes né

shkollé.

Pérsosje profesionale e arsimtaréve Shtatori/tetori Ekipi pér mbrojtje té nxénésve nga dhuna

-cka éshté dhuna?

- Si té sillemi né rast dhune mes nxénésve ?

Mbledhje prindore Gjaté vitit Ekipi pér mbrojtje té nxénésve nga dhuna

-cka éshté dhuna?

Orét e kujdestarisé Shtatori Kujdestarét e klasave

-Pérgaditja e rregullave pér sjelljen né klasé

Orét e kujdestarisé Gjateé vitit Kujdestarét e klasave

-Realizimi | pérmbajtjevenga doracaku pér

shkathtési jetésore lidhur me té drejtat e

fémijéve

Marrja e masave dhe aktiviteteve pér Gjaté vitit , Kujdestarét e klasave

ndérprerjen momentale té€ dhunés Ekipi pér mbrojtje té nxénésve nga dhuna,
Institucione (shéndetsore,policija,Qendra pér
puné sociale)

Ligjerata profesionale nga ana e Gjaté vitit

institucioneve relevante

Ekipi pér mbrojtje té nxénésve nga dhuna,
Institucione (shéndetsore,policija,Qendra pér
puné sociale)
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22.Programa pér punén e organizatés pér fémijé né SHFK ,,Liria”

Planifikim programor té
aktiviteteve

Koha e realizimit

Realizues

Metoda dhe ményra pér

Rezultatet e pritura dhe

realizim efektet
Zgjedhja e kryesisé té shtator Arsimtaré dhe nxénés Ligjerata dhe diskutime Zgjedhje e drejté e
organizatés pér fémijé pérgjegjés anétaréve nga propozimi i
nxénésve.
Pranim i klasave té para né tetor Unioni pér kujdesje dhe Shfagje shkollore Betim solemn dhe
organizatén e fémijéve edukim té fémijéve shpérndarje e dokumentit
pér fémijé
Pranimi | nxénésve né tetor “Kryqi | kug” dhe shkolla Puné né grupe Nxitje e interest te
klasén e paré nxénésit pér réndésiné e
oKQ
Shénimi | “dités botérore tetor Arsimtaré pérgjegjés ligjeraté Respekt ndaj mésuesit
té mésuesit”
Pjesémarrje né néntor ligjérues ligjeraté Zhvillimi | kultures né

kampanjén”ti mbrojmé
fémijét né komunikacion”

komunikacion

Punétori pér punimin e
zbukurimeve pér shkollén

Né kontinuitet

Arsimtaré dhe nxénés

Punimi | zbukurimeve

Zhvillimi | kreativitetit te

pérgjegjés nxéneésit
Vizité institucioneve Né kontinuitet Arsimtaré dhe nxénés punétori Zgjerimi | diturive
pérgjegjés
Pjesémarrje né emisione Né kontinuitet Arsimtaré dhe nxénés Prezentime Afirmim | shkollés
TV pérgjegjés

220




Programa vjetore pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/21

23.PROGRAMA PER PUNE ME NXENES ME VESHTIRESI NE MESIM

QELLIMI KONKRET

Aktivitete

Subjekte té kyqura

Instrumente d he
teknika gé
pérdoren

Korniza kohore

Indikatoré té suksesit

Té identifikohen -formimi | ekipit | -nxénés -teste pér aftési | Né kontinuitet --formimi | ekipit pér
nxénésit me nevoja pér -bashképuntor profesional té pérgjithshme | gjaté téré vitit bashképunim
te veganta dhe bashképunim (psikolog) intelektuale shkollor -jané zbuluar nxénésit me
nxenesit me -pércaktim | -arsimtaré (kujdestari | kl. -teknika nevoja té vecanta
veshtiresi ne mesim | kohés pér dhe tjeré arsimtaré) proektive
bashképunim -prindé -literaturé
me arsimtarét -profesionist nga profesionale
-pércaktim | institucionet -mjete
ményrés dhe -drejtor mésimore
kohés pér
bashképunim
me prindét
Té zbulohet - pércaktim | -nxénés -teste pér aftési | Né kontinuitet
problemi te nxénési | ményrés dhe -bashképuntor profesional té pérgjithshme | gjaté téré vitit -jané zbuluar problemet te
konkret kohés pér (psikolog) intelektuale shkollor nxénésit
bashképunim -arsimtaré (kujdestari | kl. -teknika Realizohet bashképunim me
me prindét dhe tjeré arsimtaré) proektive té gjitha subjektet e kyqura
--pércaktim | -prindé -literaturé -jané pérdoré
ményrés dhe -profesionist nga profesionale instrumentet,teknikat, mjetet
kohés pér institucionet -mjete mésimore té planifikuara
bashképunim -drejtor mésimore -puné e dokumentuar- mbajtje

meinstitucionet
-mbajtja e
dosjes pér
nxénés
-pércaktim |
protokollit pér
puné

e
dosjes sé nxénésit
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Té arrihet sukses |
pershtatshem te
nxénési

- pércaktim |
protokollit pér
puné
-pércaktimi |
metodave pér
puné
-bashképunim
né kontinuitet
me té gjithé
subjektet e
kyqura

- realizim |
rregullt té gjitha
aktiviteteve me
nxénés konkret
-kontrollimi |
nxénésit

-nxénés
-bashképuntor professional
-prindé

Mjete mésimore
Mjete ndihmése

Né kontinuitet

-jané kyqur té gjitha subjektet,
-jané realizuar aktivitete,
-nxénési éshté kontrolluar me
metoda adekuate

-prindét jané informuar.
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24.PROGRAMA PER PUNEN E PARLAMENTIT TE SHKOLLES

Aktivitet programor |
planifikuar

Koha e realizimit

realizator

resurse

Efekte té pritura

Pérgaditja e programés vjetore Gusht Arsimtaré pérgjegjés Program mésimor nga BZHA Pérgaditja —sjellja e programés
dhe miratimi | saj
Réndésia e parlamentit shkollor | Shtator Arsimtaré pérgjegjés Programa vjetore Pérfitimi dhe zhvillimi |
dhe zgjedhja e organeve principeve demokratike
udhéhegése
Evaluimi | klimés shkollore dhe néntor Arsimtaré pérgjegjés diskutime Tejkalimi idobésive dhe
raportet né shkollé pérmirésimi | gjendjes
Organizimi dhe shénimi | muajit | néntor Arsimtaré pérgjegjés Broshuré nga “Kryqi ikug” Ngritje né nivel té larté puna e
té “Kryqit té kuqg” dobishme shogérore-
humanitare
Maréveshje pér organizimin e Dhjetor Arsimtaré pérgjegjés Diskutime dhe oferta Zhvillim | shkathtésive
hepeningut pér vitin e ri sipérmarrése
Raport | gjysmévjetorit pér shkurt Udhéhegési e PSH Raporte Nxitje pér té menduar né
Parlamentin e shkollés ményreé kreative
Organizime té aktiviteteve pér mars Udhéhegési e PSH Diskutime Ngritje né nivel té larté puna e
patronatin e shkollés Arsimtaré pérgjegjés dobishme shogérore-
humanitare
Shprehja e shkathtésive dhe
diturive
Maréveshje pér pjesémarrje né | Maj Arsimtaré pérgjegjés diskutime Kultivimi | vlerave kulturore

manifestimin “Dita e Evropés”
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25.Program pér pasqyré né dokumentacionin pedagogjik

aktivitetet Mbajtésit e resurse Instrumente Koha e realizimit | Rezultatet e
veprimtarive pritura

Krijimi i njé politike -drejtor -analiza e gjendjes Pyetsor pér arsimtaré | shtatori Gjendja e

pér té mbéshtetur - bashképuntor -orari i oréve deritanishme gjaté

planifikimin pér profesional -materijale mbajtjes sé

njohuri né té dhénat | -arsimtaré profesionale L.

pedagogjike -komisioni dokumentacionit

pedagogjik.

Pércjellje e mbajtjes | -drejtor Pércjellje e Ditari | klasés Gjaté vitit Udhéhegje e

sé shénimeve - bashképuntor planifikimeve té Libri | amzés dokumentacionit

pedagogjike. profeSionf]I ar?_imtaré.ve . Fleté evidentuese pedagogjik né
-arsimtaré -pérgaditje ditore e . s
_komisioni arsimtaréve Déftesa kontinuitet.

Pregaditje pér oré

evaluimi -drejtor Kartoni pedagogjik | Pyetsor pér arsimtaré | gershor Kualitet gjaté
- bashképuntor | arsimtaréve Instrumente pér : udhéhegjes sé
profesional Pérgaditje pé oré, dokumentacionit
-arsimtaré Mbajtja e ditarit .
-komisioni pedagogjik
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Aktivitetet Bartes te resurset Instrumentet Korniza kohore Rezultatet e
aktiviteteve pritura
Formimin e politikes | -drejtor - analiza e gjendjes Pyetesore per Shtator Pasqgyre ne realizimin

per mbeshtetje dhe
planifikim te vizites
ne ore

- sherbimi profesional
-arsimtar

-ndarja e oreve
-materiale
profesionale

- raport nga vizita ne
ore

arsimtaret

e mesimit

Percjellje e realizimit
te mesimit
nepermjet vizites ne
ore

--drejtor
- sherbimi profesional

Percjellja e planit te
arsimtarit
-Pregaditja ditore e
arsimtareve

Instrument per
evaluimin e ores

Gjat vitit shkollor

Kvalitet me te mire
gjat realizimit te ores
-Shfritezim te
mjeteve
bashkekohore ne
mesim

Evaluimi

-drejtor
- sherbimi profesional
-arsimtar

Programed he
pregaditje te
arsimtareve

Pyetesore per
arsimtaretPerpunimin
e te dhenave nga
vizita ne ore
-Instrumente te
plotesuara

shtaor

Ritja e efikasitetit ne
mesim
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Program pér pasqyré né dokumentacionin pedagogjik

aktivitetet Mbajtésit e resurse Instrumente Koha e realizimit | Rezultatet e
veprimtarive pritura

Krijimi i njé politike -drejtor -analiza e gjendjes Pyetsor pér arsimtaré | shtatori Gjendja e

pér té mbéshtetur - bashképuntor -orari i oréve deritanishme gjaté

planifikimin pér profesional -materijale mbajtjes sé

njohuri né té dhénat | -arsimtaré profesionale L.

pedagogjike -komisioni dokumentacionit

pedagogjik.

Pércjellje e mbajtjes | -drejtor Pércjellje e Ditari | klasés Gjaté vitit Udhéhegje e

sé shénimeve - bashképuntor planifikimeve té Libri | amzés dokumentacionit

pedagogjike. profeSion_‘j’” arfimtaré,ve , Fleté evidentuese pedagogjik né
-arsimtaré -pérgaditje ditore e . s
-komisioni arsimtaréve Déftesa kontinuitet.

Pregaditje pér oré

evaluimi -drejtor Kartoni pedagogjik | Pyetsor pér arsimtaré | gershor Kualitet gjaté
- bashképuntor | arsimtaréve Instrumente pér : udhéhegjes sé
profesmn.gl Pergf;l(':htje pe o're, dokumentacionit
-arsimtaré Mbaijtja e ditarit .
-komisioni pedagogjik

13.Mbaijtja e evidences pér regjistrimin e nx.né pedagog drejtor

klasé té paré

14. Evidenca pér orientimin profesional psikolog drejtor
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27. PROGRAMA E ANTIKORUPCIONIT 2020/21

Muaji Permbaijtja Qellimi Llojet e Aktivitete Evaluimi

aktiviteteve

11/2020 | Vertetimin e paraditurive per [Te rishikohen paraditurit e nxeneseve , te njihen me Pyetesor per Plotesimi I

korupcionin dhe [termin korupcion, antikorupsion, integritet, shtypje sociale nxenesit pyetesorit  nga
antikorupcionin te din per llojet ku munde te paraqitet korupcioni dhe ana e nxeneseve
menyra e parandalimit dhe mbrojtje nga e njejta.

12/2020 | [pswwviroremyepyaa Ta kuptojn demin dhe ndikimin e korupcionit ne shoqeri Puntori Aktivitete gojore
diskusione,
ligjerata te
shkurtera

2/2021 | Gewme ta @@y 386 3 Kynyga M| Te njihen me termin korupcion, antikorupsion, integritet, | Ligjerata dhe | Ligjerata power

amgya shtypje sociale te din per llojet ku munde te paraqgitet | ushtrime point prezentime
korupcioni dhe menyra e parandalimit dhe mbrojtie nga e ;diskusione ;
njejtareamvienammeraKynyag fialkryqe

3/2021 | Lufte active kunder | Te analizojn si dhe ku munde te paragitet antikorupcioni, dhe | Puntori Konkurs

korupcionit: postera si mund te parandalohet e njejta, te vihen ne situate ku do te vizatimor
ket rrol aktiv , perms te ciles do ta kuptojn antikorupcionin dhe Krupcioni - e
per nevojen per edukim. prret degen ne te
cilen ulesh
4/2021 | Vertetimin e diturive per | Te vertetohen diturit e nxeneseve : te rishikohet a kan mesuar | Pyetesor per | Plotesimin e
korupcionin dhe | nxenesit nga proekti,programa per antikorupcion  te | nxenesit dhe | pyetesorit  nga
antikorupcionin nxeneseve te shkollave fillore” aktivitete te | ana e nxeneseve
perseritura

5/2021 | Raport per realizimin e | Te shkruhet raport per aritien e gellimeve dhe aktiviteteve Raport per te | Raport

aktiviteteve te programs se dhenat e

antikorupcionit. grumbulluara  dhe
sugjerim per
permirsimin e
aktiviteteve te
ardhshme
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28.Kori shkollor

Qéllimii korit té shkolléséshté gé nxénési té mbéshtesé njohurité dhe aftésité né Iéminé e muzikés, té tregojé interes te veganté, orientim,
senzibilitet. Nxénésit té aftésohen pér bashképunim né marrdhénie kolektive, né prezentime té pérbashkéta té veprave vokale né shkollé dhe
jashté shkollés.

NXénési:
- té fitojé shprehi pér vijim té rregullt dhe saktési né korr;
- té zhvillojé aftési krijuese, té vlerave etike dhe estetike;
- té zhvillojé marrédhénie kolektive intelektuale, emocionale dhe maredhénie kreative ndaj interpretimit té veprave korale;
- té zhvillojé aftési pér interpretim individual;
- té respektojé udhézimet e dhéna té dirigjentit;
- té zgjerojé njohurité teorike né Iéminé e historise se muzikés;
- té zbulojé mundési té reja pér pérdorimin e aktivitetit koral né sintetizimin artistik ose proekt multimedial;
- té marré pjesé né shfagje té ndryshme dhe gara;
- té bashképunojé me persona tjeré té kulturés, institucione, organizata profesionale né Iéminé e kulturés dhe artit;
- té zhvilloje dashuri dhe aftési pér interpretim vokal dhe njohje te kulturave té popujve té tjerg;
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PROCESI ARSIMOR
Pérmbajtjet:
e Koha e
KOMPOZIMET PER - N . . . N
PERPUNIM Qéllimet konkrete té Udhézimet didaktike té realizimit
nxénésit: arsimtarit:
Audicioni - té jeté muzikal; - organizim té ploté té - SHTATOR

- té keté zé té pastér; audicionit (formim i korit té ri);

- té posedojé tingull adekuat | - kéndim;

té zérit; - kéndim kolektiv;

- té demonstroje njé kéngé - té dégjuarit individual té

sipas déshirés sé nxénésit; nxénésve;
- tekst notal té kéngés
popullore “Luleboré” ose “
Asaman o trendafil i Celes”,
shkaku i diapazonit deri ne
decma . - gjaté téré vitit
- readicion té pranimit té shkollor
anetaréve té rinj né kor;

- Bazat e teknikés - té demonstroje géndrim té | - sqaron pér elementet bazé té | - SHTATOR

vokale

drejté gjaté kéndimit;

- té marré frymé drejté me
diafragmé;

- té pérdoré ushtrime pér
drejt frymémarrje;

- té demonstrojé kéndim;

teknikés vokale;

- sgaron ushtrime pér kéndim;
- sqaron pér réndésiné e
teknikés vokale dhe
funksionimit té organeve
fonotorike;

- sqaron pér veshin e
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brendshém;

- diskuton pér kéndimin me
arsyetim se kéndimi nuk éshté
vetém veprim fiziologjik, por
edhe veprim intelektual me

pérjetim emocional té tingujve - gjaté téreé vitit
gé té mund té depértojné tek shkollor
vetédija dhe shpirti i dégjuesit;

1. -té diskutoje pér karakterin e | - sgaron pér himnet e shteteve | - TETOR

.,Himni i flamurit kompozimit; te ndryshme dhe ményren e té -NENTOR

kombetar” -té demonstrojé interpetim interpetuarit

(kompozim vokal te hymnit;

dyzérésh)
- sgaron pér kompozitorin

2. “ Kéngae -té diskutojé pér karakterine | Tish Daija

flamurit ” T.Daija | kompozimit;

(kompozim -té demonstrojé interpetim

dyzérésh) vokal té kéngés;

‘ 1. -té diskutoje pér karakterin e | - sqaron pér himnet e shteteve | - TETOR
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., Himni i flamurit kompozimit; te ndryshme dhe ményreneté | - NENTOR
kombetar” -té demonstrojé interpetim interpetuarit
(kompozim vokal te hymnit;
dyzérésh)
- sgaron pér kompozitorin

2.“Kéngae -té diskutojé pér karakterine | Tish Daija
flamurit ” T.Daija | kompozimit;
(kompozim -té demonstrojé interpetim
dyzérésh) vokal té kéngés;
3.,, Pér -sqaron tekstin e kéngés; -sqaron pér karakterin e -NENTOR
mémédhené” -diskuton pér karakterin e | kéngés;
(kompozim kompozimit;
dyzeresh)
Kenge sipas -té diskutoje pér veprén e | -sqaron pér ményrén e té - DHJETOR
deshires (per gara) | kompozimit; kénduarit té& kompozimit;

-té aftésohet pér -puna me solisté;

interpretim me shoqgérim

me instrument muzikor;

-té kéndoje solo;

-té sgaroje pér karakterin

e kompozimit;
| -Kénge per nenen ‘ -té identifikoje -sgaron pér kompozimin dhe | - JANAR
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-Kenge per kompozimin; kompozitorin; -SHKURT
mesuesin -té diskutoje pér -analizon tekstin; - MARS
-Kenge per karakterin e kompozimit

shkollen

1.,,0j Liri” -té diskutojé pér karakterin e | -sqaron pér tekstin e kéngés; | -PRILL
(dyzéréshe) kéngés -sqaron pér ményrén e -MAJ

2. Kénga “LIRI” me

CD

-té sqarojé pér tekstin;

interpretimit;

- sgaron ményrén e kéndimit
dhe tempon e kéngés sipas
incizimit ne CD

29.PROGRAMA E TIMIT INKLUZIV

Detyrat Aktivitetet Koha Bartés Rezultatet e pritura Pérgjegjés
Ti identifikon Opservim dhe Shtator- Tetor Timi inklluziv Identifikimi me koh | Timi inklluziv
fémijét me NVA biseda me fémijét fémijgve me NVA

me NVA
Udhézimi | Timi inkluziv

fémijéve deri te
enti pér shéndet
mental pérté
siguruar mendim
nga enti

Kérkes me shkrim
deri te prindérit pér
té siguruar mendim
dhe udhézim nga
ESHM

Maj - Qershor Timi inklluziv

Marja me kohé e vértetimit
mjeksor nga ESHM
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Vler&sim me kohé | anéve | Timi inkluziv
positive dhe negative té
nxénéséve me NVA
Opservim testim
Ti vlerésojm dhe biseda me
aftésit e nx€nésit me NVA Timi inklluziv dhe njerez té
nxénéséve me specializuar nga institucionet
NVA Qershor- Gusht e tjera
Timi inkluziv
Bisedéme
prindérit e Bisedé& me fémijét Mbéshtetje prindérve té
fémijéve me NVA me NVA Shtator Timi inkluziv fémijéve me NVA
_ Dhénjae Shtator- Tetor Timi nkluziv UUdhezim I menjehershem | Timj inkluziv
instruksioneve Puné instructive dhe efikas | arsimtaréve ,
arsimtaréve pér nepermjet bisedave njoftim me nevojat dhe
karakteristikat dhe doracakéve karakteristikat € nxénéséve
e fémijéve me me NVA
NVA té cilét
jané te
regjistruar né
kété vit shkollor
per here te
paré
Ti vlerésojm aftésit e Shtator- Tetor Timi inkluziv
nxénéséve me NVA
me qgellim ge te
pergadisim PIA Arsimtar Timi inkluziv
Timi inklluziv
Vlerésimi | aftésive t& fémijéve
Opservim, pércjellje, Prinder me NVA me gellim pergaditja

Biseda

e PIA
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Punétori pér trajnimin Néntor Timi inkluziv Timi inkluziv
e arsimtaéve per Arsimtarét .
kygjen e starategjive Arsimtaret
diferenciale
Té ndertojm
strategji per mesim
me qasje NVA ge do te jen te kyqura ne
diferenciale menyr diferenciale
Té béjm revizionin e Néntor Timi inkluziv Qéllimet ge planifikohen me Timi inkluziv
PIA X PIA realisht t& realizohen .
Arsimtaret Arsimtaret
Té rrishikohet realizimi |
géllimeve té PIA
Notim objektiv | pérparimit Timi inkluziv
Timi inkluziv té fémijéve me NVA .
Dhjetor- Januar Prindérit
Pérdorimi | Persona té specializuar
deklaratave
pérkatése né
Ti vlerésoj efektet e | pérshkrimin e té
PIA ( mikro arriturave té fémijéve
notim me shkrim) me NVA
Shkurt o . Realizimin e géllimeve té Timi inkluziv
Timi inkluziv parapara sipas PIA .
Arsimtarét Arsimtaret

Té pégadisim PIA
pér gjysémvjetorin
e dyté

Pérpunimi | PIA pér
gjysemvjetorin e
dyte
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Komisioni pér pérgatitjen e programit vjetor

1. Teuta Idrizi-Drejtore

2. Besim Cajani — Ndihmés drejtor
3. Xheneta Bela - Arsimtare

4. Hirije Huseini - Pedagoge

5. Nedrete Feleki - Psikologe

6. Atixhe Imeri - Defektologe

Drejtor: Kryetar i késhillit t& shkollés
[ Teuta Idriz / [ Fatmire Ramadani /
Gusht 2020

Shkup
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